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Vreme frumoasă!

Euro         4.3514   lei
Dolar        3.2983  lei

Sfinţii 42 de Mucenici 
din Amoreea   

Maxime 

Sinaxar 

”Problemele complicate 
au întotdeauna răspunsuri 

simple, pe înţelesul tuturor, 
dar greşite.” 

Edward A. Murphy
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Faptul că un ambulanţier al Ministerului 
de Interne a împuşcat şapte persoane ca 
şi cum ar fi tras la ţintă în bâlci oripilea‑
ză România. Ne mirăm de parcă până 

acum noi am fi fost îngerii din Balcani şi doar 
neruşinaţii noştri de vecini, gră‑
dinarii de la sud, naţionaliştii din 
vest sau racheţii din nord şi din est 
ar avea asemenea sălbatice obice‑
iuri ale violenţei necontrolate.

Greşit! Violenţa în ţara asta a 
existat mereu, doar că ea a fost 
coafată, şi nu atât din inocenţa vic‑
timelor asasinului în serie, cât din 
inconştienţa şi adesea rea-voinţa 
celor care au în mână pâinea şi cuţitul, pardon, 
pistolul, în ţara asta. Prima violenţă de propor‑
ţii, când armata a tras în propriul popor, chiar 
dacă anumiţi capi s-au făcut vinovaţi de asta, a 
fost trecută sub tăcerea indiferenţei, sub preşul 
istoriei, ca şi cum ar fi fost vorba de poporul 
altei ţări, de pe alt continent. Despre violenţele 
interetnice de la Tg. Mureş nu puţine sunt dove‑

zile că au fost lăsate să se producă doar pentru 
că nişte băieţi cu ochi albaştri au şomat câteva 
luni postrevoluţionare, până la înfiinţarea unui 
nou serviciu... Minerii, în toate dăţile, ultraşii, 
hoţii de cale ferată, câteva grupări mai mult sau 

mai puţin organizate n-au fost lăsate de sta‑
tul român, aparent impotent, dar cu siguranţă 
indolent, să se desfăşoare în voie pe spinarea 
tăbăcită până la rupere a cetăţenilor de bună-
credinţă? Aşa s-au putut masca hoţii organizate 
în fostele întreprinderi socialiste, măsuri repre‑
sive demne de-un stat poliţienesc sau meschine 
interese de acaparare a puterii din partea diferi‑

ţilor potentaţi ai momentului.
Nici categoriile sociale incomode n-au scăpat 

de o atare diversiune, amintiţi-vă doar epopeile 
televizate cu judecători beţi pe care nici poliţia 
nu-i poate înfrâna, profesori treji ce-şi bat elevii 

de parcă autorităţile n-ar exista, me‑
dici corupţi de parcă nimeni nu i-ar 
controla. Rezultat în timp? O magis‑
tratură aservită, o dăscălime sărăcită 
şi umilită, banii asigurărilor de sănă‑
tate furaţi de nu se ştie cine. Iar peste 
toate tronează preşedintele sfidător, 
care dă la gioale pe alese, fie presei 
neaservite, fie vreunui secretar de stat 
care nu înţelege româna partidului de 

la putere.
Singura mândrie a românilor ar putea fi că, 

în ciuda violenţelor zilnice la care îi supune sta‑
tul, instinctul primar, al omuciderii, n-a prea... 
primat. Dar poate fi asta o mândrie? Fiindcă 
armele tac, dar tac până trag! Or, noi o tragem 
zi de zi, dar şi o învăţătură din asta se pare că 
tot nu. 

România, 
doar o Bulgarie coafată
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Cu ochii pe Dunăre 

Şi din nou, sloiurile
] Cursele cu bacul au fost reluate după 
o pauză de peste o lună ] Inconştienţi, 
gălăţenii îşi riscă viaţa urcându-se pe 
sloiuri  ] Spărgătoarele de gheaţă 
„urcă” pe Dunăre către Galaţi ] Agenţii 
economici acţionează cu navele între 
Brăila şi Galaţi

[ Aplicaţia on-line nu a funcţionat 
în primele ore, deşi sute de părinţi 
au luat cu asalt şcolile [ Ministrul 
Educaţiei a declanşat o anchetă

Ministerul Educaţiei s-a făcut de râs

Haos la înscrierea 
la şcoală

Cititorii susţin 
înlocuirea 
garajelor

”VIAŢA LIBERĂ” 

Varia/9

Pionierat 
la vremea pensiei

Agenţia 
de publicitate 
Primăria Galaţifo
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La cota de avarie

Operaţiunile 
ArcelorMittal 
la Galaţi, în pericol!

Combinatul siderurgic 
ArcelorMittal Galaţi funcţio-
nează la limita sustenabilităţii. 
Blocarea căilor navigabile timp 
de o lună a pus producătorul 
de oţel în imposibilitatea de a-şi 
onora comenzile. Altfel spus, 
combinatul consumă mai mult 
decât produce, iar acest lucru 
duce la o situaţie fără precedent 
care pune în pericol operaţiuni-
le ArcelorMittal la Galaţi. Într-un 
comunicat de presă, reprezen-
tanţii companiei atrag atenţia în 
legătură cu modul în care se ac-
ţionează pentru deblocarea căi-
lor navigabile şi spun că le este 
imposibil să livreze produsele 
pe rutele tradiţionale, ”ceea ce 
conduce la pierderea sustenabi-
lităţii operaţiunilor şi a clienţilor”. 
Cei de la ArcelorMittal adaugă 
faptul că blocajul de pe Dunăre 
persistă, deşi se înregistrează 
creşteri ale cotelor Dunării, dar şi 
o îmbunătăţire a vremii şi cer au-
torităţilor o intervenţie urgentă. 
”În ciuda temperaturilor mai 
bune şi a creşterii nivelului ape-
lor, principala noastră rută de 
export este blocată, iar varian-
tele alternative nu pot suporta 
cantităţi similare. Acest lucru are 
un impact negativ atât asupra 
companiei, cât şi asupra expor-
turilor ţării. Aşteptăm din partea 
autorităţilor o soluţie urgentă şi 
profesionistă pentru rezolvarea 
acestei situaţii fără precedent”, 
a declarat purtătorul de cuvânt 
al ArcelorMittal Galaţi, Dorian 
Dumitrescu.

Tudor Neacşu

Raziile poliţiştilor 
gălăţeni

Percheziţii 
în căutarea 
infractorilor
Deşi ţevile au fost izolate

Peste 200 de lei,
pentru un singur
calorifer

Concluzia cercetătorului 
Claude Karnoouh: 

”În România, 
în ultimii 
20 de ani, 
au dispărut 
80 la sută 
din tradiţii”
În ultima zi 
din săptămână

Ghinionişti 
muşcaţi de câini

Blocaj la Damen

Lansare de navă 
amânată 
din cauza 
sloiurilor 
de pe Dunăre

Prea puţine şanse

Câţi gălăţeni 
se pot trata 
în străinătate? 

La noi, ca la nimeni alţii 

Aberaţii legislative 
pe seama 
magicienilor
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Mihai Angheluţă
mihai@viata-libera.ro

Naufragiu la penultima clasată: 
0-1 cu Chiajna

Oţelul, pe Costa 
Concordia!
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Pregătiri 
pentru alegeri
Negocierile 
PNL - PSD 
continuă

Liderul PNL Crin Antonescu 
a declarat ieri că negocieri-
le dintre PNL şi PSD privind 
candidaţii USL la locale merg 
normal, cu tensiuni şi cu di-
ficultăţi, el precizând că USL 
este formată din partide de-
mocratice şi din oameni vii, 
cu aspiraţii, ceea ce face ca 
aceste tensiuni să fie inerente. 
Preşedintele PNL a precizat, 
răspunzând unei întrebări, 
că există probabilitatea să 
existe şi cazuri unde va fi ne-
voie de arbitraj de la centru, 
de la Bucureşti. Antonescu a 
menţionat că PSD şi PNL nu 
vor merge separat în ceea ce 
priveşte candidaţii la CJ şi pri-
măriile reşedinţă de judeţ.

Suceava
Un lider PDL 
s-a înscris în PNL

Liderul PNL Suceava, 
Alexandru Băişanu, a anunţat 
ieri că vicepreşedintele PDL 
Suceava (preşedinte al PDL 
Rădăuţi), consilierul judeţean 
Petru Carcalete, s-a înscris în 
PNL şi va fi candidatul USL 
pentru funcţia de primar al 
municipiului Rădăuţi.

Senat
Meleşcanu 
şi-a dat demisia

 Directorul Serviciului de 
Informaţii Externe, Teodor 
Meleşcanu, şi-a anunţat ieri, în 
plenul Senatului, demisia din 
calitatea de senator. Numirea 
lui Teodor Meleşcanu în func-
ţia de director al Serviciului 
de Informaţii Externe a fost 
validată în 28 februarie de 
Parlament.

Cu o excepţie
Greva USL 
continuă

  Preşedintele PSD, Victor 
Ponta, a declarat ieri că va pro-
pune USL continuarea protes-
tului parlamentar al opoziţiei, 
care va fi întrerupt doar la dez-
baterea şi votul în Parlament 
asupra Tratatului de guver-
nanţă fiscală adoptat în cadrul 
UE. Ponta a spus că protestul 
opoziţiei va continua până la 
satisfacerea celor patru condi-
ţii cerute de USL.

Protest la CNH

Minerii refuză negocierile
Liderii minerilor din Valea 

Jiului care au fost, ieri, la nego-
cieri cu conducerea Companiei 
Naţionale a Huilei (CNH) au decis 
să refuze noi runde de negocieri 
care ar fi urmat să aibă loc marţi şi 
miercuri la Bucureşti, cu reprezen-
tanţi ai ministerelor Economiei şi 
Finanţelor, anunţând că vor ră-
mâne în curtea CNH. Dimineaţă, 
aproximativ 50 din cei 300 de 
mineri de la Lonea care lucrează 

în schimbul întâi au refuzat să 
intre în subteran, reclamând că 
nu le sunt respectate drepturile. 
Acestora li s-au alăturat alţi mi-
neri, chiar şi de la alte mine, care 
au plecat spre sediul CNH. Astfel, 
ieri-seară, în curtea CNH se aflau 
circa 450 de mineri de la Lonea, 
Vulcan, Paroşeni şi Lupeni. Şi ur-
mau să ajungă alţi aproximativ 
600 de mineri, care ar fi trebuit să 
intre în schimbul al treilea la mine-

le Lonea, Petrila, Livezeni, Vulcan, 
Paroşeni, Lupeni şi Uricani. Minerii 
reclamă în principal nerespecta-
rea unui memorandum aprobat 
de fostul ministru al Economiei 
Ion Ariton, în baza căruia sporul 
de periculozitate al ortacilor ar 
fi trebuit aliniat la legile actuale, 
iar grila de salarizare ar fi trebuit 
actualizată, ceea ce ar fi presupus 
o creştere a salariilor cu circa zece 
la sută.

Din punct de vedere energetic, România va putea fi independentă

Comoara din Marea Neagră 

 Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat ieri, după ce a vizitat 
nava de foraj marin Deepwater 
Champion a companiei 
ExxonMobil, că în 2015-2017 se 
estimează că va începe exploa-
tarea zăcământului de gaze din 
Marea Neagră, moment de la 
care România va putea fi inde-
pendentă energetic. Şeful statu-
lui a spus că în perimetrul Neptun 
s-a descoperit un zăcământ de 
gaze de “circa o sută de miliarde 
de metri cubi şi perspective simi-
lare sunt pentru alte câteva de-

pozite care vor fi prospectate în 
perioada următoare”. “România 
are un consum anual aproxima-
tiv de 14 miliarde de metri cubi, 
între 14,2 şi 14,8 cât se estimează 
pentru 2012. În 2011, România 
a consumat 14,2 miliarde metri 
cubi gaze, 11,4 miliarde produc-
ţie internă şi import 3 miliarde. 
Faceţi socoteala câţi ani ne-ar 
ajunge depozitul găsit pentru a 
nu mai importa gaze. România 
are perspectiva independenţei 
energetice totale. Dacă şi cele-
lalte patru-cinci zăcăminte din 

perimetrul Neptun care vor fi 
prospectate vor indica o canti-
tate similară, România poate fi o 
sursă de gaze nu doar pentru ea, 
ci şi pentru alte ţări din Europa”, 
a declarat Traian Băsescu.

 Întrebat despre vizita pe 
navă s-a declarat impresionat: 
“Nu atât din punct de vedere al 
echipamentelor de navigaţie, ci 
al echipamentelor pentru forare, 
pentru ţinerea navei pe timp de 
furtună. Este o navă care se poa-
te compara cu ceea ce aţi văzut 
în Star Trek”.

Cu bani 
de la Trezorerie
Datoriile 
la încălzire 
vor fi plătite

Datoriile acumulate de 
primării faţă de furnizorii lo-
cali de energie termică vor fi 
plătite şi în acest an din bani 
obţinuţi de stat din privati-
zare şi păstraţi la Trezorerie, 
fondurile urmând să fie puse 
la dispoziţie de Guvern prin 
împrumuturi, cu o dobândă 
de 5,50 la sută, pe termen de 
cinci ani, cu perioadă de gra-
ţie de un an. Împrumuturile 
vor fi acordate în limita su-
mei de 500 milioane lei.

Miercurea Ciuc
Bar jefuit 
cu o armă 
de vânătoare

Un jaf armat a avut loc 
ieri, în jurul orei 5.00, într-un 
bar din Miercurea Ciuc, unde 
un tânăr, cu un fular pe faţă, 
le-a ameninţat pe angaja-
te cu o armă de vânătoare, 
după care a fugit cu suma 
de 1.600 de lei, fiind prins 
de poliţişti după aproxima-
tiv o oră de la atac. Bărbatul, 
în vârstă de 23 de ani, din 
localitatea Remetea, a fost 
prins în trafic, în localitatea 
Mădăraş, în maşina acestuia 
poliţiştii găsind arma de vâ-
nătoare şi o casetă în care se 
afla suma de bani sustrasă 
din bar.

Anul acesta
Să ne aşteptăm 
la un cutremur 
puternic

“Anul acesta, România 
ar putea fi zguduită de un 
cutremur cu o magnitudi-
ne cuprinsă între 6 şi 7 pe 
scara Richter’’. Declaraţia 
dată duminică îi aparţine 
profesorului Gheorghe 
Mărmureanu, preşedintele 
onorific al Institutului de 
Fizică a Pământului. Mesajul 
vine la 35 de ani de la se-
ismul devastator din 1977. 
Experţii sunt de părere că, 
atâta vreme cât mişcarea 
tectonică nu va depăşi 7 pe 
scara Richter, clădirile rezis-
tă. Chiar şi cele cu bulină. 
Numai în Capitală sunt peste 
272 de clădiri cu risc seismic 
1, care, potrivit oficialilor din 
Primăria Capitalei, prezintă 
un pericol de prăbuşire.

Evenimente 
astronomice
Alinieri 
şi interpuneri 
ale planetelor

Spectacolul planetar din 
luna februarie continuă în 
martie. După alinierea pla-
netelor Venus şi Jupiter pe 
cerul nopţii, acum circa două 
săptămâni, distanţa dintre 
Pământ şi Marte s-a scurtat, 
ajungând la minimul ulti-
milor doi ani. Opoziţia faţă 
de Soare a Planetei Roşii a 
început sâmbătă. Însă abia 
ieri planetele s-au apropiat 
cel mai tare, iar Pământul 
s-a interpus între Soare şi 
Marte, eveniment care are 
loc o dată la doi ani şi două 
luni. Asta face ca Marte să fie 
perfect vizibilă de pe terito-
riul României.  

Cum puteţi vedea Marte

Cu un telescop sau cu un 
binoclu puternic, priviţi în-
spre est în jurul orei 19:00 şi 
veţi vedea un astru străluci-
tor, portocaliu, a cărui lumi-
nă nu sclipeşte. Este planeta 
Marte, aflată la 100 milioane 
km depărtare de noi. Luna 
vă va ajuta să o vedeţi mai 
bine, însă abia în serile de 7 
şi 8 martie, pentru că atunci 
se va afla chiar lângă plane-
tă.

 Opt persoane au fost împuş-
cate cu armă cu glonţ, ieri-seară, 
într-un coafor din zona comple-
xului Perla din Capitală, două 
fiind ucise. Focul a fost deschis 
de un poliţist, soţul unei coafe-
ze. Primele date indică faptul că 
acesta a reacţionat din răzbu-
nare, deschizând focul asupra 
angajatelor şi clientelor aflate în 
unitate. Persoanele care au de-
cedat sunt femei cu vârste apro-
ximative de 20 şi 30 de ani, una 
dintre ele ar fi chiar ţinta ataca-
torului, cealaltă – casiera coafo-
rului. O victimă a murit pe loc, a 
doua a decedat în pofida multi-
plelor manevre de resuscitare.

 Soţul uneia dintre coafezele 
care lucra în unitatea de la com-
plexul Perla, din centrul Capitalei, 
a relatat cele povestite de soţia 
sa - care ieşise cu puţin timp îna-
inte de atac să fumeze în spatele 
clădirii - că atacatorul a intrat şi 
“a început să tragă nebuneşte, în 
cine apuca”.

 Agresorul este angajat al 
Ministerului de Interne, fiind 
vorba despre agentul de poliţie 
Gheorghe Vlădan, în vârstă de 
53 de ani.

 Bărbatul, care lucra ca şofer 
la Centrul medical de diagnostic 
şi tratament Dr. N. Kretzulescu-
Policlinica ministerului, a fost 
prins în clădirea Transelectrica, 
unde un martor l-a văzut refugi-
indu-se imediat după atac.

 Gheorghe Vlădan a fost reţi-
nut sub acuzaţiile de omor califi-
cat şi deosebit de grav, bărbatul 
premeditându-şi crima. Ulterior, 
a fost arestat.

 Nu accepta divorţul 

 Atacatorul ameninţase în mai 
multe rânduri că “se va întâmpla 
ceva urât”, după ce soţia lui, care 
lucra la această unitate, i-a inten-
tat acţiune de divorţ.

 Soţia lui Gheorghe Vlădan 
introdusese acţiune de divorţ 
la Judecătoria sectorului 4 
Bucureşti, primul termen de ju-
decată fiind stabilit pentru mier-
curi, 7 martie.

 Bărbatul deţinea, împreună 
cu soţia, o casă de 180 de me-
tri pătraţi şi trei autoturisme şi 
avea un credit de 42.000 de euro 
la Bancpost, scadent în 2032. 
Potrivit unei declaraţii de avere 

din iunie 2011, postată pe site-ul 
MAI, Gheorghe Vlădan moşteni-
se un teren de 800 de metri pătraţi 
în Teleorman, iar soţia sa, Florina 
Vlădan, primise ca moştenire în 
2007, 4 hectare de teren în judeţul 
Prahova. Cei doi soţi aveau trei au-
toturisme: un Mercedes din 1996, 
un SMART din 2003 şi un Renault 
Megane din 2006. Creditul la 
Bancpost a fost contractat în 2007. 

Conform aceleiaşi declaraţii de 
avere, în 2010 Gheorghe Vlădan a 
realizat un venit anual de 20.000 
de lei, iar soţia sa Florina a încasat 
de la SC Igiena 12.000 de lei şi alţi 
9.357 de lei pentru servicii de coa-
fură ca persoană fizică autorizată.

 Salonul de coafură aparţi-
ne societăţii comerciale Igiena 
Bucureşti, fiind o unitate de stat.

 Cei doi au şi un fiu, în vârstă de 

21 de ani, care la acel moment era 
student.  

 Acuzat în repetate rânduri

Protagonistul atacului armat 
a fost acuzat în 2005, de amenin-
ţare, insultă şi loviri sau alte vio-
lenţe, instanţele de judecată 
dispunând achitarea acestuia la 
fond şi recurs.

Împuşcături la coafor

Atac armat în Capitală

Cinci candidaţi

Concurs 
pentru şefia ANI

Concursul pentru ocupa-
rea funcţiilor de preşedinte 
şi vicepreşedinte ai Agenţiei 
Naţionale de Integritate a în-
ceput ieri, în cursa pentru şefia 
instituţiei intrând actualul se-
cretar general Horia Georgescu 
şi Ionel Ion Gârleşteanu, ce a 
candidat de mai multe ori pen-
tru funcţia de vicepreşedinte. 

Consiliul Naţional de 
Integritate, reunit în şedin-
ţa din 1 martie 2012, a validat 
toate dosarele de candidatu-
ră la funcţiile de preşedinte 
şi vicepreşedinte ai Agenţiei. 
Astfel, cei cinci candidaţi sunt 
Ionel Ion Gârleşteanu şi Horia 
Georgescu, pentru funcţia de 
preşedinte, respectiv Bogdan 

Stan (inspector de integritate 
al ANI), Marius Bălan şi Lovász 
András Miklos (şeful Găzii 
de Mediu Bucureşti), pentru 
funcţia de vicepreşedinte. 
Concursul constă într-o probă 
scrisă, care durează trei ore, 
şi în susţinerea unui interviu. 
Rezultatele la interviu se comu-
nică în termen de două zile de 
la finalizarea interviului pentru 
toţi candidaţii. Din primăvara 
anului 2008, după validarea lui 
Cătălin Macovei la preşedinţia 
ANI, apoi a numirii lui Horia 
Georgescu în funcţia de secre-
tar general al agenţiei, institu-
ţia nu a avut un vicepreşedinte, 
întrucât niciun candidat nu a 
trecut de probele concursului.

Privatizare la CFR

Noi linii de cale ferată 
vor fi închiriate

CFR a programat pe 15 mar-
tie, la Bursa Română de Mărfuri 
(BRM), o nouă licitaţie publică, 
cu strigare, pentru închirierea 
a 11 secţii de cale ferată care 
aparţin infrastructurii ferovia-
re neinteroperabile, aferentă 
sucursalelor Bucureşti, Braşov 
şi Iaşi. Secţii neinteroperabile 
fac parte din sucursalele teri-
toriale Bucureşti (Ploieşti Crâng 
- Ploieşti Vest, Ploieşti Vest - 
Târgovişte Nord - Fieni, Diţeşti 
- Gura Palăngii, I.L. Caragiale 
- Diţeşti, Buda - Slănic, Ploieşti 
Nord - Măneciu), Braşov (Sebeş 
Alba - Petreştii de Pădure) şi 
Iaşi (Dorneşti - Gura Putnei - 
Putna, Dornişoara - Floreni, 

Gura Humorului - Dărmăneşti, 
Crasna - Huşi), se arată într-un 
comunicat al CFR. Durata de 
valabilitate a contractului de 
închiriere este de patru ani, iar 
criteriul de atribuire va fi preţul 
cel mai mare. Aceasta este a 
treia etapă a procesului de în-
chiriere. 

 O bancă din Rusia,  
interesată de CFR Marfă  

 VTB, a doua mare bancă de 
stat din Rusia, vrea să inves-
tească “câteva sute de milioane 
de euro” în regiunea Balcanilor 
în următorii ani, vizând inclu-
siv privatizarea CFR Marfă. VTB 

Capital a deschis săptămâna 
trecută un birou la Sofia pentru 
a facilita extinderea în sud-es-
tul Europei, căutând să acopere 
golul lăsat de retragerea inves-
titorilor occidentali din regiune 
din cauza crizei datoriilor de 
stat. VTB Capital are filiale la 
Londra, Hong Kong, Singapore, 
Dubai, New York, Viena şi Kiev. 
Ministerul Transporturilor a 
publicat în februarie anunţul 
de selectare a intermediarului 
pentru privatizarea CFR Marfă 
şi aşteaptă oferte până la 12 
martie. Statul va încheia priva-
tizarea până la sfârşitul lunii oc-
tombrie, potrivit datelor anun-
ţate în decembrie.

La Sibiu
Revoluţionarii au reluat protestele 
împotriva Puterii

Asociaţia revoluţionarilor din Sibiu a reluat ieri protestele în centrul 
oraşului, pentru a cere demisia Guvernului condus de Mihai Răzvan 
Ungureanu şi a preşedintelui Traian Băsescu, acţiunea urmând să se 
desfăşoare până vineri. Protestele de la Sibiu au început în 13 ianua-
rie şi s-au încheiat în 16 februarie.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax

[ Două persoane au murit, 
iar alte şase au fost rănite

  

Un poliţist şi-a împuşcat mortal soţia şi pe casiera coaforului unde 
aceasta lucra, rănind totodată alte şase persoane care se aflau în unitate

 Mediafax Foto/Imagine: Mihai Dăscălescu

[ Traian Băsescu: “Ţara noastră poate fi o sursă de gaze 
şi pentru alte ţări din Europa”  

[ Concurenţii au dat proba scrisă, 
urmând să susţină interviul

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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Valut  LEI 

1 franc elve ian 3,6084

1 EURO 4,3514

1 lir  sterlin  5,2125

1 leu moldovenesc 0,2793

1 dolar SUA 3,2983

1 gram AUR 179,9360
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Astăzi, la sediul 
redacţiei,  
la ora 13.00, 
„Dialogurile 
Vieţii libere”
„Voluntariatul, 
între 
generozitate  
şi necesitate”  

„Voluntariatul, între 
generozitate şi necesita-
te” este tema dezbaterii 
ce se va desfăşura astăzi, 
începând cu ora 13,00, la 
sediul cotidianului „Viaţa 
liberă” din Galaţi, str. 
Domnească nr. 68. 

Organizată sub gene-
ricul „Dialogurile Vieţii 
libere”, întâlnirea va 
aborda acele iniţiative 
care contribuie la bunul 
mers al vieţii în comuni-
tatea gălăţeană, în caz 
de extremă urgenţă şi nu 
numai. Vor fi abordate 
aspecte privind modul 
în care societatea civilă 
poate fi de folos în cazul 
unor calamităţi naturale, 
dar şi în situaţii de ajuto-
rare a unor semeni sau 
grupuri (de oameni) afla-
te în stare de risc social. 

Maria Stanciu

Agendă  
de prefect 
Proiecte locale, 
la Bucureşti 

Mâine prefectul jude-
ţului Galaţi, Paul Florea, 
se va afla la Bucureşti, 
unde intenţionează să 
se întâlnească atât cu 
ministrul Agriculturii, 
Stelian Fuia, cât şi cu 
cel al Administraţiei şi 
Internelor, Gabriel Berca. 
În afară de măsurile de 
sprijin al legumicultori-
lor din Matca, prefectul 
va vorbi cu Fuia şi despre 
exploatarea economică şi 
turistică a lacului Brateş şi 
continuarea programului 
guvernamental de popu-
lare a Dunării cu puieţi de 
sturion. La MAI, Florea va 
vorbi despre posibilita-
tea înfiinţării unei celule 
de intervenţie în caz de 
dezastre, bazată pe vo-
luntari.

Maria Măndiţă

Românii sunt conştienţi de efectele ţigărilor 
Un fumător cheltuie 273 de lei într-o lună 

Un fumător cheltuie lunar 273 de lei pe ţigări, cea mai comună sursă 
de procurare a ţigaretelor fiind magazinele, potrivit Studiului Global pri-
vind Tutunul la Adulţi. Aproape toţi adulţii (96,3 la sută) cred că fumatul 
cauzează boli grave, 98,3 la sută cred că fumatul cauzează cancer pul-
monar, 94,6 la sută alte cancere, 89,2 la sută accidente vasculare cerebra-
le şi 90 la sută atac de cord.

Marius Chiriliuc

România are 4,85 milioane de fumători
Un român din patru consumă tutun 

Procentul celor care susţin că fumează în mod curent este de 26,7 la 
sută, adică 4,85 milioane de români, dintre care cei mai mulţi sunt bărbaţi, 
potrivit unui studiu global privind tutunul la adulţi. Cei mai mulţi dintre 
fumători au început să fumeze zilnic la vârsta de 17-19 ani (43,1 la sută). 
Au urmat cei care au început să fumeze zilnic la 15-16 ani (21,7 la sută) şi 
la peste 20 ani (18,1 la sută). 69,5 la sută dintre fumători îşi aprind prima 
ţigară în primele 30 de minute după trezire.

Marius Chiriliuc

Deşi ţevile au fost izolate

Peste 200 de lei, 
pentru un calorifer 
Problema Constantinei Dediu 

privind costurile ridicate la căldu-
ră este încă una care se adaugă 
celorlalte reclamaţii de acest fel. 
„Am vrut să plec din ţară la înce-
putul lui decembrie, timp de trei 
luni. Pentru a fi totul în ordine şi 
pentru a evita ca factura la căl-
dură să fie mare, am izolat ţevile 
cu  vată de sticlă. În acest fel, am 
considerat că nu voi avea mult 
de plătit. Eu am două camere, 
dar funcţionează doar un calo-
rifer pentru că m-am debranşat, 
tocmai pentru a economisi. Am 
plătit   700 de lei pentru această 
izolare, în ideea că nu voi primi 
o factură mare pentru lunile de 
iarnă în care eu voi fi plecată. La 

întoarcere, surpriza nu mi-a fost 
mică să aflu că factura pentru  
cele trei luni (noiembrie, decem-
brie şi ianuarie) este   de peste 
200 de lei. Nici administratorul 
blocului nu îşi explică de ce, ba 
chiar a făcut o plângere   către 
cei care se ocupă cu furnizarea 
căldurii. Aceştia susţin însă că 
au făcut corect calculele şi că nu 
s-a strecurat nicio greşeală. Nici 
la subsol nu se pierde căldură, 
pentru că şi   acolo   ţevile sunt 
izolate cu  propilenă. Eu sunt un 
om care îşi plăteşte toate datorii-
le, dar pe asta nu o accept ”, ne-a 
spus aceasta.

Mihaela Gîdei

Raziile poliţiştilor gălăţeni

Percheziţii în căutarea infractorilor
Luni dimineaţă, peste 150 de 

poliţişti gălăţeni de la Ordine 
publică, Investigaţii crimina-
le şi Poliţia rutieră, sprijiniţi de 
luptători ai Serviciului pentru 
Intervenţie Rapidă au organizat 
o acţiune pe raza municipiului 
Galaţi în vederea prevenirii şi 
combaterii fenomenului infrac-
ţional şi pentru asigurarea unui 
climat de siguranţă publică. 
Poliţiştii au vizat identificarea, 
depistarea şi tragerea la răs-
pundere penală a persoanelor 
suspecte de comiterea unor in-
fracţiuni, a persoanelor care în-
calcă prevederile O.U.G. 97/2005 
privind evidenţa, domiciliul, 
reşedinţa şi actele de identitate 
ale cetăţenilor români, precum 
şi a celor care comit infracţiuni la 
regimul circulaţiei pe drumurile 
publice. Astfel, cu ocazia acestei 
acţiuni, poliţiştii de investigaţii 
criminale, cu sprijinul lucrăto-
rilor din cadrul Penitenciarului 
de Maximă Siguranţă Galaţi, au 
efectuat 15 percheziţii (din care 
opt în cadrul penitenciarului), fi-
ind vizate persoane suspecte de 
comiterea unor înşelăciuni prin 
intermediul telefoanelor mobile.

Persoane fără forme legale

În urma descinderilor au fost 
ridicate mai multe înscrisuri, car-
tele telefonice, telefoane mobi-
le, recipise de la oficiile poştale 
şi 12 persoane au fost conduse 
la sediul poliţiei pentru audieri. 
„Pe parcursul derulării acţiu-
nii, poliţiştii au legitimat 169 de 
persoane, 66 au fost conduse 
la sediul poliţiei, din care 23 au 
fost amprentate şi fotografiate 
pentru a fi introduse în bazele de 

date. De asemenea, 14 persoane 
care locuiau fără forme legale au 
fost sancţionate contravenţional 
cu amenzi în valoare de 1.050 de 
lei, în conformitate cu prevederi-
le O.U.G. 97/2005”, ne-a declarat 
Cristina Tatulici, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. „Acţiunea a 
urmărit identificarea şi ridicarea 
unor telefoane mobile deţinu-
te şi folosite de către persoane 
private de libertate, în scopul să-
vârşirii unor infracţiuni de înşe-
lăciune. În urma percheziţionării 
unei camere de deţinere, în care 
erau cazate opt persoane private 
de libertate, au fost descoperite 
şi ridicate, în vederea confiscă-
rii, cinci telefoane mobile”, ne-a 
confirmat Safta Trincu, purtătoa-
rea de cuvânt de la Penitenciarul 
de Maximă Siguranţă Galaţi.

Patru permise reţinute

În cadrul aceleiaşi razii, poli-
ţiştii de la Rutieră au constatat 
două infracţiuni şi au aplicat pa-
tru sancţiuni contravenţionale 

unor persoane care conduceau 
autovehicule, deşi se aflau sub 
influenţa băuturilor alcoolice. 
„Poliţiştii au reţinut patru permi-
se de conducere şi două certifica-
te de înmatriculare”, a completat 
Cristina Tatulici. Unul dintre cei 
prinşi de poliţişti a fost gălăţea-
nul Alexandru B., de 35 ani, care 
conducea o autobasculantă ne-
înmatriculată, având autorizaţia 
de circulaţie provizorie expirată. 
Bărbatului i s-a întocmit dosar 
penal, de asemenea fiind cerce-
tat şi Cornel N., proprietarul au-
tobasculantei, pentru punerea 
în circulaţie a unui autovehicul 
neînmatriculat.

Vă reamintim că, săptămâna 
trecută, Administraţia Naţională 
a Penitenciarelor a mai organi-
zat o percheziţie în Penitenciarul 
de Maximă Siguranţă Galaţi. În 
urma acţiunii organizate de ANP 
au fost confiscate 51 de telefoa-
ne mobile, 33 de cartele SIM şi 
două carduri de memorie.

Teodora Miron
Foto: Sorin Pană

Nervi, drumuri între casă şi 
şcoală, stres, incertitudine. Sute 
de părinţi au luat cu asalt ieri 
şcolile pentru a-şi înscrie copiii 
la clasa pregătitoare şi clasa I, 
dar au avut parte numai de sur-
prize neplăcute. Deşi s-au  pre-
zentat la şcoli de la primele ore 
ale dimineţii, oamenii au făcut  
cale întoarsă. Dacă în toată ţara 
s-a anunţat că înscrierile încep 
luni dimineaţă, conducerea ISJ 
Galaţi a amânat startul pentru 
ora 12.00, pe motiv că mai de-
vreme s-a făcut „şcolirea” se-
cretarelor şi informaticienilor 
care participă la introducerea 
datelor. 

 Ca să nu-i mai lase pe părinţi 
să aştepte pe lângă zidul şcolii, 
directorii s-au gândit să încea-
pă înscrierile mai devreme de 
ora 12.00. Dar au avut parte de 
o surpriză neplăcută: la fel ca în 
toată ţara, nici la Galaţi aplica-
ţia ministerului nu putea fi ac-
cesată.

 „A fost un moment jenant”

Directoarea de la Şcoala Nr. 
28, Camelia Bucşă, ne-a decla-
rat că i-a invitat pe părinţii care 
nu vroiau să plece într-o sală de 
clasă. 

„Se adunaseră suficient de 
mulţi şi s-ar fi creat aglomera-
ţie pe coridoare. Am încercat 
să nu-i mai ţinem degeaba. 
Teoretic, softul ar fi trebuit să 

funcţioneze, iar secretara şi in-
formaticianul se întorseseră de 
la şedinţă, ştiau ce au de făcut. 
Aşa că am vrut să operăm înscri-
erile. A fost jenant. I-am trimis 
pe părinţi acasă, cu fişele com-
pletate, le-am luat numerele de 
telefon şi le-am spus că-i vom 
suna când se va remedia situ-
aţia să vină să valideze înscrie-
rea”, declară Camelia Bucşă.   

 „Este inutil tot ceea  
ce se întâmplă aici”

 La ora 12.00, când am ajuns 
noi la Şcoala Nr. 28, deja 45 de 
părinţi erau înscrişi pe lista 
secretarei. Coada la camera 
unde se introduceau datele în 
computer era destul de mare. 
Dar pentru toate acestea nu 
putem blama unitatea şcolară 
care se pregătise inclusiv prin 
postarea de anunţuri cu săgeţi 
care să le indice părinţilor sala 
unde se efectua înscrierea.

 Cu toate acestea, obosiţi 
de stat cu orele în aşteptarea 
remedierii situaţiei, oamenii 
vociferau. 

„E mult haos cu toată po-
vestea asta legată de înscrie-
re. Nu-mi convine nici faptul 
că nu vom putea să ne alegem 
învăţătoarea şi că repartiţia se 
va face ca la loterie, compute-
rizat şi aleatoriu. În plus, din 
cauza acestei aplicaţii ne pier-
dem timpul pe la uşi”, spune 

Pavel Necula. 
 Alături un alt părinte îşi var-

să nervii: „Este inutil ce se în-
tâmplă aici. Parcă nu s-au mai 
făcut înscrieri şi în alţi ani. Şi nu 
a rămas niciun copil neînscris, 
fără să ne mai lăudăm că avem 
aplicaţii. Ne-au pus pe drumuri 
degeaba. Şi au pus şi nişte oa-
meni la muncă tot degeaba. 
Se putea foarte uşor şi elegant 
să înscriem copiii fără aplicaţii 
şi softuri care nu funcţionea-
ză. E un minister de tot râsul! 
Rezolvaseră toate probleme-

le din învăţământ şi rămăsese 
doar această clasă zero!”, spune 
una dintre mămici înfuriată.  

 Şi nemulţumirile au conti-
nuat să curgă. „E o mare porcă-
rie această clasă pregătitoare. 
Sunt copii mici care vor fi nevo-
iţi să stea smirnă 4 ore la şcoală. 
La grădiniţă era altceva, aveau 
alt mobilier, aveau activităţi 
mai scurte.   Acum ministerul 
promite că va aduce scăunele 
şi mese speciale. Să vedem!”, 
îşi varsă năduful şi Florentina 
Ciobotaru.  

Ministrul Educaţiei  
şi-a cerut scuze public

Parlamentarii PDL din Comisia 
de Învăţământ a Camerei 
Deputaţilor l-au somat pe minis-
trul Educaţiei, Cătălin Baba, să-i 
demită urgent pe cei vinovaţi de 
blocarea aplicaţiei pentru înscri-
erea la clasa I şi la clasa pregăti-
toare. Ministrul Educaţiei a decla-
rat ieri că s-a demarat o anchetă 
internă şi le-a cerut scuze miilor 
de părinţi din toată ţara, puşi pe 
drumuri degeaba.

Ministerul Educaţiei s-a făcut de râs

Haos la înscrierea la şcoală
[ Aplicaţia on-line nu a funcţionat în primele ore, deşi sute de părinţi au luat cu asalt şcolile

[ Ministrul Educaţiei a declanşat o anchetă

Propuneri 
în PE
„Roaming mai 
ieftin pentru 
cetăţenii 
europeni”
[ Adriana Ţicău a 
militat pentru reduce-
rea eurotarifelor

Parlamentul Euro
pean a votat săptămâna 
trecută un raport privind 
propunerea de regula-
ment privind roaming-ul 
în reţelele publice de co-
municaţii mobile în inte-
riorul UE. „Am propus, 
în cadrul Comisiei ITRE 
(de industrie, cerceta-
re şi energie), printr-un 
amendament care a fost 
aprobat, că tarifele ma-
xime aplicabile ar trebui 
să fie eliminate numai 
atunci când există sigu-
ranţa că forţele pieţei 
sunt suficiente pentru a 
limita tarifele într-o mă-
sură considerată cores-
punzătoare de legislatori 
pe teritoriul UE, pentru 
călători, precum şi pen-
tru cei care utilizează în 
mod frecvent roaming-
ul” a susţinut eurodepu-
tata Adriana Ţicău în ca-
drul reuniunii Comisiei 
ITRE a Parlamentului 
European, la Bruxelles. 
Comisia a vizat, în spe-
cial, consolidarea pieţei 
interne şi noi reduceri 
importante de costuri 
pentru cetăţenii euro-
peni care utilizează ser-
viciile de telefonie mo-
bilă în timpul călătoriilor 
lor în Uniune. „Comisia 
Europeana s-a angajat, 
prin Agenda Digitală, 
ca, până în 2015, tarifele 
de roaming să ajungă la 
nivelul tarifelor naţio-
nale pentru comunicaţii 
mobile”, aflăm de la eu-
rodeputata gălăţeană. 
Prin amendamentele 
depuse, Adriana Ţicău a 
militat pentru reducerea 
eurotarifelor la toate ti-
purile de servicii. Astfel, 
tariful cu amănuntul pen-
tru apelurile efectuate în 
roaming vor fi începând 
de la 0,25 euro/minut 
la 1.07.2012 cu reduceri 
anuale până la 0,15 euro/
minut la 1.07.2014, iar 
pentru apelurile primi-
te începând de la 0,08 
euro/min la 1.07.2012 
până la 0,05 euro/minut 
la 1.07.2014, tarif care se 
va menţine până la 30 
iunie 2017. Tariful mediu 
pentru mesajele SMS în 
roaming vor fi începând 
de la 0,03 euro/mesaj la 
1.07.2012 cu reducere 
anuală până la 0.01 euro/
mesaj la 1.07.2014.

Victor Cilincă

Şedinţă  
la Prefectură 
Romii nu ies  
la numărătoare  

Mâine, romii din judeţ 
vor discuta la Prefectură 
strategia de incluziune 
socială a romilor, rezul-
tatele recensământului şi 
nu în ultimul rând contro-
versatul subiect al căsă-
toriilor între minori. Şefa 
biroului, Viorica Gotu, 
şi-a exprimat nu o dată 
nemulţumirea cu privire 
la faptul că rezultatele 
parţiale ale recensămân-
tului arată că la Galaţi 
sunt doar 17.300 de romi, 
în timp ce în realitate nu-
mărul romilor gălăţeni ar 
fi de circa 50.000. Potrivit 
Vioricăi Gotu, marea di-
ferenţă va avea efecte 
negative în repartizarea 
locurilor în instituţiile de 
învăţământ, dar şi în atra-
gerea de proiecte euro-
pene destinate acestei 
etnii.

Maria Măndiţă

Derutaţi şi supăraţi, părinţii au aşteptat cu orele să-şi înscrie copiii la şcoală

Ion S., de 52 de ani, din 
Galaţi, a sunat la Poliţie pentru 
a sesiza faptul că o persoană 
necunoscută sustrage materiale 
feroase din curtea unui cimitir. În 
urma sesizării, la faţa locului s-a 

deplasat o patrulă de siguranţă 
publică, ce l-a prins în flagrant 
pe Doru C., de 42 ani, din Galaţi. 
Bărbatul a fost condus la sediul 
poliţiei şi, în urma audierilor, s-a 
stabilit că este suspect de comi-

terea, pe 3 şi 4 martie, a încă 
două furturi de materiale feroase 
din incinta cimitirului. Bărbatul 
este cercetat pentru săvârşirea 
infracţiunii de furt calificat. 

Teodora Miron

Afacerist funebru

A furat din cimitir

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro
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Concluzia cercetătorului Claude Karnoouh: 

”În România, în ultimii 20 de ani, 
au dispărut 80 la sută din tradiţii”

Muzeul de Istorie şi 
Universitatea “Dunărea de Jos” au 
avut, ieri, un oaspete din Franţa: 
pe prof. dr. Claude Karnoouh, 
cercetător emerit al Centrului 
Naţional Francez de Cercetări 
Ştiinţifice (CNRS) din Paris, care 
şi-a lansat volumul “Inventarea 
Poporului-Naţiune. Cronici din 
România şi Europa Orientală 
1973-2007”, editat la Cluj, în 2011, 
şi apoi a susţinut, în faţa studen-
ţilor, conferinţa „Sfârşitul  tradiţi-
ilor şi postmodernitatea”. 

Despre autor şi carte au vorbit 
directorul Muzeului de Istorie, 
Cristian Căldăraru şi jurnalistul 
Victor Cilincă, colegul nostru 
evidenţiind faptul că profeso-
rul Karnoouh l-a cunoscut pe 
Constantin Noica. Autorul, foar-

te bun vorbitor al limbii româ-
ne, profesor de Filosofia artei la 
Bucureşti, a declarat: „Volumul 
pe care îl lansăm la Galaţi are o 
dublă doză de subiectivitate – 
prima, asumată, a mea, deoarece 
vin cu o educaţie şi cu un antre-
nament ca antropolog în Franţa 
şi Anglia, şi a doua - subiectivi-
tatea ţăranului român, care are 
o cultură ce nu este a mea şi o 
credinţă ce nu e a mea”. Autorul 
a mărturisit că a încercat să sur-
prindă în paginile cărţii „modul 
cum s-a modernizat România şi 
contradicţiile din timpul aces-
tui proces”, amintind, totodată, 
faptul că a venit pentru prima 
oară în ţara noastră în 1971, la un 
colocviu organizat de Academia 
de Ştiinţe Politice, ca membru 

al unei delegaţii ce avea ca scop 
reluarea relaţiilor antropologi-
co-sociologice între Franţa şi 
România, după o ruptură de 35 
de ani. Cercetările sale în satele 
româneşti au avut o perioadă 
de întrerupere între 1983 (când 
a fost expulzat de comunişti, pe 
motiv că era prea de stânga) şi 
1990. După Revoluţie a revenit în 
România ca profesor la Cluj. 

„În 45 de ani de comunism s-au 
păstrat anumite tradiţii vechi, e 
adevărat, cu restrângerea unor 
segmente ale ritualurilor, însă, în 
20 de ani de postcomunism, au 
dispărut 80 la sută dintre tradiţii”, 
concluzionează el.

Angela Ribinciuc
Profesorul dr. Claude Karnoouh, la Galaţi

La Şendreni
Băutura e incompatibilă cu volanul

Sorin M., de 29 ani, din Galaţi, a fost oprit în trafic de poliţiştii 
Secţiei 1, pe raza localităţii Şendreni. Fiind testat cu aparatul Drager, 
rezultatul a fost de 0,84 mg/l alcool pur în aerul expirat, motiv pen-
tru care bărbatul a fost condus la Spitalul Judeţean Galaţi, în vederea 
recoltării probelor biologice. Cercetările sunt continuate de poliţiştii 
rutieri.

Teodora Miron

Port ilegal de armă albă
Dosar penal din cauza toporului

Petrică I., de 31 ani, din Lieşti, a fost oprit în trafic de poliţiştii din 
comună. În urma controlului, poliţiştii au constatat că bărbatul avea 
un topor pe bancheta din spate a autoturismului său. Bărbatului i s-a 
întocmit dosar penal pentru port ilegal de armă albă.

Teodora Miron

Cititorii susţin înlocuirea 
garajelor

[ Campania „Operaţiunea «Garajul»”, demarată de „Viaţa liberă” pe 27 februarie, se bucură de susţinerea 
majorităţii cititorilor [ Sunt şi voci care se opun, invocând spiritul gospodăresc  al proprietarilor 

de garaje şi acuzând interese meschine [ Scepticii vor garanţii că în locul garajelor vor fi amenajate parcări, 
locuri de joacă sau alte funcţiuni

În ultima zi 
din săptămână
Ghinionişti 
muşcaţi 
de câini

Trei bărbaţi au ajuns 
în cursul zilei de dumini-
că la Unitatea de Primire 
Urgenţe a Spitalului 
Judeţean după ce au fost 
muşcaţi de câini. Primul, 
în vârstă de 38 de ani, a 
venit la spital la ora 11.30, 
cu o muşcătură la gamba 
dreaptă. Al doilea bărbat 
a fost muşcat de coapsa 
stângă, în vreme ce ulti-
mul, de 27 de ani, avea 
o muşcătură la coapsa 
dreaptă. Celor trei gălă-
ţeni le-au fost curăţate 
şi pansate rănile, după 
care au fost îndrumaţi 
către Spitalul de Boli 
Infecţioase din Galaţi, 
pentru tratament profi-
lactic de specialitate.

Remus Basalic

Doi gălăţeni
Bătuţi 
în împrejurări 
necunoscute

Doi bărbaţi au ajuns 
la Urgenţe în cursul ul-
timei zile a săptămânii 
trecute, după ce au fost 
agresaţi în diferite îm-
prejurări. Unul dintre ei, 
în vârstă de 23 de ani, 
este din comuna gălă-
ţeană Frumuşiţa. El a fost 
adus la spital duminică 
dimineaţă, cu mai multe 
urme de lovituri la cap şi 
la faţă. După ce i-au fost 
acordate primele îngrijiri 
medicale, acesta a fost 
lăsat să plece, deoarece 
rănile erau uşoare. 

 Nu la fel de norocos 
a fost celălalt bărbat 
bătut. Pe acesta medi-
cii l-au internat în sec-
ţia de Neurochirurgie a 
Judeţeanului din cauza 
loviturilor puternice pe 
care le-a primit la cap. 
În funcţie de rezultate-
le care se vor obţine în 
urma examinării cu com-
puterul tomograf, medi-
cii vor stabili de câte zile 
de internare are nevoie 
bărbatul.

Remus Basalic

Tânăr de 20 
de ani
Rănit într-un 
accident rutier

Un tânăr în vârstă de 
20 de ani a fost transpor-
tat la Unitatea de Primiri 
Urgenţe a Spitalului 
Judeţean duminică 
noaptea, după ce a fost 
rănit într-un accident 
rutier, care a avut loc pe 
raza comunei gălăţene 
Schela.

 „În urma unui apel la 
numărul unic de urgen-
ţă 112, a fost solicitată 
intervenţia unui echipaj 
al SMURD, pentru acor-
darea de prim ajutor 
unui băiat care fusese 
implicat într-un accident 
rutier. Pacientul suferise 
mai multe traumatisme, 
inclusiv la nivelul capu-
lui. Deşi acestea nu îi pu-
neau în pericol viaţa, el a 
fost dus la spital pentru 
examinări medicale su-
plimentare”, ne-a infor-
mat dr. Mihai Polinschi, 
directorul Serviciului de 
Ambulanţă Galaţi.

Remus Basalic

Analiza zilei
Leul începe 
săptămâna 
în scădere

Revenirea aversiunii 
faţă de risc pe pieţele in-
ternaţionale, în prim-plan 
revenind criza datoriilor 
statelor din euro-zonă, 
a avut ca efect depreci-
erea leului, scăderea lui 
fiind însă mai mică decât 
a altor monede din regi-
une. Cursul euro a urcat 
de la 4,3493 la 4,3514 lei, 
monotonia fiind princi-
pala trăsătură a evoluţiei 
cotaţiilor, tranzacţiile re-
alizându-se între 4,3490 
şi 4,3520 lei, la ora 14:00 
ele fiind cuprinse între 
4,3460 şi 4,3510 lei.

Dolarul american a 
urcat cu peste un ban, 
de la 3,2843 la 3,2983 lei, 
iar francul elveţian de la 
3,6074 la 3,6084 lei. În re-
giune, moneda poloneză 
cobora la 4,112 - 4,138 
zloţi, după ce vineri se 
întărise până la 4,098, în-
tărirea faţă de începutul 
anului fiind de aproape 
10 la sută, iar cea ma-
ghiară se tranzacţiona la 
288,8 - 292,6 forinţi, faţă 
de un maxim de 287 la 
jumătatea săptămânii 
trecute.

Evoluţia perechii euro/
dolar a fost influenţată 
de temerile investitorilor 
faţă de criza datoriilor 
din zona euro, chiar dacă 
BCE a împrumutat săp-
tămâna trecută băncile 
din zonă cu 530 miliarde 
euro. Sentimentele de 
aversiune faţă de risc au 
fost amplificate şi de fap-
tul că băncile au plasat în 
depozite la BCE o sumă 
record, 821 de miliarde 
de euro, ceea ce semni-
fică în opinia analiştilor 
că instituţiile financiare 
optează pentru siguran-
ţă. Pe lângă aceasta, can-
celarul austriac, Werner 
Faymann, a afirmat că 
Grecia ar putea avea 
nevoie de un al treilea 
pachet de ajutor financi-
ar extern, în valoare de 
50 de miliarde de euro. 
În aceste condiţii, euro 
a coborât ieri la 1,3161 
- 1,3213 dolari, după ce 
în dimineaţa de vineri 
se situa la 1,3332 dolari. 
În piaţa la termen de la 
Sibiu, euro se tranzac-
ţiona pentru scadenţa 
lunară la 1,3165 - 1,321 
şi la 1,3178 - 1,3218 do-
lari pentru iunie, în timp 
ce uncia de aur scădea, 
datorită aprecierii mone-
dei americane, la 1.695 - 
1.706 pe aprilie, respectiv 
1.710 dolari, pe iunie.

Radu Georgescu

A trecut mai bine de o 
săptămână de când 
„Viaţa liberă” a de-

clanşat campania „Operaţiunea 
«Garajul»”. În acest interval, pes-
te 400 de cititori şi-au exprimat 
opinia cu privire la oportuni-
tatea înlocuirii miilor de garaje 
din municipiul Galaţi. Sosite 
prin poştă sau postate pe www.
viata-libera.ro ori pe pagina 
noastră de pe Facebook, păreri-
le sunt, într-o proporţie covârşi-
toare, favorabile.

 „Aş dărâma garajul 
pentru un altfel de oraş”

 „În 22 de ani de democraţie 
gălăţeană, în oraşul nostru s-au 
construit aceste garaje mize-
rabile, altceva nimic deosebit! 
S-au umplut spaţiile care iniţial 
erau destinate pentru zone de 
joacă pentru copii, de respirat 
un aer curat în puţinul loc dintre 
sutele de blocuri îngrămădite”, 
ne-a scris Ion Corneanu. O scri-
soare similară am primit de la 
Ana şi Zoiţa. „Trăim în cartierul 
40 - Catanga, cum este denumit 
în bătaie de joc de cei din cen-
tru. Răcnim de 12 ani, de când 
l-am votat primar pe domnul 
Nicolae Dumitru, care a promis 
că va demola aceste garaje care 
ne sufocă! Şi-aşa stăm îngrămă-
diţi, ni s-a luat şi puţinul spaţiu 
pe care îl aveam liber şi aerisit. 
Dorim să se cureţe aceste ruine 
şi să se revină la spaţiile verzi şi 
frumoase”, au spus gălăţencele 
din Micro 40.

 Un cititor al ediţiei online a 
„Vieţii libere” a devenit nostal-
gic atunci când a văzut, în poze, 
cum arată acum cartierul în care 
a crescut. „Am copilărit în zona 
de unde este prezentată acea 
fotografie; erau acolo şase tere-
nuri de fotbal mai mici sau mai 
mari (bineînţeles, neamenajate), 
pe care se încingeau miuţe şi, de 
multe ori, nu era de ajuns spaţiul 
pentru câţi copii eram. Ţin min-
te cât i-am înjurat pe cei care 
construiau garaje (au început în 
ultimii ani ai lui Ceaşcă), deoare-
ce ne lăsau fără spaţiul de joacă; 
şi eram o droaie de băieţi. Acum 
mă gândesc cu groază unde se 
mai joacă copiii celor care locu-
iesc în zonă”, a comentat Flo1 pe 
www.viata-libera.ro.

 Un „Locuitor al Galaţiului” 
şi-a exprimat, de asemenea, in-
dignarea faţă de dominaţia ga-
rajelor asupra domeniului pu-
blic. „Libertatea ne-a adus prea 
mult din legea celui tare şi legea 
bunului plac! Indiferent de in-
teresele celor ce au considerat 
necesar acest articol, indiferent 
dacă se va rezolva ceva sau nu, 
indiferent că unii au maşină şi 
garaj şi alţii nu au, cu dări plăti-
te sau neplătite, am ales să tră-
im la oraş! Aceasta presupunea 
obligaţia de a respecta condi-
ţiile traiului în comun, dorind, 
respectând şi contribuind la ci-
vilizaţie şi progres! Cu respect, 
dar cine doreşte să locuiască «la 
ţară» are libertatea de a alege 
(cu casă, gard multicolor, iarbă 
verde şi grătar, răsaduri de ro-
şii şi cultură de cartofi, cuşcă cu 
câine, rufe pe culme). La oraş, 
fiecare are dreptul spaţiului-
proprietate; spaţiul comun nu 
se bucăţeşte şi se ia acasă şi, 
mai ales, nu se pune stăpânire!”, 
a postat cititorul care şi-a spus 
Locuitor al Galaţiului.

 Părerea este împărtăşită şi 
de cel care şi-a ales pseudoni-
mul Dacia 1200. „Sper să nu mă 
înşel, dar terenul aferent gara-
jelor este al Primăriei, deci este 
vorba de construcţii cu caracter 
provizoriu. Cei care au garaje ar 
trebui să ştie acest lucru şi să nu 
se mai comporte ca nişte pro-

prietari de teren!”, a spus Dacia 
1200, care susţine înlocuirea 
garajelor cu parcări şi cu locuri 
de joacă, la fel ca şi Adrian, el 
însuşi proprietar de garaj. „Eu 
sunt pentru dărâmare şi con-
struirea unor parcări (cu sau fără 
boxe)  subterane. Deasupra se 
pot amenaja părculeţe, locuri 
de joacă etc. Am  garaj, dar l-aş 
dărâma pentru a avea un altfel 
de oraş”, a comentat Adrian.

 „Oamenii gospodari, 
cu iniţiativă, au garaje”

 Ion Ion şi Ana le iau apăra-
rea proprietarilor de garaje, lă-
udând spiritul întreprinzător al 
acestora. „Ce-i rău că în garaje 
se desfăşoară mici activităţi de 
întreprinzător particular? Chiar 
nefiscalizate. Mai câştigă nişte 
oameni o pită! Toate probleme-
le Galaţiului au fost fericit rezol-
vate şi a mai rămas problema 
demolării  garajelor. Nu cumva 
şi aici este vorba de capra veci-
nului?”, a spus Ion Ion. „Cine are 
garaje? Oamenii gospodari cu 
iniţiativă şi care au investit, care 
au vrut să-şi protejeze maşina 
împotriva vandalizării şi a hoţi-
lor”, a comentat şi Ana.

 Replica a venit de la Flo. „Şi 
dacă toţi cei cu maşină ar fi avut 
«iniţiativă», am fi avut 100.000 
de garaje! Nu e aşa că atunci nu 
am mai fi avut maşini vandaliza-

te, dar aveam un oraş «superb», 
în care circulai doar pe acoperi-
şurile garajelor, iar spaţiul verde 
din oraş ar fi constat în ghivece-
le de la balcoane?!”, a răspuns 
acesta, ironic.

 „Vreau să văd un proiect 
înainte de a-mi fi demolat 
garajul”

 „La dărâmat, demolat, deva-
lizat suntem campionii Europei. 
Toţi de pe aici vă îmbătaţi cu 
apă rece dacă aveţi impresia sau 
speranţa că odată cu dărâmarea 
acestor garaje se vor amenaja şi 
construi locuri de joacă sau par-
cări moderne. Acele terenuri vor 
fi adjudecate tot de mafie, care 
vor găsi cu siguranţă ce să facă 
cu ele”, a postat Vik pe site-ul 
„Vieţii libere”.

 Alţii au cerut garanţii că nu se 
va ajunge acolo şi că problema 
înlocuirii garajelor cu alte func-
ţiuni va fi cu adevărat rezolvată. 
„Să prezinte Primăria alternati-
ve viabile. Altfel vorbim degea-
ba”, a apreciat Ştefan. Şi Mihai, şi 
Nicolaie au solicitat ca, odată cu 
desfiinţarea garajelor, Primăria 
să amenajeze locuri de parcare 
şi să le ofere posibilităţi de relo-
care posesorilor de garaje care 
folosesc spaţiul ca depozit sau 
ca atelier de producţie. Un alt 
comentator de pe site, Ccc, şi 
altul de pe Facebook, Cristescu 
Bogdan, şi-au manifestat şi ei 
dorinţa de a vedea proiecte sau 
construcţii înainte de a fi demo-
late garajele.

Foto:  Sorin Pană

78 la sută dintre cititorii VL 
susţin înlocuirea garajelor

 
Şi rezultatele parţiale ale sondajului de opinie derulat pe 

www.viata-libera.ro indică un curent favorabil înlocuirii miilor de 
garaje din municipiu cu alte funcţiuni. Din 27 februarie şi până 
ieri, în jurul orei 16.00, nu mai puţin de 1.390 de cititori răspunse-
seră la întrebarea „Sunteţi de acord cu demolarea garajelor din 
Galaţi?”, dintre care 78,2 la sută bifaseră DA şi doar 21,8 la sută 
spuseseră NU. Trebuie să spunem că raportul se menţine în jurul 
acestor valori încă de la startul sondării. Votarea continuă!

Campanie VL

Rodica Mişcalencu
rodica@viata-libera.ro
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Blocaj la Damen

Lansare de navă amânată din 
cauza sloiurilor de pe Dunăre

Şantierul Naval Damen a 
fost nevoit să amâne de trei 
ori lansarea unei nave desti-
nate Ministerului Agriculturii, 
Dezvoltării Rurale şi Pescuitului 
din Angola din cauza gheţurilor 
ce au blocat Dunărea. „Este vor-

ba de o navă ce va avea ca misi-
une desfăşurarea unor activităţi 
în domeniul pisciculturii, dar şi al 
inspectării activităţilor de pescuit 
din apele teritoriale ale Angolei. 
În mod normal, lansarea ar fi 
trebuit să aibă loc pe data de 9 

februarie, dar din cauza condiţii-
lor riscante de pe Dunăre s-a luat 
decizia amânării lansării”, ne-a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
Damen Galaţi, Corina Pârvu. 

Nava rămasă pe uscat este a 
doua dintr-un contract încheiat 
cu autorităţile angoleze. Prima 
navă – „Ngolla Kiluange” – a fost 
lansată în decembrie în condiţii 
ce nu au ridicat probleme deo-
sebite. Dat fiind faptul că este 
un caz de forţă majoră, Şantierul 
Naval Damen nu va fi nevoit să 
suporte eventuale penalităţi 
pentru depăşirea termenului 
de lansare a navei. Următoarea 
tentativă de lansare a navei va 
fi undeva la mijlocul lui martie, 
asta, desigur, dacă sloiurile de pe 
Dunăre vor permite acest lucru. 

Ovidiu Amălinei
Foto: Sorin Pană

Cei mai buni la fotbal în sală
Poliţiştii gălăţeni au bătut la Tg. Secuiesc

Echipa de fotbal a Asociaţiei Internaţionale a Poliţiştilor - Regiunea 1 
Galaţi, condusă de preşedintele Florin Olaru, a ocupat locul I la Turneul 
Internaţional de Futsal - „Cupa Frăţiei”, care a avut loc la Tg. Secuiesc. 
Premiul pentru cel mai tehnic jucător a revenit tot echipei gălăţene, prin 
jucătorul George Zosin. Rezultatul obţinut le asigură poliţiştilor gălăţeni 
participarea la alte două competiţii internaţionale, care se vor desfăşura 
în Republica Moldova şi la Odorheiu Secuiesc.

Teodora Miron

Cu excepţia zonei portuare 
industriale către SNG, unde slo-
iurile adunate au format un ade-
vărat pod plutitor, ieri   Dunărea 
a rămas fără gheaţă - cel puţin în 
prima jumătate a zilei - pe porţi-
unea cuprinsă între punctul de 
Trecere bac şi Palatul Navigaţiei. 
Ca urmare, cursele cu bacul au 
fost reluate, după ce fuseseră 
suspendate timp de mai bine 
de o lună, motiv pentru care şi 
angajaţii unităţii s-au aflat în şo-
maj tehnic. Potrivit directoarei 
Navrom Bac, Marilena Vasilache, 
cursele se vor desfăşura din oră 
în oră, doar atât timp cât va fi lu-
mină (de la 7.00 la 18.00), pentru 
a putea fi sesizate din timp bu-
căţile mari de gheaţă care s-ar 
putea apropia de bac. În schimb, 
în cazul în care vor apărea sloiuri 
mari care ar putea pune în peri-
col siguranţa traversării, cursele 
se vor stopa temporar, până la 
trecerea bucăţilor de gheaţă.   

Totuşi, sloiurile adunate la 
malul Dunării, precum şi cele 
care s-au „încălecat” în zona 
Şantierului Naval au exercitat, în 
continuare, o tentaţie periculoa-
să pentru gălăţenii inconştienţi 
care se aventurează pe aceste 
bucăţi de gheaţă. Din acest mo-
tiv, autorităţile locale au mobili-
zat, încă de duminică, trei echi-
paje de poliţie pe Faleză. „De ieri   
poliţiştii locali au avertizat peste 

50 de cetăţeni care încercau să 
se urce pe sloiuri. Este regretabil 
că oamenii sunt inconştienţi şi 
nu înţeleg la ce riscuri se expun”, 
a declarat şeful Poliţiei Locale, 
Cristian Gâscă. 

Nivelul crescut,                     
alt motiv de îngrijorare 

„În prima parte a zilei, în şe-
dinţa comandamentului de cri-
ză,  am avut intenţia de a consta-
ta starea de alertă şi de a trimite 
MAI decizia, îngrijoraţi de debitul 
şi nivelul crescute ale Dunării. 
Totuşi, ritmul de creştere al nive-
lului Dunării s-a stabilizat, aşa că 
nu am mai luat această decizie”, 
a declarat prefectul Paul Florea. 
Potrivit acestuia, „şi ucrainenii 
au acţionat la spargerea gheţii 
pe Canalul Chilia, fapt care ajută 
la curgerea sloiurilor către mare. 
În plus, spărgătoarele Perseus şi 
Hercules înaintează către Galaţi, 
aflându-se deja undeva în apro-
piere de Isaccea, deci nu vor mai 
avea mult până să acţioneze şi 
la Cotul Pisicii, unde e pod de 
gheaţă”. 

De altfel, spărgătoarele 
Perseus, Hercules, Gheorghieni 
şi Grozavu acţionează încă din 
weekend în zona Tulcea-Isaccea, 
acţiune care se defăşoară inclusiv 
noaptea, a menţionat şi directo-
rul AFDJ Galaţi, Florin Uzumtoma. 

Potrivit acestuia, navele „urcă” pe 
Dunăre, către Galaţi, tocmai pen-
tru a sparge sloiurile adunate la 
Cotul Pisicii. „Nivelul Dunării nu 
ne pune încă probleme”, a pre-
cizat Uzumtoma. Ieri, Dunărea 
măsura 491 de cm (cu 9 cm mai 

mult decât duminică), încă Cota 
de Atenţie este de 560 de cm, iar 
cea de Inundaţie - 600 cm.        

Potrivit adjunctului Căpităniei 
Galaţi, Virgil Ciobanu, agen-
ţii economici - AFDJ, Şantierul 
Naval, Navrom - contribuie la 

spargerea sloiurilor dintre Brăila 
şi Galaţi. Se acţionează cu trei 
remorchere - Galaţi 3, Tg. Ocna 
6 şi Buşteni - şi patru împingă-
toare   - Mercur, Măcin, Săcele şi 
Luncaviţa.

Cu ochii pe Dunăre 

Şi din nou, sloiurile  
[ Cursele cu bacul au fost reluate după o pauză de peste o lună [ Inconştienţi, gălăţenii îşi riscă viaţa 

urcându-se pe sloiuri [ Spărgătoarele de gheaţă „urcă” pe Dunăre către Galaţi [ Agenţii economici acţionează 
cu navele între Brăila şi Galaţi

Străinii de pe la noi, în 2011

Cuminţi, dar cu mici excepţii!
În 2011, mai mulţi străini care 

au venit cu diverse treburi pe 
teritoriul judeţului nostru au 
păţit-o dacă au fost depistaţi ca 
fiind cu… şedere (i)legală. Unii 
dintre cei în cauză, prin inter-
venţia cadrelor de la Serviciul 
pentru Imigrări Galaţi, au fost re-
turnaţi în ţările de origine, iar al-
tora le-au fost aplicate interdicţii 
de intrare în România. În acelaşi 
timp, adică în 2011, aşa cum ne-a 
confirmat comisarul şef de poli-
ţie Ion Andrei, şeful Serviciului 
pentru Imigrări Galaţi, una din 
preocupări a fost şi aceea de re-
glementare a şederii pe teritoriul 
judeţului nostru, sens în care au 
fost primite de la persoanele 
interesate cererile şi actele ne-
cesare, fiindu-le apoi eliberate 
documentele prin care puteau 
intra în legalitate. Concret, au 
fost emise 447 de permise de 

şedere temporară, 81 de cărţi 
de rezidenţă pentru membrii de 
familie ai persoanelor care s-au 
căsătorit cu bărbaţi/femei din 
judeţul nostru, precum şi 63 de 
certificate de înregistrare pen-
tru cetăţeni din ţări ale Uniunii 
Europene. Tot anul trecut au mai 
fost eliberate 42 de autorizaţii de 
muncă pentru cetăţenii străini, 
numărul acestora fiind în scăde-
re faţă de anul trecut.

Aproape 100 de străini        
au comis răutăţi!

„În general, afirma comisarul 
şef Ion Andrei, putem aprecia 
că, anul trecut, nu ne-am con-
fruntat cu probleme deosebite 
şi că, totuşi, acolo unde a fost 
necesar, lucrătorii noştri au inter-
venit, luând măsurile de intrare 
în legalitate. Bineînţeles, înainte 

de orice, au continuat şi acţiuni-
le preventive de control pe care 
le-am organizat. În ciuda acestor 
eforturi, în evidenţa serviciului 
s-au înregistrat 97 de străini care 
au comis diferite infracţiuni pe 
teritoriul României. Majoritatea 
acestora au fost cele de natură 
economică şi de trecere frau-
duloasă a frontierei. Acesta este 
domeniul în care noi, cei de la 
Imigrări, în colaborare cu cadre-
le celorlalte structuri cu atribuţii 
pe linie de străini, vom face efor-
turile necesare, astfel încât să 
putem preveni în proporţie cât 
mai mare comiterea unor fapte 
de natură să afecteze siguranţa 
publică, ordinea şi liniştea cetă-
ţenilor judeţului!” Aşadar, străinii 
de pe la Galaţi sunt, în general 
cuminţi, iar excepţiile amintite 
doar întăresc, nu-i aşa?, regula.

Ştefan Dimitriu

Probleme 
şi pe râurile 
din estul ţării
Risc de blocaje 
cu gheţuri 
pe Dunăre

Riscul producerii de 
blocaje cu gheţuri pe 
Dunăre, dar şi pe unele 
râuri din nordul, centrul 
şi estul ţării, rămâne în 
continuare ridicat, în timp 
ce debitele apelor vor fi 
în creştere, cu atingerea 
şi depăşirea cotelor de 
atenţie pe unele sectoare, 
relevă prognoza de ieri a 
Administraţiei Naţionale 
„Apele Române”. Din date-
le Institutului Naţional de 
Hidrologie şi Gospodărire 
a Apelor reiese, totodată, 
că formaţiunile de gheaţă 
vor fi în uşoară intensifi-
care pe râurile din nordul, 
centrul şi estul României şi 
se vor menţine fără modi-
ficări importante pe cele-
lalte râuri.

Marius Chiriliuc

PDL plus UNPR 
egal „LOVE” 
Preşedintele CJ, 
un candidat 
de inimă verde?

Pentru a-şi creşte re-
zultatele în alegeri, PDL 
Galaţi va profita de liber-
tatea oferită de la nivel na-
ţional de a încheia alianţe 
judeţene cu alte formaţi-
uni politice. Primul pe listă 
este UNPR care, după cum 
ne-a confirmat preşedin-
tele Dan Dobrea, a primit 
deja mână liberă pentru a 
negocia cu PDL. „Intenţia 
noastră este să creăm o 
Mişcare Populară pentru 
Galaţi cu cât mai multe 
forţe. Vom discuta cu ori-
ce partid şi orice partici-
pare este bine-venită, mai 
puţin USL”, ne-a declarat 
liderul PDL Mircea Toader. 
Sigla acestei Mişcări va fi 
inima, iar culoarea va fi 
verde. Potrivit politicia-
nului, în aceste condiţii, 
este posibil să se schimbe 
candidaţii anunţaţi până 
acum la alegerile locale, 
pentru că alianţa va avea 
candidaţi unici la Primărie 
şi la şefia CJ. Toader a ad-
mis că, după ce va fi ana-
lizată situaţia fiecărui can-
didat, s-ar putea conveni 
ca preşedintele Consiliului 
Judeţului, Eugen Chebac, 
să fie candidatul comun 
PDL-UNPR la şefia jude-
ţului. De cealaltă parte, 
Dan Dobrea, liderul UNPR, 
pare de-a dreptul convins 
că aşa se va întâmpla. „Cu 
siguranţă decizia PDL va 
fi de sprijinire a lui Eugen 
Chebac”, ne-a declarat 
Dobrea. 

Dacă şeful CJ are toate 
şansele să devină din can-
didat roşu candidat verde, 
rămâne de văzut ce deci-
zie vor lua cele două parti-
de în privinţa candidatului 
la Primăria Galaţi.

Anca Melinte

Eurobarometru 
Românii 
nu au bani 
de vacanţe

Şase din zece români 
(mai exact 62 la sută) nu au 
fost în vacanţă în 2011 din 
motive financiare, relevă 
un studiu Eurobarometru 
privind atitudinea euro-
penilor faţă de turism, 
dat publicităţii de Comisia 
Europeană. La nivelul UE, 
studiul arată că 72 la sută 
dintre cetăţeni au călătorit  
anul trecut, iar peste 80 la 
sută vor face acest lucru în 
anul în curs.

Marius Chiriliuc

Aport 
de numerar
Majorare 
de capital 
la Administraţia 
Pieţelor

Capitalul social al SC 
Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare, în valoare 
de 2.727.210 de lei, a fost 
majorat, prin transfer, cu 
suma de un milion de lei, 
cuprinsă în bugetul pe 
2012, pentru continuarea 
investiţiilor de moderniza-
re a Pieţei Agroalimentare 
Micro 39. Aleşii au luat 
această decizie deoarece, 
conform Ordinului mi-
nistrului Finanţelor, sub-
venţiile pentru investiţii la 
societăţile comerciale sub-
ordonate Consiliului Local 
măresc corespunzător ca-
pitalul social al acestora.

Anca Melinte

Drept de uz şi 
servitute pe viaţă
Investiţie 
Electrica la Sala 
Sporturilor

Pentru a-şi putea realiza 
investiţia de îmbunătăţire 
a nivelului tensiunii la Sala 
Sporturilor, SC Electrica a 
primit drept de uz şi servi-
tute de trecere subterană şi 
supraterană cu titlu gratuit 
pe toată durata de viaţă a 
capacităţilor sale energeti-
ce pe două terenuri aflate 
în proprietatea publică a 
Galaţiului. Este vorba de 
o suprafaţă de 23,04 mp 
necesară amplasării unui 
post de transformare şi de 
385 mp necesari pentru li-
niile electrice subterane.

Anca Melinte

Animale 
imprevizibile
La Urgenţe, 
după ce au fost 
muşcaţi de cai

Personalul medical de la 
Urgenţe a trebuit să acor-
de îngrijiri medicale unui 
tânăr şi unei femei care au 
fost muşcaţi de cai. Cele 
două persoane au venit la 
spital în cursul zilei de du-
minică. Femeia, în vârstă de 
58 de ani, este din comuna 
gălăţeană Cuca. Animalul 
a muşcat-o de antebraţul 
stâng. După ce rana i-a 
fost pansată provizoriu, a 
fost internată în secţia de 
Chirurgie Plastică, pentru 
tratament de specialitate. 
Cealaltă victimă a cabali-
nelor este un tânăr de 18 
ani care a fost muşcat de 
picior. Pentru că rana era 
uşoară, el a putut pleca 
după ce i-au fost acordate 
îngrijirile medicale nece-
sare.

Remus Basalic

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Am auzit că vrei 
să-mi spui ceva

 
 Am auzit că vrei să-mi spui ceva
 ce crezi că mă încuie-n desperare,
 ceva care mă face să-l pocnesc
 pe domnul tău cu laba-n buzunare,
 cu capu-n traistă şi cu mersul strâmb
 ca un sătul de tot şi plin de sine,
 libidinos ajuns în guinness book
 şi dezbrăcat de boarfe parafine!
  
 Am auzit că vrei să mă arunci
 la tomberonul importanţei tale,
 că vrei să mă închin domnului tău
 pe care mâine-l scot din balamale
 şi îl azvârl cât acolo, înţelegi?
 să-i sară morga tocma-n crucea mă-sii…
 mă doare-n pix de orice vrei să-mi spui
 şi stai ca proasta-n mijlocul ogrăzii!

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

[ Cei mai mulţi - cu şedere temporară
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Moscova
Dosare 
revizuite

Preşedintele rus, 
Dmitri Medvedev, i-a or-
donat ieri procurorului 
general să verifice, până 
la 1 aprilie, “legitimitatea 
deciziilor judecătoreşti” 
privind 32 de persoane 
condamnate, între care 
Mihail Hodorkovski (fos-
tul magnat al petrolului 
şi critic al puterii, încar-
cerat din 2003) şi prin-
cipalul asociat al aces-
tuia, Platon Lebedev. 
Preşedintele în exerciţiu 
a reacţionat astfel la 
cererea opoziţiei care 
i-a transmis o listă con-
siderată a “prizonierilor 
politici” în cadrul unei 
întâlniri la 20 februarie. 
Eliberarea deţinuţilor 
politici este una dintre 
cerinţele marilor mani-
festaţii de la Moscova, 
care au urmat alegerilor 
legislative contestate 
din 4 decembrie.

O bombă 
artizanală 
a explodat 
Atentat 
în Turcia

O bombă artizanală a 
explodat ieri-dimineaţă 
în faţa biroului premie-
rului turc Recep Tayyip 
Erdogan din Ankara, pro-
vocând rănirea uşoară a 
unei persoane. Bomba, 
care se afla într-o sticlă 
de plastic depusă lângă 
un transformator elec-
tric, a explodat în jurul 
orei locale 9.30, la circa 
20 de metri de biroul 
premierului şi în apropi-
erea intrării din spate în 
sediul Curţii de Casaţie. 
Persoana rănită este un 
angajat al Curţii. În opi-
nia presei locale, a fost 
vorba despre o “bombă 
cu percuţie”, un dispo-
zitiv utilizat frecvent de 
diverse grupări armate 
din Turcia, destinat să 
producă mai degrabă 
zgomot decât pierderi 
de vieţi. Atentatul inter-
vine după explozia de 
joia trecută în Istanbul 
a unei bombe detonate 
la distanţă, la trecerea 
unei maşini de poliţie, 
în care au fost rănite 16 
persoane, dintre care 15 
agenţi.

India
Exporturi de 
bumbac oprite

India, al doilea mare 
producător de bumbac la 
nivel mondial, după China, 
a oprit ieri exporturile, iar 
măsura va afecta piaţa glo-
bală alimentând creşterea 
preţurilor internaţionale, 
potrivit Financial Times. 
Analiştii afirmă că India a 
apelat la suspendarea li-
vrărilor la extern pentru a 
asigura o aprovizionare su-
ficientă cu bumbac a com-
paniilor locale din industria 
textilă, aflate sub presiune 
din cauza creşterii preţuri-
lor. Exportul bumbacului 
a fost interzis până la noi 
instrucţiuni. Exportul în 
contul unor autorizaţii deja 
eliberate nu va fi, de aseme-
nea, permis.

În următorii ani
Un nou ajutor 
financiar 
pentru Grecia?

Statul elen ar putea avea 
nevoie de un al treilea pa-
chet de ajutor financiar ex-
tern, a declarat cancelarul 
austriac Werner Faymann, 
iar noua finanţare este es-
timată de către reprezen-
tanţii Troicii creditorilor (CE, 
BCE şi FMI) la circa 50 de 
miliarde de euro în 2015. 
Germania a primit primul 
pachet de ajutor financiar 
în 2010, în valoare de 110 
miliarde de euro, după ce 
costurile ţării au crescut pu-
ternic şi au făcut nesuste-
nabilă refinanţarea datoriei 
prin împrumuturi din piaţă.

În Irak
Producţie-
record 
de petrol

Producţia de petrol a 
Irakului a depăşit trei mili-
oane de barili pe zi pentru 
prima oară în peste 30 de 
ani, iar autorităţile intenţi-
onează să crească puternic 
exporturile, în trei zile ur-
mând să fie inaugurat un 
nou terminal marin în sudul 
ţării.

Pregătiri pentru un concert Laura Pausini
Scenă prăbuşită peste muncitori

Un muncitor a murit ieri în urma prăbuşirii unei părţi a scenei ce 
urma să fie asamblată pentru concertul pe care cunoscuta cântăreaţă 
italiană Laura Pausini trebuia să îl susţină seara, în regiunea Calabria 
din sudul Italiei. Structura metalică, înaltă de 15 metri, sub care se afla 
tehnicianul care asigura montajul instalaţiei de lumini, s-a prăbuşit din-
tr-o dată, omorându-l pe bărbatul în vârstă de 32 de ani, originar din 
Roma, şi rănindu-i pe alţi doi muncitori, care nu se află în stare gravă.

India
Cutremur resimţit la New Delhi

Un cutremur cu magnitudinea de 5,2 a fost resimţit ieri la New 
Delhi, determinând locuitorii oraşului să iasă pe străzi. La închiderea 
ediţiei nu existau informaţii privind eventualele victime sau pagu-
be materiale. Epicentrul cutremurului a fost situat la 48 de kilometri 
nord-vest de oraş, iar hipocentrul la o adâncime de 19,1 kilometri. 
New Delhi se confruntă frecvent cu seisme, dar de cele mai multe ori 
acestea îşi au epicentrul în regiunea Himalaya.

Tone de carburant, sub apă

Navă scufundată 

Rocada rusească

Revenirea lui Vladimir Putin la 
Kremlin înseamnă, pe undeva, 
depăşirea unei perioade de pro-
vizorat. Nu este un secret pentru 

nimeni că Dmitri Medvedev a fost un preşe-
dinte surogat, necesar pentru depăşirea unor 
inconveniente de ordin juridic… Desigur, dat 
fiind capitalul de putere, dar şi de imagine 
pe care îl avea  în 2008, poate că Putin ar fi 
putut iniţia un referendum prin care să ob-
ţină, ca excepţie, un al treilea mandat. Dar o 
asemenea forţare a Constituţiei ar fi fost prea 
mult chiar şi în termenii „democraţiei origi-
nale” ruseşti. Putin şi-a calculat bine mişcă-
rile. Influenţa sa la finalul celui de-al doilea 
mandat a fost suficient de mare pentru a-i 
garanta că va avea forţa să revină la Kremlin. 
Dacă ar fi optat din start pentru un al treilea 
mandat, probabil că ar fi avut parte de patru 
ani de contestare a legitimităţii şi din interi-
or, şi din exterior, iar un al patrulea mandat 
ar fi ieşit cel mai probabil din discuţie. Aşa, 
după episodul cu Medvedev, Vladimir Putin 
se poate întoarce liniştit pentru un nou man-
dat, şi încă unul de şase ani. Desigur, opoziţia 
rusă este acum mai activă, poate că în urmă-
toarea perioadă va deveni şi mai activă. Dar 

cine crede că va vedea la Moscova o „primă-
vară rusă” după modelul „primăverii arabe” 
se înșală. Invocând legitimitatea dată de 
votul din prezidenţiale, Vladimir Putin nu va 
ezita să folosească toate mijloacele de care 
dispune pentru a înăbuşi orice mişcare care 
ar avea capacitatea de a-i ameninţa poziţia. 
Iar autorităţile ruse s-au remarcat de-a lungul 
timpului prin capacitatea lor de represiune. O 
intervenţie externă nu poate fi decât una pur 
declarativă, pentru că Rusia este un actor-
cheie nu numai în relaţiile internaţionale în 
plan politic, ci şi în plan economic. Moscova 
a demonstrat şi prin războiul din Georgia, şi 
prin „războaiele gazului” cu Ucraina că este 
dispusă să-şi asume un gen de riscuri pe 
care, în prezent, nicio ţară occidentală nu 
prea mai are aplecare să şi le asume. Prin 
urmare, Vladimir Putin are toate şansele să 
rămână la fel de autocratic ca şi până acum. 
Dacă ar fi dorit vreo schimbare, ar fi putut 
s-o inducă şi în timpul mandatului lui Dmitri 
Medvedev. În luna mai se va face doar o ro-
cadă între Kremlin şi sediul executivului rus, 
dar puterea a fost şi va rămâne în mâna unui 
singur om.

Greşeli în favoarea lui Putin

Nereguli la alegerile 
prezidenţiale din Rusia

Alegerile prezidenţiale ruse, 
câştigate duminică de Vladimir 
Putin, au fost marcate de impor-
tante nereguli la numărarea vo-
turilor, după o campanie clar ori-
entată în favoarea premierului, au 
declarat ieri observatorii electorali 
din cadrul OSCE. “Procesul s-a de-
teriorat la numărarea voturilor şi a 
fost evaluat negativ (de OSCE) în 
aproape o treime din birourile de 
vot din cauza neregulilor de pro-
cedură”, a declarat OSCE, într-un 
comunicat. Bruxelles-ul împărtă-
şeşte preocupările observatorilor 
internaţionali, iar în acest context 
Comisia Europeană “încurajează 
Rusia să remedieze lacunele” pro-
cesului electoral, a declarat ieri o 
purtătoare de cuvânt a instituţiei 
europene.

 Vladimir Putin a câştigat scru-
tinul cu aproximativ 64 la sută 
din voturi, potrivit rezultatelor 
aproape definitive, publicate 
de Comisia Electorală Centrală. 
Actualul şef al guvernului rus, care 
a deţinut deja două mandate pre-
zidenţiale în perioada 2000-2008, 
este urmat de liderul comunist 
Ghennadi Ziuganov (17,19 la sută) 
şi candidatul independent Mihail 
Prohorov (7,82 la sută).

 Aproximativ 824.000 de bu-
letine au fost invalidate în timpul 
numărătorii voturilor în cadrul 
acestor alegeri, a anunţat ieri 
purtătorul de cuvânt al Comisiei 
Electorale Centrale.

”Moscova nu crede în lacrimi”  

 Vladimir Putin tocmai fusese 
ales în mod triumfal la preşedin-
ţia rusă când a apărut, duminică 
seara, în faţa a circa 100.000 de 

susţinători reuniţi în apropiere de 
Kremlin, cu obrazul brăzdat de o 
lacrimă ce contrastează cu imagi-
nea sa de om puternic. Problema 
care agita deja blogosfera era: 
Chiar a plâns? Mai târziu, încon-
jurat de susţinători la cartierul 
general de campanie, Putin a dat 
răspunsul. Lacrimile “erau ade-
vărate, dar din cauza vântului”, a 
răspuns Putin, care deţine cen-
tura neagră la judo şi de obicei a 
apărut în faţa camerelor de luat 
de vederi cu pistolul în mână, cu 
bustul gol călare pe cal sau urmă-
rind un tigru.

 Dar nimeni nu a apreciat ex-
plicaţia, iar criticii săi nu au ratat 
ocazia de a-l ataca. “Vova (dimi-
nutiv de la Vladimir, n.r.), Moscova 
nu crede în lacrimi”, a scris pe 
Twitter bloggerul Slavik Zehner, 
referindu-se la titlul celebrului 
film sovietic din anii ‘80. Aleksei 
Navalni, una dintre figurile opo-
ziţiei care protestează la Moscova 
din decembrie, a reacţionat şi el 
cu ironie. 

“Astăzi, liderul nostru a avut 
un motiv bun pentru a plânge”, a 
declarat el la postul independent 
de televiziune Dojd. “A privit în ju-
rul lui şi a zis: Dumnezeule, ce am 
făcut?”, a adăugat el.

Spectacol la vot

 Alegerile prezidenţiale din 
Rusia s-au transformat în cel mai 
mare reality-show datorită miilor 
de camere de supraveghere in-
stalate în peste 94.000 de secţii 
de vot din ţară, prima operaţiune 
de acest gen. 

Sute de mii de privitori au stat 
lipiţi de monitoarele calculatoa-

relor, urmărind activitatea în di-
verse locaţii de pe întreg terito-
riul Rusiei.

 Două scene surprinse de 
camere au făcut vâlvă printre 
privitori. La Kirov, în estul Rusiei 
centrale, o secţie de vot din că-
minul cultural local s-a transfor-
mat într-o discotecă improviza-
tă, camerele arătând tineri dan-
sând pe ritmurile muzicii pop. 
Aparent, cea mai populară scenă 
filmată de camere a fost dintr-o 
casă privată din satul de munte 
Mesedoi, în Cecenia, unde cor-
polentul şef al comisiei electora-
le locale, Şaa Iunusov, s-a întins 
pur şi simplu pe canapea sub 
carpeta de pe perete.

 Au existat şi imagini repre-
zentând cupluri sărutându-se în 
cabinele de vot - însă autentici-
tatea acestora este dificil de sta-
bilit - dar ele au circulat oricum 
intens pe internet.

 
Rude văzute cu ocazia votului

  
 Pentru utilizatorii de internet 

din Rusia, distracţia părea să nu 
se mai termine. Oamenii au în-
cercat să îşi surprindă prietenii şi 
familia din alte oraşe în timp ce 
votau. “Mi-am văzut părinţii”, a 
scris un manager la o mare com-
panie media, într-un comentariu 
postat pe Facebook, adăugând: 
“Poţi să vezi toată Rusia”.

  
...şi fraude
  
 Anumite camere au surprins 

şi aparente fraude. O înregis-
trare din satul Tarumovka din 
Dagestan arată clar cum doi 
oameni introduc mai multe bu-
letine de vot unul după altul în 
urnele automate de vot.

 Mulţi oameni au petrecut 
timp căutându-şi prietenii sau 
celebrităţile pe harta interactivă 
ce prezenta toate secţiile de vot 
cu camere instalate.

 Camerele de supraveghere 
au fost solicitate de premierul 
Vladimir Putin în decembrie, 
după multiplele acuzaţii de frau-
dă în cadrul alegerilor parlamen-
tare. Însă, în timpul transmiterii 
în direct a desfăşurării alegerilor 
din birourile de vot au survenit 
problemele tehnice.

“Câteva mii” de funcţionari 
au participat la mişcarea de 
protest în Hessa, a declarat un 
purtător de cuvânt al sindica-
tului din domeniul serviciilor 
Ver.di. Alţi aproximativ 3.000 
au fost în grevă în landul ve-
cin Renania-Palatinat. Oraşul 
Frankfurt, capitala financia-
ră a ţării, a fost deosebit de 
afectat, traficul metrourilor şi 
tramvaielor fiind oprit în tota-

litate, în timp ce activitatea în 
creşe şi serviciile administrati-
ve a fost perturbată.

 Ver.di a anunţat vineri 
această grevă a funcţionarilor 
publici, care a încetat în Hessa 
şi Renania-Palatinat ieri-sea-
ră, în timp ce în alte landuri va 
continua.

 Prin această “grevă de 
avertisment”, Ver.di vrea să 
exercite presiune asupra ne-

gocierilor salariale în curs, 
care au demarat săptămâna 
trecută, fără rezultat pentru 
moment. Ele vizează angajaţii 
statului federal şi municipal, 
dar nu şi pe cei ai landurilor, 
care depind de o altă con-
venţie colectivă. Ver.di şi DBB 
(sindicatul funcţionarilor) cer 
o creştere de 6,5 la sută, cu 
un minimum de 200 de euro 
în plus lunar pe fişa de plată a 

celor două milioane de funcţi-
onari vizaţi.

 Pe lângă funcţionarii pu-
blici, alte sectoare importante 
ale economiei germane poar-
tă sau se pregătesc să încea-
pă negocieri în cursul cărora 
sindicatele, care au convenit 
să atenueze revendicările sa-
lariale pe timpul crizei pentru 
a salva locurile de muncă, şi-
au mărit pretenţiile.

 Cea mai urmărită va fi ne-
gocierea care se va deschide 
astăzi în sectorul metalurgic, 
condusă de IG Metall, în nu-
mele a circa 3,4 milioane de 
salariaţi. Acordul colectiv în 
acest sector expiră la sfârşitul 
lui martie, iar IG Metall vrea să 
obţină de asemenea o creşte-
re de 6,5 la sută a salariilor.

Avertisment

Funcţionari germani 
în grevă

[ Mii de funcţionari 
au fost în grevă ieri 
în vestul Germaniei, 
la apelul sindicatelor 
Ver.di şi DBB, pe 
fondul unui conflict 
privind salariile lor

O navă care transporta pes-
te 2.000 de tone de carburant 
s-a scufundat ieri în largul zo-
nei industriale Elefsina în apro-
piere de Atena, iar unul dintre 
membrii echipajului a fost dat 
dispărut. Nava, care transporta 
11 membri ai echipajului, toţi 
greci, s-a scufundat în jurul orei 
8.30 GMT (10.30 - ora României) 
din motive încă nedeterminate. 
Cuvele sale conţineau 1.800 de 
tone de păcură şi aproximativ 
250 de tone de motorină, iar 

pentru moment nu se poate 
preciza dacă naufragiul riscă să 
provoace o poluare maritimă 
în această zonă situată la circa 
30 de kilometri de Atena, unde 
se concentrează numeroase in-
dustrii şi rafinării. Zece marinari 
au putut fi salvaţi, dar un băr-
bat în vârstă de 48 de ani, “pro-
babil căpitanul” a fost declarat 
dispărut. La închiderea ediţiei, 
căutările continuau în vederea 
găsirii acestuia.

Trăsnaia Zilei 

Dată fiind atenţia de care 
s-au bucurat actorii şi actriţele 
care au participat la Premiile 
Academiei Americane de 
anul acesta datorită ţinute-
lor vestimentare pe care le-
au abordat, un designer s-a 

gândit să creeze haine ase-
mănătoare cu acestea pentru 
patrupede. Colecţia canină a 
lui Jennifer Basulto, din Los 
Angeles, include fără discuţie 
versiunea rochiei Versace cu 
care Angelina Jolie a apărut 

pe covorul roşu, cu un picior 
lăsat mult la vedere, şi care a 
stârnit numeroase comentarii. 
Modelele se vând cu preţuri 
începând de la 950 de dolari 
bucata.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

Ţinute canine de Oscar
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Cum poate ajunge un gălă-
ţean să se trateze în străinăta-
te, chiar dacă nu își permite să 
plătească din buzunar respecti-
vele servicii medicale şi câţi oa-
meni au această şansă? Modul 
de acordare a dreptului de a 
primi tratament medical în alte 
ţări, pe banii statului român, 
este reglementat prin ordinul 
Ministerului Sănătăţii nr. 50 din 
2004, cu completările ulteri-
oare. Din păcate, li se plăteşte 
tratamentul în străinătate doar 
unora dintre bolnavii cărora sis-
temul românesc de sănătate nu 
le poate acorda şansa unui tra-
tament în clinicile din ţară. 

Dacă boala unui gălăţean se 
poate trata şi la noi (chit că se 
va face cu şanse mult mai mici 
de supravieţuire sau vindeca-
re a bolnavului), statul nu îi va 
plăti acestuia tratamentul în 
străinătate. 

Potrivit directorului exe-

cutiv al Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică (DJSP) Galaţi, 
dr. Valentin Boldea, anual cir-
ca 10-15 gălăţeni din cei circa 
609.000 din judeţ reuşesc să 
obţină şansa de a se trata în 
străinătate. Ce acte sunt nece-
sare? În primul rând, tratamen-
tul pe care îl solicită pacientul 
ar trebui să nu se poată reali-
za în ţară datorită lipsei bazei 
materiale sau specialiştilor. În 
cazul în care aceste condiţii 
sunt întrunite, pacientul trebu-
ie să îşi întocmească un dosar 
pe care să îl înainteze Direcţiei 
Judeţene de Sănătate Publică 
(DJSP). 

Comisii şi aprobări

După analiza documentelor 
din dosar, la nivelul DJSP, dosa-
rul ajunge la Comisia Teritorială 
pentru Tratament în Străinătate 

(formată din specialişti în do-
meniu), care are obligaţia de a 
recomanda trei clinici în care 
pacientul s-ar putea trata. 

Apoi, DJSP corespondează 
cu cele trei clinici, alege clinica 
ce poate efectua tratamentul la 
cel mai mic cost şi trimite do-
sarul medical şi coresponden-
ţa cu clinicile din străinătate la 
Ministerul Sănătăţii – Serviciul 
pentru Programe de Sănătate 
şi solicită finanţarea. 

Dacă ministerul aprobă, 
suma solicitată va fi virată în 
contul clinicii şi se va face pro-
gramarea pacientului pentru 
tratamentul în străinătate. ˝În 
funcţie de suma solicitată şi de 
timpul de răspuns al comisiilor 
naţionale implicate şi al minis-
terului, aprobarea unui dosar 
poate dura până la şase luni˝, 
precizează dr. Boldea.

Gabriel Kolbay

Prea puţine şanse

Câţi gălăţeni se pot trata 
în străinătate? 

[ Doar aproximativ 10 sau 15 gălăţeni ajung, anual, 
să se trateze în străinătate pe banii statului 

[ Aprobarea unui dosar poate dura 
până la jumătate de an

Strategia 
Ministerului 
Sănătăţii 
Rezervă 
de medicamente 
oncologice

Potrivit Ministerului 
Sănătăţii, s-a găsit o soluţie 
accesibilă pentru ca stocuri-
le de medicamente pentru 
bolnavii de cancer să nu mai 
scadă alarmant. Ministrul 
Sănătăţii, Ladislau Ritlli, sus-
ţine că statul va cumpăra 
medicamente de import, 
eficiente şi cu un preţ scă-
zut, prin compania de stat 
UNIFARM. Respectivele me-
dicamente ar lipsi în acest 
moment de pe piaţa inter-
nă, spune ministrul, tocmai 
din cauză că sunt ieftine, 
iar importatorii privaţi nu ar 
face cine ştie ce profit dacă 
le-ar pune pe piaţă. În pe-
rioada imediat următoare, 
se va recurge la înfiinţarea 
unei rezerve care să prevină, 
pe viitor, disfuncţionalităţile 
în alimentarea spitalelor cu 
medicamente oncologice. 
Ce se întâmplă cu bolnavii a 
căror viaţă depinde de me-
dicamente unice, create de 
un singur producător? „Din 
cauză că nu există alterna-
tivă terapeutică, există un 
plan prin care se vor înche-
ia contracte cost-volum cu 
Casa Naţională de Asigurări 
de Sănătate prin care să se 
asigure cantitatea necesară 
şi continuitatea tratamen-
tului˝ informează Ministerul 
Sănătăţii.

Gabriel Kolbay

Boala secolului XXI
Cancerul nu îi ocoleşte pe gălăţeni 

Din nefericire, peste o mie de gălăţeni află, în fiecare an, că suferă 
de cancer. Pe durata anului trecut, au fost diagnosticate cu aceas-
tă boală aproape 1.600 de persoane. În 2010 primiseră diagnosticul 
1.267 de pacienţi, iar în 2009, nu mai puţin de 1.458 de pacienţi.

Gabriel Kolbay

Împotriva cancerului 
Tratament greu şi scump

Din datele Ministerului Sănătăţii rezultă că circa 90.000 de români 
suferă de cancer în acest moment şi urmează tratament cu citostati-
ce. Până în prezent, pentru anul 2012, s-a alocat de la bugetul de stat 
suma de 836.631.000 lei pentru derularea Programului Naţional de 
Oncologie.

Gabriel Kolbay

Drumul birocratic al bolnavului 

Ce acte sunt necesare? 
Dosarul pentru aprobarea 

tratamentului în străinătate 
trebuie să conţină mai multe 
documente eliberate de medicii 
curanţi şi de Casa Judeţeană de 
Asigurări de Sănătate (CJAS). Mai 
întâi, dosarul trebuie să conţină 

documentele medicale ale 
bolnavului, adică: o copie a foii 
de observaţie clinică generală, 
un bilet de ieşire din spital şi 
analize medicale detaliate care 
reflectă starea de sănătate a 
pacientului. Apoi, este nevoie de 

recomandarea medicului curant 
privind efectuarea tratamentului 
în străinătate, dovada de asigurat 
a pacientului, copie după actul 
acestuia de identitate şi o cerere 
pentru tratament.

Gabriel Kolbay

Gazele de evacuare ale 
motoarelor diesel pot fi 
răspunzătoare de apariţia şi 
dezvoltarea cancerului pul-
monar. Aceasta este concluzia 
la care au ajuns două echipe 
independente de cercetători 
americani, care au analizat 
efectul acestor gaze asupra 
unui număr de 12.315 munci-
tori care lucrează în opt mine. 
În aceste spaţii subterane, uti-
lajele folosite pentru extrage-
rea minereurilor nemetalice 
folosesc doar motoare diesel. 
Gazele emanate de acestea se 
află aici în concentraţie mult 
mai mare. 

Remus Basalic

Atenţie la gazele 
de eşapament!

Motoarele diesel 
şi cancerul 
pulmonar
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Din Sportul

gãlãþean

Zile de foc pentru „oţelari”
Campionii, pe 18 martie la Braşov

Formaţia pregătită de Dorinel Munteanu va avea săptămâna viitoare un program foarte încărcat. După 
ce sâmbătă vor primi vizita Ceahlăului, în etapa a XX-a a Ligii I, joi şi duminică, pe 15 şi 18 martie, „oţelarii” 
vor avea alte două jocuri tari. Mai întâi va fi disputat „sfertul” de Cupă cu FC Vaslui, pe teren propriu, apoi 
va urma un duel din runda a XXI-a a campionatului, în fieful lui FC Braşov (duminică, 18 martie, de la ora 
18.00). Partida din oraşul de sub Tâmpa va fi transmisă în direct de canalul Digi Sport.

Dănuţ Lungu

haltere

A revenit Alexandru 
Dumitrescu

A trecut ceva vreme de când 
antrenorul emerit Alexandru 
Dumitrescu, cel care i-a des-
coperit, printre alţii, pe Costel 
Dimofte şi Mihai Nicolae (doi 
bine cunoscuţi tehnicieni din lu-
mea halterelor, acum antrenori 
la lotul naţional de junioare), s-a 
retras la pensie.   Dumitrescu nu 

a rezistat prea mult pe margine 
şi a revenit în activitate la insis-
tenţele primarului din Piscu – ni-
meni altul decât fratele marelui 
campion Nicu Vlad – pentru a-i 
antrena pe tinerii voinici legiti-
maţi la Asociaţia Sportivă Siretul 
Piscu. 

Gh. Arsenie

Mesajul lui Bute către fanii lui Froch:

„Vor trăi 
dezamăgirea vieţii”

Pugilistul Lucian Bute a de-
clarat pentru postul de tele-
viziune Sky Sports News că o 
victorie în faţa britanicului Carl 
Froch va fi una mare şi că nu 
îl afectează faptul că va boxa 
„pe teritoriul inamicului”, adă-
ugând că susţinătorii adversa-
rului său vor trăi cea mai mare 
dezamăgire.

 „Scopul meu este să boxez 
cu pugiliştii cei mai buni ai cate-
goriei supermijlocii. Carl Froch 
face parte din elita categoriei şi 
va fi o victorie mare. Sunt foar-
te încrezător şi nu voi fi afectat 
de faptul că voi boxa pe terito-
riul inamicului. Susţinătorii lui 
Carl Froch vor trăi cea mai mare 
dezamăgire a lor”, a spus Bute.

 Lucian Bute îşi va pune în 
joc centura de campion mon-
dial în versiunea IBF la catego-
ria supermijlocie în data de 26 

mai, la Nottingham, în faţa bri-
tanicului Carl Froch.

 În ultimul său meci, Bute 
l-a învins pe jamaicanul Glen 
Johnson în 12 reprize şi şi-a apă-
rat cu succes centura mondială 
pentru a noua oară consecutiv, 
în 6 noiembrie, în cadrul unei 
gale la Quebec. Bute, în vârstă 
de 31 de ani, are 30 de victorii la 
profesionişti, din care 24 prin KO 
şi nicio înfrângere. 

 Adversarul său, Carl Froch, 
are tot 30 de meciuri disputate, 
dintre care 28 de victorii şi 2 în-
frângeri. A deţinut de două ori 
centura de campion mondial la 
această categorie în versiunea 
WBC, pierdută prima dată în faţa 
danezului Kessler şi apoi, în de-
cembrie anul trecut, în faţa ame-
ricanului Andre Ward, în meciul 
din finala turneului SuperSix.

Marian Căpăţînă

Echipa gălăţeană de futsal 
(fotbal în sală), United, s-a depla-
sat duminică la Braşov, unde a în-
tâlnit formaţia locală Inter Teliu, 
într-un meci din returul Ligii I.

 Vicecampioană a ediţiei tre-
cute, United a avut o bună evo-
luţie şi s-a impus cu scorul de 
9-5. Este al şaptelea succes din 
actualul campionat pentru echi-
pa antrenată de David Asandei. 
Golurile victoriei au fost marca-

te de Emanuel Moldoveanu - 2, 
Cătălin Ivan – 2, Marius Grecu, 
Viorel Cojoc, Daniel Popliacă, 
Emanuel Dodan şi portarul echi-
pei naţionale Vlad Iancu, care a 
înscris din poartă în poartă! 

Etapa viitoare programează 
un meci foarte important pen-
tru gălăţeni, care vor întâlni, în 
deplasare, o pretendentă la po-
dium - echipa din Odorhei!

Gh. Arsenie

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Biletul 
zilei

Benfica Lisabona – Zenit            1    (cota 1.60) 
Arsenal Londra – AC Milan            Peste 2,5 goluri (cota 1.80)
Birmingham – Chelsea            2    (cota 1.72)
Evian Thonon – Ol. Marseille        Evian marchează (cota 1.50)

Futsal - Liga 1

United, victorie la Braşov

Argumentaţie

Tradiţia poate fi continuată astăzi, când ne bazăm pe patru meciuri de fotbal 
foarte importante. Evian, revelaţia primei ligi franceze, va înscrie măcar o dată 
cu Olympique Marseille, iar Chelsea Londra, după despărţirea de Villas-Boas, 
este obligată să învingă la Birmingham. Altfel, adio trofee în 2012! De asemenea, 
ne vom concentra asupra celor două mari dueluri din Liga Campionilor. Benfica 
Lisabona, învinsă cu 3-2 în turul de la St. Petersburg, are o mare şansă de califica-
re, însă şi la 4-3 vom fi bucuroşi. Portughezii vor merge acasă, iar noi la casierie! 
Aşteptăm şi minimum trei goluri în Arsenal – Milan şi chiar ne vom putea felicita. 
Cota generală de azi ajunge la 7.43. Baftă!

„Cupa 
Mărţişorului” 
la tenis 
de masă

* După ce s-a clasat pe 
locul II în sezonul regulat 
(40 puncte), Dunărea Galaţi 
termină barajul pentru se-
mifinalele Ligii Naţionale  
de hochei pe gheaţă pe 
locul III şi se califică pentru 
etapa finala a competiţiei. 
Poziţia nu-i este ameninţa-
tă de meciurile de astăzi şi 
mâine (orele 18,00, respec-
tiv 12,00) cu A.S.C. Corona 
Fenestela Braşov. Partidele 
sunt găzduite de Patinoarul 
Artificial din Galaţi şi sunt 
ultimele confruntări ofici-
ale din acest sezon în ora-
şul nostru. După „dubla” cu 
Progym Gheorgheni (13 - 3 
şi 7-2), gălăţenii şi-au reparat 
oarecum golaverajul, acesta 
fiind acum 46 - 65. Iată acum 
lista realizatorilor gălăţeni în 
această etapă a campiona-
tului:  Juraj Zemko - 13 go-
luri şi 9 pase decisive  = 22 
puncte, Lukas Rizoicka - 13 
puncte (7 goluri şi 6 pase 
decisive), Cătălin Geru - 13 
(5 + 8), Attila Tanko 13 (2 + 
11), Stanislav Gavac - 12 (5 
+ 7), Martin Baron 9 (4 + 5), 
Andrei Nuţu  6 (4 + 2), Mircea 
Necula - 6 (3 + 3), Michal 
Banadick - 5 (1 + 4), Artila 
Kanya 5 (1 + 4), Boris Ruzicka 
5 (0 + 5), Levente Elekes 1 (0 
+ 1), Zoltan Szogyor 1 (0+1), 
Vasile Moronov 1 (0 + 1).

 * La Şcoala Gimnazială 
Nr. 22 „Dimitrie Cantemir” 
din Galaţi s-a desfăşurat 
„Cupa Mărţişorul” la tenis de 
masă pentru elevii din clase-
le II - IV. Profesorii Florentina 
Dajbog şi Vasile Chirilă au 
consemnat clasamentul fi-
nal al întrecerilor: 1. George 
Iacob, 2. Ionuţ Burghelea, 3. 
Cosmin Negoiţă, 4. Robert 
Eni. Toţi participanţii au fost 
recompensaţi de către or-
ganizatori - Direcţia pentru 
Sport şi Tineret - cu diplome 
şi dulciuri.

 * Activitatea de ar-
bitraj la rugby, în cadrul 
Comitetului Moldova Sud, 
va fi coordonată de gălăţea-
nul Ionuţ Bodea. Reamintim 
că acesta este absolvent al 
primei clase de rugby din 
cadrul Colegiului Tehnic 
„Traian Vuia” şi fost jucător 
al echipei de seniori Rugby 
Club Municipal Galaţi. 
Activitatea sa a fost apre-
ciată anul trecut de către 
Comisia Centrală de Arbitri 
ca fiind cel mai de perspec-
tivă arbitru din rugbyul ro-
mânesc. Între alte prezente, 
Bodea a condus şi meciuri 
în cadrul Campionatului 
European al Naţiunilor.

 * În penultima etapă a 
Campionatului Diviziei B de 
baschet masculin, Phoenix 
Galaţi a dispus de B.C. Time 
Bucureşti cu scorul de 95-
83. După această victorie, 
echipa antrenată de Gelu 
Cazanoschi şi-a consolidat 
poziţia a patra în clasamen-
tul seriei. În respectivul meci 
s-au evidenţiat: Cristiean, 
Bolobiţă, Petrică, Pădineanu, 
Dragă şi Gabriel Negoiţă.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Şah
„Cupa 
Primăverii” 
şi-a desemnat 
câştigătorii 

Ediţia a doua a Cupei 
Primăverii la şah a adunat 
la start juniori de toate ca-
tegoriile, începând de la 
cei care au mai puţin de 8 
ani şi până la cei de 14 ani. 
Turneul a fost organizat de 
către Şah Club Galaţi (pre-
şedinte Lucian Gîlea) şi a 
fost găzduit de Colegiul 
Tehnic „Radu Negru”. 

 Iată primii situaţi în cla-
samentul general - Under 
14: 1. Liviu Projovschi (Şah 
Club Galaţi) - 5,5 puncte, 
2. Gabriel Voicu (Clubul de 
Şah Orizont 64 Brăila) - 5,5 
puncte, 3. Bogdan Strat 
(S.C. Galaţi) - 4,5 puncte, 
4. Alexandru Halip (C.S. 
Galaţi) - 4,5 puncte, 5. 
Narcis Eduard Brudiu (S.C. 
Galaţi) - 4,5 puncte.  Under 
12: 1. Gabriel Popa (Diana 
Galaţi), 2. Edward Mihai 
Pădurariu (Romtelecom 
Suceava), 3. Alex Cosmin 
Codreanu (S.C. Galaţi) - 4,5 
puncte.  Under 10: 1. Iulian 
Mihai Toma (C.S. Otopeni) - 
7 puncte, 2. Marius Grigoraş 
(C.S. Fair-play Brăila) - 5,5 
puncte, 3. Samuel Ghimpu 
(ACS Genius Galaţi) - 5 
puncte, 4. Teodor Lepădatu 
(S.C. Galaţi) - 4,5 puncte, 5. 
Cristian Mihai (ACS Genius 
Galaţi) - 4,5 puncte.  Under 
8: 1. Nicu Octavian Panţâru 
(Genius) - 5 puncte, 2. 
David Sebastian Macovei 
(Genius) - 5 puncte, Cristi 
Iulian Popa (Genius) - 4,5 
puncte. Under 6: 1. Florin 
Mihai (Genius) - 3,5 puncte, 
2. Cristian Edward Ciolacu 
(S.C. Galaţi) - 3 puncte, 3. 
Ştefan Alexandru Crăiţă (S.C. 
Galaţi) - 2,5 puncte. Fete, 
Under 14: 1. Andreea Paiu 
(Diana Galaţi); fete, Under 
12: 1. Gabriela Uzuneanu 
(Fair-play Brăila) – 2,5 punc-
te; fete, Under 10: 1. Maria 
Anghel (Palatul Copiilor 
Constanţa); fete, Under 8: 
1. Andra Angheluţă (Genius 
Galaţi).

Gh. Arsenie
M. Petrescu

La Tecuci
Turneu  
de rugby tag

Clubul Sportiv Şcolar 
Tecuci, cu sprijinul Direcţiei 
pentru Sport şi Tineret, a 
organizat în sala proprie 
un turneu de rugby tag 
(echipe de câte cinci jucă-
tori) în cadrul Programului 
Naţional „Sportul pentru 
Toţi”, în scopul dezvoltării 
acestei ramuri sportive  în 

şcoli şi în mediul rural. 
Coordonatorul întrecerii 
- profesorul Eugen Popa, 
şeful catedrei de specialita-
te de la clubul organizator, 
ne-a pus la dispoziţie clasa-
mentele pe cele două cate-
gorii de vârstă.

 Clasele V - VIII: 1. Şcoala 
Munteni (prof. Marius 
Pintilie); 2. Şcoala Negrileşti 
(prof. Claudiu Mihăilă); 3. 
Şcoala Nr. 8 Tecuci (prof. 
Cătălin Stan).

 Clasele I - IV: 1. Şcoala 
Cosmeşti; 2. Şcoala Nr. 11 
Tecuci; 3. Şcoala Nr. 7 Tecuci; 
4. Şcoala Nr. 10 Tecuci.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Fotbal- liga 1                                                   Naufragiu la penultima clasată: 0-1 cu Chiajna

Oţelul, pe Costa 
Concordia!

Gălăţeanul Berdilă, bătut de un jucător de la Corona Braşov

Scandal în hochei!
CSA Steaua solicită Federaţiei 

Române de Hochei pe Gheaţă 
excluderea pe viaţă din activita-
tea sportivă a jucătorului Josef 
Adorian, component al echipei 
Corona Braşov, pentru agresa-
rea unui component al forma-
ţiei Steaua Rangers, gălăţeanul 
Cătălin Berdilă, la finalul meciului 
de duminică seară din barajul de 
calificare în semifinalele campio-
natului naţional.

 Gruparea stelistă a precizat, 
într-un comunicat, că la finalul 
meciului de duminică jucătorul 
echipei gazdă, Josef Adorian, 
deplasându-se spre vestiar, l-a 
întâlnit pe hol pe Cătălin Berdilă 
(Steaua Rangers), cu care avuse-
se o altercaţie în timpul meciului 
după ce Berdilă l-a scuipat. Josef 
Adorian l-a lovit prin surprindere 
cu pumnul pe stelist, iar în mo-
mentul în care acesta a căzut la 
pământ a năvălit asupra lui lovin-
du-l cu crosa de joc.

 „Antrenorul echipei l-a in-
format imediat telefonic despre 

incident pe preşedintele secţiei 
de hochei a CSA Steaua, Cristian 
Cîrlan. Fiind o agresiune petre-
cută în afara terenului de joc şi 
a timpului regulamentar de joc, 
acesta a recomandat antrenoru-
lui anunţarea organelor de ordi-
ne la 112 pentru constatarea fap-
telor. Antrenorul nu a mai putut 
fi contactat o perioadă, iar când 

s-a reuşit a apucat doar să spu-
nă că nu a putut anunţa poliţia 
deoarece este înconjurat şi inti-
midat de către întreaga condu-
cere a echipei braşovene şi de o 
persoană care s-a recomandat a 
fi viceprimarul oraşului”, se men-
ţionează în comunicat.

Marian Căpăţînă

O nouă 
izbândă!

Cititorii „Vieţii libere” care s-au lăsat influenţaţi de subsemnatul cu biletele 
din weekend îşi pot număra banii. Chiar dacă nu plouă, asta este singura vari-
antă demnă de luat în seamă (aia cu plăsmuirea de urmaşi este ineficientă pen-
tru un parior înrăit – păi, ce facem, câştigăm bani ca să-i cheltuim pe-o gură 
în plus?). Aşadar, cu 10 lei pariaţi pe biletul numărul 1 s-au câştigat cam 76 de 
lei. Frumos! Iată meciurile: Fulham – Wolverhampton 5-0 (pronostic 1), PSG 
– Ajaccio 4-1 (pronostic 1), Palermo – AC Milan 0-4 (pronostic 2), Waalwijk 
– Excelsior 1-0 (pronostic 1) şi CS Mioveni – Steaua 0-1 (pronostic 2).

Concordia Chiajna - Oţelul Galaţi 1-0 (0-0)

Titanicul este istorie, temă de 
bancuri, vezi celebra poantă „Să 
ai noroc, că sănătate aveau şi cei 
de pe celebrul vas scufundat la 
începutul secolului trecut”. Mai 
nou se vorbeşte despre Costa 
Concordia, nava de croazieră 
care a eşuat în luna ianuarie pe 
Mediterană. Oţelul Galaţi, cam-
pioana României, a împrumutat 
ieri-seară o idee din tragedia 
care ne serveşte drept metaforă: 
s-a răsturnat peste bord dintr-o 

croazieră prea nebună pentru 
startul lamentabil din 2012! În 
ciuda declaraţiilor de preamărire, 
că se va urmări câştigarea unui 
nou titlu de campioană, grupa-
rea roş-alb-albastră a eşuat mai 
repede decât ne-am fi aşteptat. 
A fost un 0-1, ruşinos, în fieful 
Concordiei, o nou-promovată şi 
probabil o viitoare participantă 
la matineu, în ciuda TIR-ului de 
jucători aduşi în această iarnă. 
Cu nişte brazilieni no-name şi cu 

[ Campioana României şi-a încheiat ieri-seară croaziera spre 
un nou titlu de campioană, tentativa de a prinde din nou laurii 
Ligii I eşuând în mod neaşteptat lângă Bucureşti [ Concordia 
a aruncat peste bord nu numai punctele, ci şi un jucător 
important al Oţelului -  pe Silviu Ilie, eliminat în chiar ultimul 
minut pentru un gest nesăbuit

Meci disputat ieri-seară în etapa a XIX-a a Ligii I;
Stadionul „Concordia” – 2.000 de spectatori;
A marcat: Dinu (minutul 65’);
Cartonaşe galbene: Muzac 23’ / Giurgiu 19’, Antal 48’, Ilie 76’, Perendija 87’;
Cartonaş roşu: Ilie 90’;
Echipeletrimise în teren:
CONCORDIA: Baruch – Ad. Popa II (64’ Krumov), Mamele, Bratu, Guilherme – 

Muzac, L. Filip – Dos Santos (75’ Ad. Popa I), Dinu (81’ Mihalcea), V. Munteanu – Rocha. 
Antrenor: Laurenţiu Reghecampf.

OŢELUL: Grahovac – Râpă, Perendija, Costin, Ilie – Neagu (69’ Stromajer), I. Filip, 
Giurgiu – Antal (81’ Buş), Pena, Iorga (69’ Paraschiv). Antrenor: Dorinel Munteanu.

Arbitri: Augustus Constantin (Rm. Vâlcea) – Eduard Ungureanu şi Paul Dimancea.

Unde-i mingea? Aceasta-i 
întrebarea după primul meci 
oficial pe 2012 al Oţelului!

o mână de refuzaţi de prin Liga 
a II-a, trupa de lângă Bucureşti 
a avut mai multe ocazii de gol 
decât gălăţenii, şi parcă a jucat şi 
mai spectaculos.  

Penalti refuzat „oţelarilor”

Echipa lui Dorinel a contat mai 
mult în prima repriză, când a ra-
tat incredibil prin Antal (4’), şi ar 
fi meritat o lovitură de la 11 me-
tri la henţul în careu al lui Bratu 
(22’). În rest, şansele de gol ale 

dunărenilor au fost foarte rare, 
finalul, după marcarea singurei 
„boabe” a partidei, fiind confuz, 
fără şansele de poartă scontate 
care ar fi putut salva măcar un 
punct. 

Altfel, golul Concordiei a picat 
după o minge pierdută de Neagu 
în terenul advers, cu Rocha care 
a trecut de Costin şi a centrat în 
faţa porţii, unde Dinu, până mai 
ieri un neica-nimeni, a împins 
chişca în aţe (65’). 

Ilie, eliminat în minutul 90

Eşecul de la Chiajna a fost 
completat de un gest incredibil 
al lui Silviu Ilie. În chiar ultimul 
minut de joc, fundaşul stânga, 
şicanat de un adversar, l-a lovit 
cu talpa pe acesta şi a fost tri-
mis direct la vestiare de arbitrul 
Augustus Constantin. Pentru 
acest lucru, Ilie va primi cel puţin 
două etape de suspendare!

Dănuţ Lungu
Foto: Sorin Pană
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Iniţial ne-am gândit că am dat 
peste primul parteneriat 
public-privat pe google de-
oarece tastarea niciunei alte 

localităţi nu ne-a mai returnat 
un rezultat cu SRL ataşat. Să-
şi muşte buzele toţi cei ce s-au 
gândit că primarul ar fi vreun 
retrograd! Deşi cârcotaşii văd în 
el doar un pensionar, Dumitru 
Nicolae păşeşte pe calea de pi-
onierat spre o nouă dimensiune 
a publicităţii! 

„Sponsor” fără ştirea sa

Contactată, firma „reclamată” 
în rezultatul Google ce ducea 
către site-ul Primăriei Galaţi sus-
ţine că habar n-are cum de se în-
tâmplă asta. Patronul Romlotus 
SRL ne-a precizat că a avut, în 
trecut, contracte cu Primăria, 
pentru echipamente IT şi apa-

rate de aer condiţionat. Dar co-
laborarea s-a încheiat înainte de 
debutul celui de-al treilea man-
dat al fostului director SIDEX. 

„MUTE” cu şiretlicuri  
de la Primărie

Primăria, prin purtătoarea 
de cuvânt, nu ne-a putut furni-
za vreun răspuns, pe motiv că 
„Serviciul Informatizare nu ne-a 
dat niciun fel de detalii”. Şi, după 
trei zile de insistenţe, ce să vezi? 
Rezultatele întoarse de Google 
la căutarea descrisă mai sus nu 
mai întorc un link către Primăria 
Galaţi, ci un link căţre site-ul 
pentru sesizări, Galati - domnu-
leprimar.ro. 

Mai mult, luni dimineaţă, 
Nicoleta Manole, aceeaşi purtă-
toare de cuvânt care ne amâna 
cu un răspuns tocmai de pe 29 

februarie, ne-a sunat să ne spu-
nă că sesizarea noastră nu se 
confirmă, căutarea pe google 
nereturnând rezultatele clama-
te de noi. Da, da!... Mulţumim 
de răspuns, rămâne cum am 
stabilit, că filmul nu minte!

Totuşi, aceeaşi voce a recu-
noscut că domeniul galaţi.ro, 
ce găzduieşte inclusiv pagina 
Primăriei aparţine Romlotus 
SRL...

„Delete” în weekend

Ne pare rău că le-am stricat we-
ekendul edililor, care s-au chinuit să 
şteargă linkul către pagina web a 
Primăriei înainte să dea un răs-
puns oficial ori să apară o ştire 
legată de toată tărăşenia. Noi, 
stani-păţiţi fiind, am şi filmat, do-
vada video putând fi vizionată 
pe www.viata-libera.ro. În fond, 
chiar nu înţelegem de ce atâta 

grabă în a pune „ecran negru” 
peste webâlbâiala asta? Dintr-o 
reclamă pe site-ul Primăriei (poa-
te chiar şi pe faţada clădirii, de ce 
nu?) s-ar produce fonduri pentru 
astuparea gropilor şi gurilor de 
canal, achitarea amenzilor pri-
mite de primar şi decontate de la 
bugetul local (!), construirea unui 
sediu nou pentru instituţie, dar 
chiar şi pentru un primar nou, că, 
vorba aia, anticipatele costă...

Pionierat la vremea pensiei

Agenţia de publicitate 
Primăria Galaţi

[ Oricine ar fi tastat pe google 
„primaria galati” constata că instituţia 
edilitară se „îmbrăţişa”, până mai ieri, 
cu un SRL. Unul respectabil de altfel.

La Tribunal
15 dosare 
cu întârziere 
mai mare 
de un an

La Tribunalul Galaţi, 
la sfârşitul anului 2011, 
Secţia penală înregis-
tra 15 dosare mai vechi 
de un an. Conducerea 
acestei instanţe moti-
vează întârzierile în bi-
lanţul activităţii anului 
trecut. 

Astfel, neprezenta-
rea martorilor şi nea-
ducerea la îndeplinire 
a mandatelor de adu-
cere de către poliţişti 
sunt cauze care au dus 
la întârzierea cauzelor 
penale. 

Se mai adaugă incul-
paţi arestaţi care mai 
au „afaceri judiciare” şi 
la alte instanţe din ţară 
şi care nu pot fi aduşi 
la Galaţi, dar şi cauze-
le în care există mulţi 
martori sau multe părţi 
vătămate cu domiciliu 
în străinătate. Nu sunt 
excluse ca şi cauze ale 
întârzierilor termenele 
foarte lungi în care se 
fac expertizele medico-
legale, contabile, etc.

Maria Fabian

Preţuri între 161 lei şi 368 lei
S-a lansat programul „O săptămână la munte”

Un pachet de cinci nopţi în hotelurile de 2-4 stele din staţiunile mon-
tane va costa, în perioada 4 martie-22 iunie, între 161 de lei şi 368 de lei, 
preţurile fiind valabile prin programul „O săptămână la munte”, lansat de 
Federaţia Patronatelor din Turismul Românesc şi ANAT. Durata sejurului 
este de cinci nopţi, de duminică până vineri. Camerele nu vor fi disponi-
bile în regim single.

Marius Chiriliuc

Pentru consumatorii casnici 
Preţul energiei electrice nu va creşte

Preţul energiei electrice furnizată populaţiei nu va creşte în acest 
an, a declarat ieri, ministrul Economiei, Lucian Bode. „Este exclusă 
majorarea preţului energiei electrice furnizată populaţiei. Avem da-
toria să protejam populaţia, mai ales în această perioadă. Renunţarea 
la tarifele reglementate se va face etapizat”, a explicat ministrul 
Economiei.

Marius Chiriliuc

Mihai Angheluţă
mihai@viata-libera.ro
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Gheorghe Costăchescu, din 
Vânători, a venit la redacţie pen-
tru a ne sesiza faptul că a întâm-
pinat probleme în momentul în 
care a vrut să îşi achite o amendă 
primită de la Compania Naţională 
de Autostrăzi şi Drumuri 
Naţionale. „Pe 12.08.2011 am ple-
cat la Bucureşti în vederea rezol-
vării unei probleme personale. 
Pe autostrada A2 km 12+450 m 
Glina, jud. Ilfov, am fost surprins 
cu autoturismul proprietate de 
către Compania Naţională de 
Autostrăzi şi Drumuri Naţionale 
din România fiind filmat precum 
că nu am rovinietă, acelaşi lucru 
petrecându-se şi la întoarcere 
pe data de 13.08.2011. Recunosc 
că nu am scos rovinieta, cre-
zând că cea pe care o am expi-
ră la sfârşitul anului 2011. Pe 10 
februarie 2012 am primit două 

procese-verbale de constata-
re a contravenţiei Seria R12 Nr. 
0052199/31.01.2012 şi seria R12 
nr. 0070463/31.12.2012. O zi mai 
târziu, am venit la Galaţi, am 
mers la CEC şi la BCR ca să achit 
amenda, în ambele situaţii mi 
s-a spus că la aceste unităţi nu 
pot să achit sumele specificate 
în procesul-verbal. La BCR am 
achitat doar una din înştiinţările 
de plată din cele două anexate la 
procesele-verbale considerând 
că suma de 28,00 euro reprezintă 
contravaloarea rovinietei pe anul 
în curs. Asta se întâmpla sâmbă-
tă. Luni am venit să achit amenzi-
le la Trezorerie (Romarta Veche). 
Am fost întrebat dacă poştaşul 
mi-a dat vreun document când 
am primit plicurile cu amenzi-
le – cu data respectivă. Am fost 
îndrumat să achit aceste sume 

la Primăria din comuna Vânători, 
neavând dovada când am primit 
corespondenţa”.

Din nou pe drumuri

Am mers la casieria comu-
nei Vânători, unde mi s-a zis că 
ei nu primesc şi nu fac aseme-
nea operaţiuni. Am venit din 
nou la Galaţi, la Administraţia 
Financiară. Aici, acelaşi răs-
puns. Am fost însă îndrumat 
către Poşta Română. Am mers 
la oficiu poştal central şi, după 
o discuţie a lucrătorului cu şefa 
lui, am reuşit să achit o parte 
din amendă, cealaltă partea ur-
mând să o plătesc în altă parte. 
Am fost din nou la Trezorerie 
(Romarta Veche) şi mi s-a zis 
că nu pot achita restul sumei 
de amendă la ei, ci în comuna 
Vânători. La insistenţa mea a ie-
şit din casierie (probabil a mers 
să se consulte cu conducerea) 
şi în final mi-a încasat şi restul 
amenzilor. Mă întreb de ce atâ-
tea drumuri pentru a plăti o 
amendă? Menţionez că la Poştă 
banii au fost expediaţi prin 
mandat poştal, tot eu supor-
tând tarifele poştale, în valoare 
de 7,5 lei”, ne-a sesizat cititorul 
nostru. Gheorghe Costăchescu 

şi-a recunoscut vina, dar nu în-
ţelege de ce instituţiile statului 
nu se pun de acord în încasarea 

amenzilor. „Am ajuns să plân-
gem că nu avem cum să plătim 
către stat”, conchide bărbatul.

Sesizări de la cititori

Plimbat între instituţii 
pentru o amendă

[ Un cititor ne scrie faptul că, pentru 
a plăti o amendă, a fost nevoit să facă 
nenumărate drumuri, între mai multe 
instituţii

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Primim la redacţie

Nereguli la asociaţiile  
de locatari

La redacţie sosesc din ce în ce 
mai des reclamaţii la adresa aso-
ciaţiilor de locatari. Săptămâna 
aceasta publicăm scrisoarea 
trimisă de Iuliana Speranţa 
Agache, cu domiciliul în strada 
Frunzei, locatară a Asociaţiei 399 
din Galaţi. Cititoarea noastră ne 
semnalează faptul că asociaţia a 
fost înfiinţată în 2006 şi preluată 
de alt comitet în 2010, comitet 
pe care îl reclamă. „Noul comitet 
s-a format abuziv în 2010. Din 
momentul în care a fost format 
acest comitet nu au fost consti-
tuite şedinţe în care să se aducă 
la cunoştinţă problemele asoci-
aţiei şi ale locatarilor. Nimeni nu 
dă explicaţii de ce apa rece este 
taxată abuziv. Vă pot spune că la 
noi la asociaţie apa rece, cu toate 
că avem montate apometre, se 
taxează cu 10 la sută în plus faţă 
de preţul normal, pentru fiecare 
persoană în parte. Ni s-a spus că 
începând cu noiembrie 2010 se 
aplică penalităţi. Aceste penali-
tăţi, care au fost impuse, au fost 

calculate abuziv încă din septem-
brie 2010. De asemenea, reclam 
faptul că factura de la energia 
electrică de pe scară este încărca-
tă abuziv. Am adresat mai multe 
solicitări comitetului, dar nu am 
primit niciun răspuns. La încasa-
rea plăţilor către asociaţie sunt 
două administratoare care nu au 

studii adecvate şi nu au depus 
garanţie conform Legii 230/2007 
şi HG 1588/2007. Ţinând cont de 
faptul că nimeni nu ne-a prezen-
tat vreodată statutul, consider că 
acesta nici măcar nu există”, scrie 
cititoarea noastră.

Teodora Miron
Foto: Bogdan Codrescu

Nemulţumirile gălăţenilor

Două probleme, 
aceeaşi firmă  

de cablu: RCS-RDS

Am primit pe adresa redacţiei 
mai multe sesizări legate de fir-
ma RDS-RCS. Gălăţenii se plâng 
că sunt multe nereguli la această 
firmă şi că nimeni nu ia măsurile 
care se impun. „În luna decem-
brie anul 2011 am apelat la ser-
viciile celor de la RDS-RCS să-mi 
instaleze un post telefonic fix, fă-
când portarea de la Romtelecom. 
Totodată am instalat şi un post 
telefonic mobil. De atunci au 
trecut mai bine de două luni şi 
nu pot folosi telefonul mobil, ne-
cazul fiind că nu avem semnal în 
blocul în care locuim. Am sesizat 
de nenumărate ori acest fapt la 
cei de la RDS-RCS şi nu am primit 
niciun răspuns. Această proble-
mă este de peste doi ani după 
mărturisirile unor vecini abonaţi 
la această firmă. Am fost în au-
dienţă la directoarea RDS-RCS, 
după ce salariata de la Serviciul 
Comercial mi-a spus că nu are 
timp să se ocupe de mine. Am 
cerut rezilierea contractului sau 
schimbarea telefonului cu unul 
mai performant şi mi s-a spus că 
nu se poate. Au venit la faţa lo-
cului salariaţi de la RDS-RCS şi au 
măsurat puterea semnalului, dar 
situaţia nu s-a schimbat”, scrie 
Constantin Melinte.

Rezilierea contractului

O altă problemă legată de 
aceeaşi firmă ne-a fost sesizată 
de Mihaela S. „Am cerut firmei 

RDS rezilierea contractului. Mi 
s-a spus că trebuie să fac cere-
rea până pe data de cinci a lunii 
martie pentru a rezilia contractul 
cu 1 aprilie. De asemenea, mi s-a 
spus că trebuie să predau toate 
bunurile pe care le am în custo-
die de la firmă. Asta în condiţiile 
în care eu trebuie să achit toate 
serviciile aferente lunii februa-
rie. Adică eu trebuie să plătesc 
pentru stick-ul de internet, pen-
tru decodorul de digital, dar 
nu voi mai putea beneficia de 
aceste servicii după 5 martie. Ba 
mai mult, vor să le achit factura 
de pe luna martie tot până pe 
data de 5, deşi factura este sca-
dentă la finele lunii. Am mers la 
Protecţia Consumatorului, unde 
mi s-a spus că nu sunt prima care 
semnalez acest lucru. Ba chiar au 
spus că cei care au făcut plânge-
re şi-au primit înapoi banii plătiţi 
pe serviciile de care nu au bene-
ficiat. Nu înţeleg această politică. 
Eu nu îmi reziliam contractul de 
voie, ci pentru că plec din oraş. 
Să nu mai spun că ei facturează 
pe 15 ale lunii şi pentru luna ur-
mătoare. Adică vor banii înain-
te, deşi noi nu am beneficiat de 
acel serviciu încă”, scrie Mihaela. 
Acestea sunt doar două dintre 
multele sesizări pe care gălăţenii 
le au la adresa firmei de cablu. 
Cine le va rezolva şi cum rămâne 
însă de văzut.

T. Miron

Opinii

Despre garaje,  
deşi nu am maşină

Încerc să-mi spun părerea de-
oarece şi eu doresc să avem un 
oraş frumos, curat, bine între-
ţinut, să avem unde ne plimba 
cu plăcere, fără să fim tulburaţi 
de măturători ori de claxonatul 
şoferilor, de hămăitul câinilor 
vagabonzi, de cerşitul insistent 
sau de zgomotul motocicletelor 
ambalate la maximum pe străzi, 
la ore nepotrivite. Îmi amintesc 
ce viaţă frumoasă era în oraşul 
nostru, prin 1942-1943, deşi era 
război. Nu toată lumea avea pe 
cineva plecat pe front. Şi atunci 
se petreceau diverse evenimen-
te, dar totul se făcea cu decenţă, 
fără să se dea aparatul de radio 
la maximum, melodiile muzi-
canţilor nu erau numai tobe şi 
instrumente de percuţie, şlagă-
rele fiind melodioase, cu accente 
tandre. Străzile erau curate, nici 

urmă de câini vagabonzi uniţi în 
haite. Lumea se plimba liniştită 
pe Domnească ori prin Grădina 
Publică. Paza era asigurată de 
corpul gardienilor publici, fără 
ca cineva să se teamă că-i va fi 
smulsă poşeta din mână sau lăn-
ţişorul de aur de la gât.

Numai că vremurile s-au 
schimbat de atunci şi până as-
tăzi, din nefericire în rău, nu în 
bine. Desigur, problema gara-
jelor trebuie rezolvată. Şi sunt 
sigur că acest lucru se va face. 
Problema trebuie să fie analiza-
tă cu mare atenţie, căci sunt tot 
felul de cazuri de proprietari de 
garaje. Nu cu toţi se poate pro-
ceda la fel. Dacă situaţia celor 
fără autorizaţii este mai uşor de 
rezolvat, nu acelaşi lucru se poa-
te face cu cei care au aprobările 
legale. Cu siguranţă unii dintre ei 

vor apela la justiţie, cu ajutorul 
tertipurilor avocăţeşti procesele 
putând fi prelungite ani de zile. Şi 
se mai pune o problemă. Oraşul 
nu trebuie transformat în situaţia 
în care s-a aflat după bombarda-
mentul aviaţiei germane, după 
23 august 1944. Ş-apoi să zicem 
că începe marea demolare. Ce se 
va face cu maşinile rămase fără 
garaj? După părerea mea trebu-
ie asigurate condiţii de păstrare 
a maşinilor în siguranţă. Soluţia 
pe care o văd este să se facă în-
tâi mari garaje subterane, ori pe 
verticală, în fiecare cartier, după 
care să se treacă la demolare, în-
cepând cu cei care şi-au închipu-
it că Galaţiul este sat fără câini şi 
pot face tot ce le doreşte inima.

G-ral brig. r. 
Neculai I. Staicu-

Buciumeni

Curier juridic
Contracte  
de antrepriză

Dacă ai în plan ridi-
carea unei construcţii, 
atunci ai două posibile va-
riante care îţi pot materia-
liza visul: în regie proprie 
sau antrepriză. Pentru că 
regia proprie presupu-
ne ca tu să aloci cea mai 
mare parte a existenţei 
tale respectivei construc-
ţii, soluţia cea mai eficien-
tă rămâne antrepriza.

Antreprenorul  
face jocurile

Antreprenorul este 
partea care execută lucra-
rea, având grijă ca respec-
tiva construcţie să fie ridi-
cată în parametrii stabiliţi 
contractual. Clientul, adi-
că beneficiarul construc-
ţiei, este cel care emite 
plata către antreprenor. 
De obicei, contractul de 
antrepriză necesită să fie 
redactat sub atenta în-
drumare a unui avocat, 
acest lucru fiind necesar 
pentru a evita probleme 
ce ar conduce la înfăţişări 
repetate în sala de jude-
cată. De obicei, lucrările 
pot fi executate cu mate-
rialele deja cumpărate de 
client sau antreprenorul 
are libertatea în a-şi ale-
ge materialele necesare, 
cu condiţia să respecte 
întocmai preţurile nego-
ciate în contractul de an-
trepriză. Acesta este pre-
ţul de deviz, care simbo-
lizează suma alocată ma-
terialelor de construcţii. 
În general, acesta poate 
suferi modificări în timp, 
de aceea este necesar ca 
în contract antrepreno-
rul să stipuleze clar tipul 
de material folosit, canti-
tatea, iar beneficiarul să 
îşi dea consimţământul. 
Contractele de antrepri-
ză trebuie să fie cât mai 
detaliate, tocmai pentru 
ca beneficiarul să ştie la 
ce să se aştepte referitor 
la costuri sau durata de 
execuţie.

Preţul corect  
al construcţiei

În practică, antrepre-
norii au darul de a se în-
tinde mai mult decât le 
este construcţia, astfel 
că emit costuri supli-
mentare pentru anumite 
modificări neprevăzute 
în contract, extinderi sau 
dorinţa beneficiarului de 
a se abate de la proiectul 
iniţial. În cazul în care an-
treprenorul face dovada 
că într-adevăr a trebuit să  
cheltuie mai mulţi bani 
şi a trebuit să aloce mai 
mult timp lucrărilor de pe 
şantier, modificând chiar 
şi programul echipei, cli-
entul va trebui să îi achite 
suma respectivă. Pentru 
a evita disensiuni, în con-
tractele de antrepriză tre-
buie enunţat clar un preţ 
fix, negociat în prealabil 
de către ambele părţi. 

Banii se plătesc  
pe etape sau pe etaje

Indicat în orice relaţie 
antreprenor-client este 
ca efectuarea plăţii să se 
facă în tranşe, asta pentru 
a evita ca firma de antre-
prenoriat să nu îşi dea in-
teresul în executarea lu-
crării sau să te trezeşti că a 
dispărut. Astfel, oricât de 
serioasă sau prestigioasă 
ar fi o firmă de construc-
ţii, plata etapizată este 
varianta cea mai bună 
pentru ambele părţi. În 
contract este bine ca fi-
ecare etapă de execuţie 
să fie datată, la fel şi plata 
pentru aceasta. În acest 
mod, atât beneficiarul, 
cât şi antreprenorul vor fi 
siguri că, după finalizarea 
unui etaj, a unei pivniţe 
sau a unui compartiment 
din clădire, urmează şi re-
compensa financiară. 

(sursa: avocat-tv.ro)
T. Miron

Informaţii 
notariale
Dreptul 
de abitaţie

„Mi-a decedat soţia, 
care era şi proprietara 
imobilului în care lo-
cuiam, fiind dobândit 
de aceasta înainte de 
căsătorie. În ce condiţii 
am acel drept de abita-
ţie asupra imobilului?”, 
ne întreabă domnul 
Tudor G.. Pentru a se 
recunoaşte soţului su-
pravieţuitor dreptul de 
abitaţie, se cer întru-
nite următoarele con-
diţii: soţul supravieţu-
itor să fi locuit la data 
deschiderii succesiunii 
în casa ce formează 
obiectul dreptului de 
abitaţie; soţul supra-
vieţuitor să nu aibă o 
locuinţă proprie; lo-
cuinţa să facă parte 
din masa succesorală; 
prin moştenire, soţul 
supravieţuitor să nu 
devină singurul pro-
prietar al locuinţei, de-
oarece, dacă este unic 
moştenitor, nu poate 
avea asupra propriului 
bun un alt drept decât 
dreptul de proprieta-
te; defunctul să nu fi 
dispus altfel, întrucât 
soţul supravieţuitor nu 
este rezervatar în pri-
vinţa acestui drept.

Caractere juridice

De asemenea, acest 
drept de abitaţie al 
soţului supravieţuitor 
prezintă următoarele 
caractere juridice: este 
un drept real, având ca 
obiect casa de locuit 
şi terenul aferent; este 
un drept temporar, de-
oarece durează până la 
ieşirea din indiviziune, 
dar în orice caz cel pu-
ţin un an de la deschi-
derea succesiunii, iar în 
caz de recăsătorire, so-
ţul supravieţuitor pier-
de dreptul de abitaţie; 
este un drept strict 
personal, inalienabil şi 
insesizabil, neputând 
fi cedat sau grevat în 
favoarea unei alte per-
soane şi nici urmărit 
de creditorii soţului 
supravieţuitor. Potrivit 
legii, dacă locuinţa 
nu-i este necesară în 
întregime soţului su-
pravieţuitor, ceilalţi 
moştenitori pot cere 
restrângerea dreptului 
de abitaţie şi pot obţi-
ne mutarea soţului su-
pravieţuitor într-o altă 
locuinţă corespunză-
toare; este conferit cu 
titlu gratuit.  

Teodora Miron       

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această pagină, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  6811 Talon pentru  Curier juridic

Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro
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viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Vânzãri
Garsoniere

• Vând garsonieră Ţig.I, et. 4/9, îmbu-
nătăţită. Tel. 0743454750. (000981/
NC-359149)
• Vând garsonieră. Tel. 0744641933, 
0756618737. (03/12/bc/10/NC-359797)
• Garsonieră Viaduct la cheie. 
0751647094. (0138687/NC-359846)
• Vând garsonieră M40, et. 3. Telefon 
0747831400. (001480/NC-359968)
• Garsonieră Ţiglina I, A2, parter, reno-
vată lux, 80.000 lei. 0747700547. (3/12/
bc/3/NC-360017)
• G. M19, et. 3, liberă, 16.000 lei. 
0754351442. (0138634/NC-360045)

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Garsoniera/Apartament cu 1 camera
Gars TIG 1, I-uri, et 9/10, simpla, 25mp 	 58.000lei
1 cam M 14, S-uri, et 3/4, simplu, bl mixt 	 85.000lei
1 cam MAZ 1, Salcia, et 4, hidroiz. buna, balcon, UM 	 85.000lei
1 cam MAZ 1, BR-uri, et. 3/7, Tp, g+f+p 	 24.000E
1 cam TIG 1, PS-uri, et. 1/7, mob nou, g+f+p, Tp, UM 	 27.500E

Apartamente 2 camere
2 sdec M 21, C-uri, et 10/10, simplu, liber 	 100.000lei
2 sdec M 40(stradal), et. 2/4, balcon pe buc 
si sufragerie 	 105.000lei
2 sdec TIG 2, M-uri, et. 9, liber, simplu 	 105.000lei
2 sdec M 19, conf 1, et 9/10, liber, 56mp, simplu 	 110.000lei
2 dec M 14, et. 1/4, simplu, liber 	 115.000lei
2 cam M 17, K-uri, et 3/4, um, liber 	 120.000lei
2 sdec TIG 2, et. 3/4, simplu, curat 	 120.000lei
2 cam TIG 2, H-uri, et 7/9, CT, TP, UM, liber 	 123.000lei
2 dec M 19, et 4/10, conf 1, curat, Tp partial 	 135.000lei
2 dec SID SD-uri, et 1/4, g+f+p, Tp, UM, liber 	 137.000lei
2 dec M 21, D-uri, et 2/4, liber, 2 balcoane 	 140.000lei
2 dec M 17, B-uri, et. 3/4, g+f, UM, 50mp 	 32.500E
2 dec SID (spital copii), et 1/4, bloc 1986, simplu 	 145.000lei
2 sdec TIG 1, PS-uri, et 3/8, UM, 60mp 	 145.000lei
2 dec PC, A-uri, et. 2/4, bl 1988, simplu, 57mp 	 150.000lei
2 dec M 14, p/4, g+f+p, Tp, CT, 70mp 	 45.000E
2 dec MAZ 1, et. 3/4, CT, TP, UM, renovat, 60mp 	 195.000lei

Apartamente 3 si 4 camere
3 sdec M 38, N-uri, et. 3/4, UM, simplu 	 105.000lei
3 sdec M 19, R-uri et 1/4, T pint+ext, parchet 	 130.000lei
3 sdec M 39A, Y-uri, et 3/4, curat 	 130.000lei neg
3 sdec TIG 1, C-uri, et. 3/4, liber, simplu 	 130.000lei
3 dec M 17, G-uri, et. 4/4, 2 balcoane, tp, g+f+p 	 140.000lei
3 sdec M 17, B-uri, et. 4/4, CT, TP, AC, p, 62mp 	 160.000lei neg
3 dec ICF, K-uri, et. 4/4, Tp, g+f, 2 bai	 165.000lei
3 sdec M 16, E-uri, et. 3/4, CT, TP, AC, g+f+p 	 40.000E
3 dec M 20, et 4/5, g+f+p, Tp, 2 bai, 72mp 	 170.000lei
3 dec M 21, K-uri, et. 8, CT, TP int+ext, AC, UM 	 38.000E
3 dec M 18, et 9/10, Tp, UM, g+f+p, mob si utilat nou 	 40.000E
3 dec Port, et 2/4, liber, 2 bai, 2 balc., 75mp 	 42.000E
3 dec M 18, et 7/10, CT, Tp, UM, g+f+p, 72mp, garaj 	 50.000E
3 dec MAZ 1, BR-uri, et 5/10, g+f+p, Tp, 80mp 	 52.000E
4 dec SID, et 2/4, CT, Tp, g+f+p, 100mp, 2 bai 	 62.500E
4 dec MAZ 1, et. 2/4, CT, TP, iz ext, curat, 2 bai 	 75.000E 

Inchirieri
1 cam MAZ 1, BR-uri, parter, mob si utilat 	 165E/luna
1 cam MAZ 2, nemob., parter, pt. birouri, 35mp, Tp, Um 	 180E
2 dec Port (langa IPJ), et 1/4, Tp, g+f+p, 62mp 	 550lei/luna 

Case si Terenuri
Casa Str Gradina Veche, 2 cam+baie+bucatarie+hol, utilitati 
Sc=70mp, ST=110mp, necesita renovare, curte comuna	 18.500E

Gars Viaduct, G+F+P 	 33000 lei
Gars M40 22mp 	 42000lei
Gars M.19, bl. mixt,, curata                                52000 lei neg 
Gars Aviatie gr san.	 19500lei
Gars Tig., imbunatatita 	 60000lei
Ap 1 cam, PORT, imb., mob., util. 	 67500lei
Ap 1 cam Icf simplu curat 	 77000lei
Ap 1 cam, bl. mixt, balcon, et. 2/4 	 65000 lei
Ap 1 cam, Maz., et int 32mp simplu liber 	 22500E
Ap 2 cam, Centru, imb., mob. 	 26000 E
Ap 2 cam dec., ICF, simplu 	 120000lei
Ap 2 cam, M.17, simplu liber 	 115000lei
Ap 2 cam Tig I curat partial imb 	 21000E
Ap 2 sdec, M.38, curat 	 80000 lei
Ap 2 cam dec., M.18, PARTIAL IMB. 	 110000 lei
Ap 2 cam dec M21.imbunatatit                        140000lei neg
Ap 3 cam, ICF 	 155000 lei
Ap 3 cam, Tig. III,2balcoane  	 155000 lei
Ap 3 cam, M.19, imb., CT 	 125000
Ap 3 cam dec., M.17, imb 	 140000 lei
Ap 3 cam dec., M18 etj interm                            135000lei neg
Ap 3 cam Tig II simplu liber 	 33000E
EXCLUSIVITATE Ap. 3 cam, M.20, ET. 2/4 	 30000 E
Ap 4 cam, M.17, simplu, curat 	 40000 E
Ap 4 cam, M.16 ,imbunatatit CT 	 48000 E
Ap 4 cam M18 	 185000lei
Vila Sendreni p+mans noua 	 45000E neg 
EXCLUSIVITATE Casa CENTRU Sc 75mp St 200mp 45000E

Teren Vanatori, 1100 mp 	 10000 lei
Teren Arcasilor 	 45 E/mp
Loturi teren, Sendreni 	 10 E/mp
Teren Sendreni, propriet., cu util. 	 15 E/mp

INCHIRIERI OFERTE

Gars M.19, mob., gr. sanitar 	 250 lei/luna
Gars Tig. I, mob. 	 400 lei/luna
Ap 1 cam, ICF mob 	 550 lei/luna
Ap 1 cam M20semimob 	 500lei/luna
Ap 1 cam, CENTRU 	 100E/luna 
Ap 2 cam ICF mob util 	 500lei/luna
Ap 2 cam M19 semi  mob 	 500lei/luna
Ap 2 cam mob nou Centru 	 700lei/luna
Ap 2 cam, PIATA CENTRALA CT 	 230E/luna
Ap 3 cam M13 nou renovat 	 600lei/luna
Ap 3 cam dec ICF nemob T UM 	 500lei/luna
Ap 3 cam, ICF, mob., util., CT 	 250 E
Ap 3 cam, Nae Leonard, CT, MOB., MODIF. 	 350 E
Ap 3 cam, duplex, Centru, mob., CT 	 200 E/luna
Ap 4 cam  M 39 mob                                                   1000 lei/luna
Ap 4 cam, Maz. 	 350 E/luna
CASA PC, NEMOB., PTR. BIROU 	 200 E/LUNA
Apartamente pe termen scurt EXCLUSIVITATI

Spatii comerciale

• Vând ap. 1 cameră, conf. 1, super 
îmb., gaze, et. 1, Micro 40, 80.000. 
0744254603. (000685/NC-358675)

• Urgent! 2 camere, confort 1, simplu, 
26.000 euro negociabil. 0747708566. 
(01/12/bc/28/NC-170692)
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (03/12/cs/09/NC-294449)
• 2 camere SID-Vest, etaj 3, centrală 
termică, 160.000ron. 0745/526231. 
(03/12/cs/06/NC-327797)
• 2 decomandate I.C.Frimu, etaj 4, gen 
Suri, 125.000ron. 0754/267318. (03/12/
cs/06/NC-327798)
• 2 cam. dec. Mazepa 2, îmb., 43.000 E. 
0751370507. (000296/NC-358082)
• Vând apartament 2 camere, central, 
semidecomandate. Tel. 0741511560. 
(000679/NC-358670)
• 2 camere decomandate Micro 14, etaj 
1, avantajos. 0749035143. (0138710/
NC-358929)
• Persoană fizică vând ap. 2 cam. semi-
decomandate, Francezi, îmbunătăţit, 
liber, et. 3. Tel. 0746332778. (000928/
NC-359092)

• Persoană fizică apartament 2 camere, 
modernizat, 30000 euro. 0768157583. 
(000972/NC-359140)
• Vând apartament 2 semidecomanda-
te. 0766721233, 0745994833. (000979/
NC-359157)
• Vând apartament 2 camere Micro 
40, bl. A1, etaj 1, superîmbunătăţit, 
totul nou, liber, bucătărie mare, 95000 
negociabil. 0757128090. (001009/NC-
359214)
• Vând apartament 2 camere, par-
ter, Siderurgiştilor Vest, preţ 150.000 
lei negociabil. Telefon 0744261736. 
(001025/NC-359254)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere semidecomandate, Mazepa 
I, etaj 4/4, simplu, curat. Telefon 
0746254774. (001069/NC-359326)
• Vând ap. 2 cam. sdec., Micro 19. Tel. 
0742823572. (001016/NC-359244)
• Vând apartament 2 camere, confort 1, 
nedecomandat, bdul George Coşbuc, 
bl. M3, etaj 9/9, 95000 lei. 0726780353. 
(vl/NC-359413)
• P.f. 2 decomandate Micro 18, bl. D, 2/8, 
2 balcoane, îmbunătăţit. 0742779668. 
(001236/NC-359561)
• Vând apartament două camere, etaj 
2, 60 mp, Micro 20. Tel. 0723755605. 
(001252/NC-359641)

• Două camere munte, oraş Bălan, 
renovat. 0740145035. (001285/NC-
359679)
• Vând ap. Micro 40, stradal, 2 camere, 
etaj 2, balcon 6 m, gaze, apă, centrală, 
totul separat, superîmbunătăţit, mo-
bilat, 1 miliard neg. Te. 0743629778. 
(001276/NC-359693)
• Vând 2 cam. Doja, etaj 4/5, îmbu-
nătăţit, preţ 31000 E. 0744641933, 
0756618737. (03/12/bc/10/NC-359801)
• Vând 2 cam. N. Leonard, îmbunătă-
ţit, preţ neg. 0744641933, 0756618737. 
(03/12/bc/10/NC-359802)
• P.f. 2 decomandate, parter, ICFrimu. 
0753601248. (001371/NC-359837)
• 2 camere, 60 mp, str. Cezar, etaj 1, 
renovat, 2 balcoane, 25.900 euro. 
0724080416. (3/12/bc/3/NC-360009)
• 2 dec. c.f. 1, Dunărea, 1,3 mld. 
0751647094. (0138687/NC-359848)
• Vând apartament două camere. 
0727696686. (001390/NC-359877)
• Urgent ap. 2 camere, modern, la che-
ie, Micro 20, 8/10, particular, 38.500 
euro. Tel. 0741540555. (001385/NC-
359881)
• Persoană fizică vând ap. în Micro 17, 2 
cam., parter/ 4, cu izolaţie termică, apă 
rece separată, 32.000 E negociabil. 
0745533519. (001500/NC-359985)

• 2 camere, îmbunătăţite, etaj inter-
mediar, preţ negociabil. 0726787528. 
(3/12/bc/8/NC-360011)
• 2 decomandate Nae Leonard, la che-
ie, 160.000 lei, 0758331449. (03/12/
cs/32/NC-360025)
• 2 decomandate Micro 20, etaj 5/8, CT, 
TP, imbunatatit, 40.000 E, 0752627723. 
(03/12/cs/32/NC-360026)
• 2 decomandate Mazepa, 55 mp, tp, 
um, 38000 EUR, 0754628112. (03/12/
cs/38/NC-360029)
• 2 semidecomandate, Tig1, 2 bal-
coane, imbunatatit, vedere Dunare, 
100000 RON, 0754364618 (03/12/
cs/38/NC-360030)
• 2 camere Micro 39, et. 3, balcon, 
90000 lei. 0754351442. (0138634/NC-
360041)
• 2 camere Ţiglina 2, 95000 lei. 
0747569090. (0138634/NC-360042)
• 2 decomandate Siderurgiştilor 
Vest, et. 1, 145000 lei. 0747569090. 
(0138634/NC-360044)
• 2 camere, 2 balcoane, etaj 2, 135 
000 lei,0754.209.310 (03/12/cs/35/NC-
360048)
• 2 camere, 64 mp, etaj intermedi-
ar 0757.594.575 (03/12/cs/35/NC-
360049)

• 2 camere , etaj intermediar, Sid.  
Vest, 0754 209 310 (03/12/cs/35/NC-
360050)

• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (03/12/cs/09/NC-294450)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, etaj 3/10, Micro 20, 42.000 
euro negociabil. 0748807997. (000682/
NC-358807)
• 3 camere decomandate Ţiglina I, 
2 balcoane, 37.000 euro negociabil. 
0749035143. (0138710/NC-358934)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, etaj 4, îmbunătăţit. Ţig. 3, 
Micro 16. Tel. 0336439359. (000944/
NC-359078)
• Vând apartamente lux, 3 camere, noi, 
vizavi Potcoava de Aur. 0744517209. 
(000997/NC-359183)
• Vând ap. 3 cam. dec., parter, Micro 
39A, simplu, 37.600 E neg. 0745943814. 
(001251/NC-359642)
• Vând apartament 3 camere, 28000 
euro. 0734967503. (001344/NC-
359788)
• Vând 3 cam., etaj intermediar, preţ 
neg. Tel. 0744641933, 0756618737. 
(03/12/bc/10/NC-359803)
• Apartament trei camere cart. Micro 
18, G8, 37. 0751045633. (001377/NC-
359830)
• 3 dec. Micro 20, CT, 49.000. 
0751647094. (0138687/NC-359847)
• Vând apartament 3 camere, Port, 4/4, 
CT, termopan, 2 băi, 3 balcoane, preţ 
negociabil. Tel. 0740169965. (001439/
NC-359905)
• Vând apartament Micro 40, 3 camere. 
Tel. 0767596701. (001485/NC-359963)
• VAND APARTAMENT 3 CAMERE 
DECOMANDAT MICRO 20, ETAJ 3/10, 
MICI IMBUNATATIRI, 42000 EURO 
NEGOCIABIL. 0748807997. NU ACCEPT 
CU CREDIT BANCAR. (sms//359991)
• 3 camere Micro 39, stradal, Y-uri, sim-
plu, parter, 100.000 lei. 0747700547. 
(3/12/bc/3/NC-360018)
• 3 decomandate PR-uri, etaj inter-
mediar, 80mp, 52.000 E, 0752627723. 
(03/12/cs/32/NC-360027)
• 3 semidecomandate Y-uri, Micro 38, 
etaj1, simplu, 28.000 E, 0758331449. 
(03/12/cs/32/NC-360028)
• 3 decomandate, ICF, 70mp, izolat, 
tp, g,f, 0754364618 (03/12/cs/38/NC-
360031)
• 3 semidecomandate, Aviatiei, 52 mp, 
imbunatatit, 118000lei, 0754364618 
(03/12/cs/38/NC-360032)
• 3 decomandate ICF, 80 mp, 150.000 
lei. 0754351442. (0138634/NC-360043)
• 3 camere, zona dunarea , 80 mp, 
0757.594.575 (03/12/cs/35/NC-360051)
• 3 decomandate, 2 balcoane, 7o 
mp, 0754.209.310 (03/12/cs/35/NC-
360052)
• Ap. 3 camere dec. Sid.Vest. 
0771647266. (000802/NC-359028)

• Vând urgent apartament 3 camere, 
liber. Telefon 0744709520. (0138619/
NC-359899)

• Vând apartament 1 cameră, Mazepa, 
renovat modern. 0756070175. (001112/
NC-359392)
• P.f. vând cameră, zona Viaduct, fără 
agenţii. Tel. 0755972639. (001140/NC-
359453)
• Vând 1 cameră Piaţă, 42 mp, mobila-
tă, 35000 euro. 0721197912. (001202/
NC-359529)
• P.f. 1 cameră Micro 40, 1/4, bal-
con, gaze, îmbunătăţit. 0742779668, 
0748757429. (001236/NC-359562)
• Vând apartament cu o cameră, par-
ter, parchet, faianţă, aer condiţionat, 
rulouri exterioare, uşă metalică, 95900 
lei. 0724331440. (001281/NC-359675)
• Vând ap. 1 cam. Mazepa, etaj 
3/7, îmbunătăţit, 110.000 neg. Tel. 
0757430090. (001339/NC-359796)
• Vând 1 cam. I.C.Frimu, liberă, etaj 
3/4, preţ 80000 lei neg. 0744641933, 
0756618737. (03/12/bc/10/NC-359799)
• Apartament o cameră spaţioasă 
General. Tel. 0747358070. (01513/NC-
360007)
• Apartament o cameră, spaţios, 
parter, balcon, 41 mp, 106.000 lei. 
0747999950. (3/12/bc/3/NC-360014)
• 1 camera Micro 20, renovata, 31mp, 
95.000 lei, 0752627723. (03/12/cs/32/
NC-360024)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

24 RON (5 euro)

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
Case

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere Cumpărări

3 camere

• Vând apartament 4 cam. mansardă 
nouă din BCA şi beton, preţ 34000 E. 
Tel. 0744374333. (001058/NC-359302)
• ###Duplex### 260 mp, Inel de rocadă, 
150000 euro negociabil. 0746016571. 
(001092/NC-359354)
• Vând 5 cam. Siderurgiştilor Vest. 
0744641933, 0756618737. (03/12/
bc/10/NC-359798)
• 4 semidecomandate, Tiglina 3, 88 mp, 
etaj 2, 2 gs, 44000EUR, 0754364618 
(03/12/cs/38/NC-360034)
• 4 camere 2 bai, 2 balcoane, st-100 
mp, 0757 594 575. (03/12/cs/35/NC-
360053)

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

EXCLUSIV: 2 d., M. 19, 3/4, imb. 75.000 lei

Gars M 40 1/4 22MP,gs 		  46.000 Lei 
G Viaduct,et.2,gs IMB 		  40.000Lei
Gars Port ,et.3/7, apa, 		  40.000Lei 
Gars M 19 4/4, balc, wc 		  35.000 Lei
Gars Tig 1, 25mp imb 		  56.000 Lei
1 c Centru et.2,imb 		  21.000 E
1 M 38 et.2,balcon		  65.000 Lei 
Gars M 40 et.2,balc,lux 		  58.000 Lei
1 c IREG ,2/4 ,balc 		  76.000 Lei 
1c M 14,3/4 35mp, 	           85.000 Lei neg
2D M 19,3/4, IMB 		  75.000 Lei 
2D M 17p/4,2 balc imb	               34.000 E neg
2D M 19 et.9/10 ,		  95.000 Lei 
2D Ireg et.3,imb                          145.000 Lei neg
2C M 20,p/4,imb 		  125.000 Lei
2sd M 21,et.1,renovat 		  95.000 Lei
2D M 19,5/9 54mp 		  135.000Lei
2D Tig 2 7/9,CT,tm, 		  120.000Lei
2sd M38,et.1,iz,ren,balc 	 98.000 Lei
2 M 17,3/4,balc,liber 		  118.000 Lei 
2D Sid V 1/4  G,F,P.		  145.000 Lei
2D ICF et.2,imb 54mp 		  145.000 Lei

2D M 13,et.2,imb,54mp 		 135.000 Lei
2SD Tig 1, et.4,  			    85.000 Lei 
2sd M16 3/4,1 balc 		  115.000 Lei
3sd M 19,et.1imb 	          115.000 Lei neg
3sd Tig 2 et.2  			   140.000 Lei 
3D M 21, 1/4 F,P,G,TM 		       41.000 E 
3D Doja,2/4,2balc,CT, IMB 	      51.000 E 
3s Tig 1 2/4.tm,p,g,f 	               35.000 E neg
 4 sd M 38 , et.4     		   96.000 Lei

VANZARI CASE 

-Casa Central + Sp comercial-	 100.000 Lei 
-Casa Sat Traian 1000mp          80.000 Lei neg
-Casa Zona Patinoar 250mp        47.000 E neg
-Vila P+M Tecuci 2200mp, Tm    70.000 E neg
Sau schimb cu Apt Galati + diferenta 

INCHIRIERI  OFERTE
1cam ICF  mobilat-utilat 	           550 lei
G Tig 1 mobilata-utilata                             450lei
1C Tig-PS mobilat lux 		               150E
2d Aviatiei mobilat-utilat ct 	          600 Lei
2sdec Tig 2 mobilat –utilat 	          600 Lei

GARS,GR.SAN,ET INT,IMB  	 25.000LEI NEG
GARS M 19,BL MIXT,MOB UTIL 	 70.000LEI
GARS,22 MP,GR.SAN,IMB 	 44.000LEI NEG 
GARS PORT,21 MP,GR.SAN,ET INT  	 46.000LEI
GARS TIG I,A‑uri,PART,IMB 	 85.000LEI NEG
GARS TIG I,ET INT,IMB,LIBERA 	 58.000LEI
GARS TIG I,A‑uri,ET 1,LIBERA,IMB 	 73000LEI
GARS M19,ET INT,IMB 	 62.000LEI
1 CAM ICF,ET INT,IMB 	 85.000LEINEG
1 CAM SID ET 2,LIBERA 	 82.000LEI
1 CAM M20,ET INT,35MP,IMB 	 90.000LEI NEG
1 CAM N.L,ET 2,LIBERA 	 74.000LEI
1 CAM PORT 36 MP,LIBERA 	 88.000LEI
1 CAM M38,GAZE,BALC 	 65.000LEI
1 CAM M40,ET 2,AC,T INT/EXT,25MP 	 68.000LEI
1 CAM MAZ,PART,36MP 	 100.000LEI
2 CAM  M17, ET INT, IMB, LIBER 	 120.000 LEI NEG
2 CAM TIG 2, ET INT, CT,T,LIBER 	 123.000 LEI NEG
2SD TIG 1, SIMPLU 	 95.000 LEI NEG
2SD TIG 1, SIMPL, ET.2 	 105.000 LEI
2 DEC P. CENTR, 70 MP, ET INT 	 40.000 E
2 DEC M19,ET INT,IMB 	 75.000LEI 
2 SD M40,STRADAL,IMB 	 105.000LEI NEG
2 SD M16,ET INT,SIMPLU 	 115.000LEI NEG
2 DEC MAZ, ET 2,T,UM 	 164.000LEI NEG

2 DEC M21,ET 2,2 BALC,LIBER 	 140.000LEI NEG
2 CAM CENTRU, ET 3,  53 MP ,LIBER 	 122.000 LEI NEG
2 DEC M20,PART,LUX,BALC AUT 	 37.000E 
2 DEC  SID,ET 1,LIBER,56MP 	 140.000LEI 
2 DEC M39, ET 2,T,UM,56MP 	 123.000LEI NEG 
2 DEC ICF,ET INT,IMB 	 150.000LEI NEG
3 DEC ICF,ET INT,IMB,70MP 	 215.000LEI NEG
3 SD CENTRU,ET 3,LIBER,IMB 	 40.000E NEG
3 DEC MAZ,ET 1,CT,T,LIBER 	 48.000E NEG 
3 DEC DOJA,PART,LIBER,70MP 	 42.000E
3 DEC  M16,ET 4,IMB 	 135.000LEI NEG
3 SD M19, ET 2,70 MP,T,CT  	 165.000LEI NEG
3 DEC M13,PART,80 MP,BALC AUT 	 40.000E NEG 
3 DEC TIG I,ET 3,LIBER,2 GR SAN 	 46.000E NEG
3 SD M19,ET INT,LIBER 	 100.000LEI
3 SD  M17,ET 2,LIBER,65MP;T;UM 	 130.000LEI NEG
3 SD M16, ET INT,2 BALC 	 155.000LEI 
3 SD M39,PART, 48MP,T,UM 	 105.000LEI 
3 DEC SID,ET 1,IMB,70 MP 	 47.000E
4 SD M38,ET 2,2 BALC 	 132.000LEI
4 CAM CENTRU, ET INT 	 165.000 LEI
TEREN SENDRENI,INTRAVILAN,UTILITATI 	 8E/MP
TEREN VANATORI 7100 MP,D=23 M 	 8E/MP 

INCHIRIERI 0740185596
INCHIRIEM APARTAMENTE MOBILATE SI NEMOBILATE

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/12/
bc/28/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră, orice zonă, pre-
iau datorii. Tel. 0754521983. (01/12/
bc/24/NC-352630)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0730617129. (01/12/
bc/30/NC-174945)
• Cumpăr apartament cu o cameră, 
zona Centru, ofer 90.000 lei. Telefon 
0742753894. (001395/NC-359872)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/12/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/12/bc/28/NC-
161029)

• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747700547, 0236436101. (01/12/
bc/30/NC-174941)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0754521983. (01/12/bc/24/NC-352613)
• Particular cumpăr urgent apartament 
orice zonă. 0742079208, 0768570201. 
(0138710/NC-358931)
• Cumpăr apartament 2 camere, etaj, 
parter 1 sau 2, zona Micro 13B, Micro 
38 sau Micro 39. Ofer 100.000 lei 
prin credit bancar. Tel. 0731342940. 
(001386/NC-359880)
• Cumpăr apartament 2-3 camere, ofer 
la schimb autoturism BMW X5, 2007 
+diferenţă. Tel. 0722208986. (001434/
NC-359912)
• Urgent cumpăr 2 camere, ofer 
160000 lei. 0724798995. (0138634/NC-
360046)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742 686917. (01/12/bc/28/NC-163347)

• Casă zona Mazepa, p+e+m, la 
cheie, pretabilă locuinţă, birou, 
cabinet, superpreţ, accept vari-
ante. 0745779691. (001493/NC-
359980)

• Vând casă la roşu, str. Alexandru 
Cernat, parter +etaj, 114 mp, 6 camere, 
preţ 43.000 euro sau schimb cu apar-
tament 2, 3 camere. Tel. 0740804133. 
(000312/NC-358104)
• Casă nouă Smârdan, preţ 90000 lei. 
0749374726. (0138838/NC-358439)
• Vindem case str. Traian. Tel. 
0746790770, 0756158258. (001159/NC-
359491)
• Vând casă sat Costi, cu dependinţe 
şi 1500 mp teren. Tel. 0753615923. 
(001325/NC-359725)
• Vând vilă nouă. 0744641933, 
0756618737. (03/12/bc/10/NC-359800)
• Vând casă teren vie Tg. Bujor. Tel. 
0740263159. (001272/NC-359844)

• Vând casă bătrânească la Tg. Bujor. 
Tel. 0749490212. (001411/NC-359856)
• Vând casă toate utilităţile şi te-
ren în com. Tuluceşti. Relaţii la tel. 
0747119619, 0742753894. (001394/NC-
359871)
• Vând casă la Tudor Vladimirescu, 
nouă, la stradă. Tel. 0756457533. 
(001426/NC-359897)
• Vând casă mare, bogată, cu curte. Tel. 
0744109458. (001431/NC-359914)
• Casă la gri, P+1, scd 180 mp, zona 
Vega, DN26, 90.000 E, variante sau 
rate. 0745208845. (001449/NC-359915)
• Casă p+etaj, zona McDonalnd´s, 
nouă, liberă, variante, 90000 E neg. 
0747777655. (001473/NC-359946)
• Vând casă Odaia Manolache. Tel. 
0745256937. (001470/NC-359959)
• Casă nouă sat Costi, cu mansardă, 5 
camere, sc 160 mp, st 1000 mp. Tel. 
0742203787. (001512/NC-360006)
• Casă de vânzare f. ieftină sau varian-
te apartament +dif. Bariera Traian. Tel. 
0756410295. (001518/NC-360021)

• Vilă la cheie DN26, la şosea, 2000 
mp, livadă, izolaţie 10, centrală, gaze-
ificare etc, autonomă, 140.000 euro 
negociabil. 0748436779. (000655/
NC-358643)

• Vilă nouă s+p+2, Alexandru Cernat, 
la cheie. 0744796070. (000954/NC-
359112)

• Vând casă comuna Schela. Telefon 
0741148856. (001132/NC-359630)

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

• Cumpăr casă cu condiţii bune de lo-
cuit, ofer 80-90 mii euro. 0752297770, 
între orele 10,00-16,00. (001006/NC-
359213)

• Schimb o cam. cu 2, 3 +diferenţă. 
0751487094. (000889/NC-359047)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/12/bc/25/NC-693)

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

• Închiriez garaj micro 17, zona MC 
Donalds. Telefon 0236493440, între 
orele: 08.30 şi 16.30, L-V. (03/12/cs/41/
NC-359900)

• CN Poşta Română SA Direcţia 
Regională de Poştă Sud-Est 
Constanţa închiriază de la per-
soane fizice sau juridice spaţiu de 
minim 80 mp, situat în cartierul 
Dunărea, necesar desfăşurării ac-
tivităţii de poştă. Ofertele se vor 
depune la sediul Oficiului Judeţean 
de Poştă Galaţi, str. Lahovary nr. 6, 
până la 15.03.2012. Rel. suplimen-
tare tel. 0236312222. int. 523, 501. 
(0138604/NC-355307)

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/12/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (001467/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (03/12/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartament nemobilat, 500 
ron. 0745/526231, 0725/517535. (03/12/
cs/06/NC-327799)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0742407235, 0756633251. (01/12/
bc/22/NC-341756)
• Închiriez ap. o cameră lux, regim 
hotelier. 0754788946. (009902/NC-
349243)
• Ap. o cameră lux, regim hotelier. 
0746753713. (009902/NC-349244)
• Închiriez apartament o cameră, mo-
bilat, utilat lux, regim hotelier sau 
termen îndelungat. Tel. 0749830143. 
(000281/NC-358042)
• P.f. închiriez ap. 4 camere parter, îm-
bunătăţiri. Tel. 0749054008. (000466/
NC-358337)
• Închiriez apartament o cameră, re-
gim hotelier. 0745800424. (000700/
NC-358764)
• Închiriez o cameră mobilată, utilată 
modern. 0749035143, 0742079208. 
(0138710/NC-358933)
• Închiriez o cameră nemobilată Ţiglina 
I, ofer 100 euro. 0749035143. (0138710/
NC-358935)
• Închiriez apartament 3 camere, ne-
mobilat, Micro 21. Telefon 0743135845. 
(000921/NC-359056)
• Închiriez 2 camere, curte, intrare se-
parată. Tel. 0740859236. (000910/NC-
359065)
• Închiriez garsonieră mobilată, Ţiglina 
I. 0743890705. (000961/NC-359131)
• Închiriez garsonieră regim hoteli-
er, 60/zi. 0757537109. (001028/NC-
359276)
• Casă camere mobilate, băieţi, sala-
riaţi, 200. 0236480928. (001083/NC-
359336)
• Camere mobilate, regim hotelier, 70/
zi. 0726561232. (001083/NC-359337)
• Închiriez apartament mobilat. 
0747933211. (001301/NC-359709)
• Închiriez ap. 2 cam. I.C.Frimu, deco-
mandat, semimobilat, preţ 150 euro, 
fără agenţii. 0745419939. (001316/NC-
359751)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat şi uti-
lat, Ţiglina II. 0741642074. (001244/NC-
359765)
• Închiriez apartament o cameră, 
mobilat, I.C.Frimu. Tel. 0745004648. 
(001338/NC-359787)
• 2 cam. complet mobilat, utilat mo-
dern, I.C.Frimu, 850 lei. 0745074624. 
(001342/NC-359790)
• Închiriez ap. 2 cam. Mazepa, îmbună-
tăţit, 175 E, plata în avans. 0757430090. 
(001339/NC-359795)
• Închiriez apartament lux. Tel. 
0756478471. (001404/NC-359863)
• Închiriez cameră. Tel. 0757572543. 
(001388/NC-359878)
• Închiriez garsonieră zona Gării. Tel. 
0731838314. (001384/NC-359882)
• Închiriez 110 mp, birouri, clădirea OTP 
Bank, Micro 19. 0728727759. (001466/
NC-359948)
• Primesc în gazdă o elevă. 0747320518. 
(001452/NC-359949)
• Închiriez apartament mobilat. Telefon 
0741149576. (001451/NC-359950)
• INCHIRIEZ AP. 2 CAM. DEC., MAZEPA 
2, MOBILAT SI UTILAT COMPLET, 
ABSOLUT TOTUL NOU, AC, CT, 
TV, GEAM LA BAIE. MINIM 6 LUNI, 
CONTRACT. PRET 350 E NEG. TEL. 
0745672432. (SMS//359993)
• INCHIRIEZ APARTAMENT 1 
CAMERA CENTRU NE/MOBILAT. TEL. 
0740781615. (sms/NC-359994)
• Închiriez apartament 2 camere, 48 
mp, ultracentral, etaj 2/4, nemobi-
lat, 160 euro/ lună. Tel. 0745600991. 
(001510/NC-360002)
• Închiriez apartament 3 camere, 100 
mp, zona Manoil Mall, etaj 3/6, com-
plet mobilat şi dotat, 470 euro/ lună. 
Tel. 0745600991. (001510/NC-360003)
• Apartament mobilat/ nemobilat, 
curat, preţ negociabil. 0722612683. 
(3/12/bc/8/NC-360019)
• 2 camere mobilate lux, IREG, 250 E, 
0755296335. (03/12/cs/32/NC-360022)
• 1 camera mobilata lux, Centru, 200 E, 
0758331449. (03/12/cs/32/NC-360023)
• Apartamente Faleza, mobilate si uti-
lat lux, 0754628112 (03/12/cs/38/NC-
360035)
• Inchiriem vila, zona centrala, pentru 
locuit sau birouri, 0754628112 (03/12/
cs/38/NC-360036)
• 2 camere decomandate, mobilate si 
utilate, Mazepa, 280 EUR, 0754628112 
(03/12/cs/38/NC-360037)AR
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Vânzãri
Terenuri

Piaþa
Imobiliarã

Garsoniera/Apartament cu 1 camera
Garsoniera Tiglina I 	 67500 ron 
Garsoniera Viaduct, etaj1, 	 39.000ron
Apartament 1 camera Port ¼ 	 95000 neg
Apartament 1 camera ICFrimu et3/4 	 80.000lei neg
Apartamente 2 Camere
2 dec Piata Centrala, V-uri(bloc nou) 	 60.000euro
2 dec Centru 	 26.000 euro
2 dec Mazepa 2, et3 	 38.000euro
2 dec Tiglina I, G-uri, (tribunal)	 34.000 euro
2 s-dec Tiglina III, 2 balcoane 	 128.000 ron
2 s-dec Tiglina 2, M-uri, etaj 2, pe fata 	 35.000euro
2 dec Ultracentral, parter 	 35.000euro
2 dec M17, 	 115.000ron
2 dec M20 parter	 135.000neg
2 dec Micro 18, simplu	 31.000euro neg
2 s-dec Micro38	 85.000ron
2 s-dec Micro 39, etaj2	 105.000ron

Apartamente  3 si 4 Camere
3 s-dec M19, 	 110.000 ron
3 dec ICF imbunatatit, CT 	 43.000 euro
3 dec M21	  37.500 euro neg.
3 dec PC 	 55.000 euro
3 s-dec Tiglina I	 130.000 ron 
3 dec PS, 	 155.000 ron neg 
3 dec Mazepa2(viva market), et 2 	 65.000euro
3 dec Micro18, simplu 	 180.000ron
3 dec Micro 21	 160.000ron
3 dec Tiglina 1, G-uri, (tribunal) etaj1	 60.000euro
4 s-dec Micro 38 	 107.000neg

4 dec Tiglina III, CT 	 53.000 euro neg
4 cam BR-uri+garaj 	 60.000 euro
4 dec Micro21, et 2, 	 50.000euro neg
4 s-dec Micro 21, et 3, 2 balcoane 	 41.000euro

Case si Terenuri
Casa Centru, 180mp, 	 23.000euro neg
Casa zona Cosbuc total 360mp, 
construit 100mp, tip vila 	 200.000euro
Casa Str.N.Balcescu, P+curte in vila 	 50.000 euro neg.
Casa Posta Veche, 800mp 	 160.000euro neg
Casa zona LVA, 5 cam 	 80.000 euro neg
Casa Mazepa I, 350 mp	  80.000 euro
Vila Arcasilor, 1000mp, sc 130 mp 	 160.000euro neg
Vila Port, 400mp	 100.000 euro neg
Casa zona Port, 160mp, 60sc 	 125.000neg
Teren Bariera Traian 500mp	  50 euro/mp neg
Teren Micro17, 200mp, deschidere 10ml 
toate utilitatile, 	 100euro/mp
Teren Zona libera, 2000mp, dubla deschidere 	 negociabil
Teren Zona Beyler, 3000mp 	 37.000lei
Teren Sendreni, sat Costi 
si Independenta, Filesti, intravilan 	 intre 5 si 10 euro

Inchirieri
Garsoniera Tiglina 1 mobilata, utilata 	 450lei
2 dec Mazepa I mob+utilat 	 800 ron
2 sdc Tiglina 1 nemobilat 	 450 lei
2 dec Mazepa, BR-uri 	 650ron neg
3 dec Mazepa I mobilat +utilat 	 200 euro 
3 dec Mazepa I utilat , CT 	 180 euro

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

• Închiriez spaţiu 25 mp, pentru biro-
uri. 0740078892. (000683/NC-358667)
• Închiriez spaţii birouri zona Tribunal. 
Tel. 0753609150. (000670/NC-358744)
• Pers. fizică închiriez spaţiu comercial 
lângă Lic. Economic, M19, în supr. de 
30 mp şi în M20, aferent bl. A (alee 
Piaţă, Hotel Magnus), în supr. de 15 
mp. Tel. 0730713046, 0730713047. 
(000987/NC-359168)
• Închiriez spaţiu comercial, Piaţa 
Centrală. Telefon 0741077803 şi 
0741642169. (000993/NC-359179)

• INCHIRIEZ 80 MP SAU 30 MP 
STR. SIDERURGISTILOR COLT CU 
BASARABIEI. TEL. 0740781615. (SMS/
NC-359995)
• Str. Tecuci, bl. V3b, parter, 140 mp, 
vitrină stradală 12 m. 0722511145. 
(000203/NC-358057)
• Mazepa, Paltin 1, 55 mp, par-
ter, vitrină stradală. 0722511145. 
(000203/NC-358058)
• Închiriez spaţiu comercial 70 mp, 
în Piaţa Micro 17 (ruşilor), utili-
tăţi, 380, vad super. 0746709019. 
(001444/NC-359922)

• Închiriem spaţii comerciale com-
plet amenajate, situate în Ţiglina 
3, Complex Flora, pretabil pt. orice 
activitate. Tel. 0742076125. (0138815/
NC-358165)

• Închiriez cabinet stomatologic 
ultradotat în Ţiglina 3, urgent. Tel. 
0729841261, 0748862729. (001421/
NC-359901)

Nou-născuţi în 
ziua de 5.03.2012

Antu Cristian 1.	
Ciobanu Roxana Maria2.	
Mărgărint Andrei3.	
Mititelu Roxana Miruna4.	
Melinte Sabina Cristina5.	
Ungureanu Andrei6.	
Chircă Sofia7.	
Toropan Ionuţ Raul 8.	

Alexandru
Mihai Alin Gabriel9.	
Radu Matei10.	
Vlasă Marius Valentin11.	
Cernat Gabriel Alexandru12.	

Matrimoniale

Cursuri

Vânzãri
Diverse

Cumpãrãri
Diverse

Felicitãri

• Cu prilejul zilei de 
8 Martie, Sindicatul 
Liber al Salariaţilor din 
Şantierul Naval Galaţi 
urează tuturor femei-
lor din lumea întreagă, 
dar în special femeilor 
membre de Sindicat de 
pe platforma SN Damen 
Galaţi, un călduros şi 
sincer “La mulţi ani”. 
(001280/NC-359657)

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial, mobilat şi 
utilat, salon înfrumuseţare, totul nou. 
Tel. 0751535357. (001003/NC-359187)
• Închiriez spaţiu la curte, Micro 17, 
fosta croitorie militară, 65 mp, curent 
380, termopan, parchet, centrală, aer 
condiţionat. Tel. 0745281291. (001048/
NC-359292)

• Închiriez spaţii depozitare şi birouri, 
cu suprafeţe cuprinse între 70-350 mp. 
0722228829. (0138663/NC-359393)
• Închiriez convenabil la etaj spaţiu, 
suprafaţă 200-400 mp, dotat cu toate 
utilităţile, spaţiul este situat în Ţiglina I, 
clădirea cu banca Raiffeisen, la parter. 
Tel. 0746592871. (001310/NC-359749)

• 44 mp la casă +curte, Ţiglina 2, birouri 
/depozit, avantajos. Tel. 0743182368. 
(001323/NC-359755)

• Închiriez spaţiu comercial 80 mp, 
zona IREG, pentru birouri, cabinete 
etc. Tel. 0721414445. (001253/NC-
359761)
• Închiriez spaţiu comercial, 200-350 
mp. Tel. 0740308020. (001328/NC-
359759)

• Vând vatră casă 1700 mp, sat Tătarca, 
com. Tuluceşti. 0724380436. (008724/
NC-355374)

• Vând 3000 mp, Şendreni, deschidere 
DN +7500 mp Traian, deschidere DN. 
0752425460. (000399/NC-358247)
• Parcele Arcaşilor, poziţie excelentă, 
toate utilităţile. 0756409198. (000416/
NC-358281)
• Bariera Traian, stradal, utilităţi, 15 
euro. 0749374726. (0138838/NC-
358440)
• Teren intravilan 1400 mp, d=30 m, la 
DN26 (lângă Iricad), lumină, apă, pro-
iect gaze, 50 E/mp neg. 0745361207. 
(000564/NC-358507)

• Vând teren 600 mp, utilităţi, intrare 
comună, curte separată, carte funcia-
ră. 0752303301. (000788/NC-358843)
• Vând 2,5 ha Galaţi, schimb auto. 
0743513793. (000786/NC-358846)
• Teren 310 mp, str. Apollon, 120 E/ mp 
negociabil. 0763119015. (000880/NC-
359002)
• Vând teren intravilan, 17 ari, 1700 
mp, în com. Tuluceşti, jud. Galaţi. Tel. 
0745484127. (000894/NC-359045)
• Vând teren Arcaşilor 500-1000, 
45 euro neg. Telefon 0757458121. 
(000891/NC-359046)
• Vând 15000 mp, în Vânători, des-
chidere 62 m, cu utilităţi, zonă con-
struibilă, 12 euro/ mp negociabil. Tel. 
0742143165. (000958/NC-359107)
• Vând teren 1500 mp, sat Costi 
(Coşare), d = 75 m. Tel. 0741401968. 
(000986/NC-359170)
• Proprietar 1000 mp M. Kogălniceanu, 
Smârdan, variante auto. 0747410700. 
(001019/NC-359259)
• Vând teren Tătarca. 0749690659. 
(001028/NC-359273)
• Teren 550 mp, str. Basarabiei 
(I.C.Frimu), deschidere 22 m (22x25), 
utilităţi, 160 E/mp. 0721331373. 
(001067/NC-359327)
• 15000 mp Vânători, 7 euro, zonă 
excelentă. 0748096205. (001062/NC-
359334)
• 10000 mp Vânători, 6 euro, zonă case. 
0748096205. (001062/NC-359335)
• Teren la Dunăre, 5 ha, zona Zătun. 
0721197912. (001202/NC-359530)
• Vând teren 204 mp Micro 17 str. dr. 
Petru Groza, stradal, utilităţi la poartă. 
Telefon: 0754 930245 (03/12/cs/09/NC-
359605)
• Teren 3200 mp cu vie nobilă, Odaia 
Manolache. Tel. 0236339894. (001283/
NC-359677)
• 4500 mp intravilan, între Şiviţa şi 
Ijdileni, cu 42 m deschidere la DN26. 
0740420905. (001358/NC-359774)
• Vând teren 194 mp, zona Port, str. 
Griviţei, 110 E mp. Tel. 0741403211. 
(001375/NC-359832)
• Vând teren arabil, 1,20 ha, Movileni, 
Tecuci. Tel. 0740263159. (001272/NC-
359845)
• Vând teren intravilan, sp=1100 mp, 
Arcaşilor (lângă Metro). Relaţii tel. 
0766521579. (001450/NC-359951)
• Vând teren zona Aviasan, utilităţi. 
0746068458. (001486/NC-359962)
• Vând teren Arcaşilor, cu utilităţi. 
0745506564. (001494/NC-359979)
• Vând teren 3000 mp +vie, casă 
Stoicani. 0753950344. (001506/NC-
360000)
• Proprietar vând loturi case 
sat Costi, utilităţi. 0749466018. 
(000667/NC-358662)
• Vând teren 200 mp Micro 17. 
0753774060. (001497/NC-359984)

• Teren Centură, 1000 mp, liber, 
utilităţi. 0744796070. (000954/NC-
359113)

• Cumpăr teren arabil judeţul Galaţi, 
Vaslui. Telefon 0755462662. (000740/
NC-358799)
• Teren arabil în zonele Braniştea, V. 
Alecsandri, Independenţa, Piscu, T. 
Vladimirescu, H. Conachi, Lieşti şi co-
munele traseului Tuluceşti -Folteşti. 
0752174020. (001302/NC-359708)

• Vând sau închiriez spaţiu comer-
cial Aleea Comerţului, 254 mp, 
120000/500 euro. Tel. 0744562773. 
(02/12/ext/27m/NC-358302)
• Vând sau închiriez spaţiu comerci-
al, 200 mp, Ultimul Leu, lângă Vega 
Company. 0740191921. (001059/NC-
359301)
• Vând /închiriez spaţiu comercial 55 
mp, Micro 20. 0753059755. (001179/
NC-359506)
• Vând hală Coşbuc +teren 300 mp. 
0746551187. (001202/NC-359531)
• Spaţiu comercial fond vechi, ultra-
central, 50 mp, gaze, parchet, termo-
pan, 22.000 euro. 0747961557. (001341/
NC-359843)
• Vând spaţiu comercial, p+2, 262 mp, 
str. Frunzei, negociabil, avantajos. 
0728727759. (001466/NC-359947)
• Vând în Complex "Capitol" (fost 
Distrugătorul), Ţiglina I, la parter, 
proprietate: 500 mp spatiu; preţ 
325.000 EURO, negociabil, variante, 
posibil rate. Telefon: 0722377122. 
(03/12/cs/43/NC-359556)

• Hală Bariera Traian, locaţie exce-
lentă, preţ negociabil. 0740492617. 
(0138659/NC-359345)

• Spaţiu comercial, 60 mp, str. 
Tecuci, Piaţa Centrală. 0745361164. 
(0138659/NC-359346)

• Vând spaţiu comercial în com. 
Pechea, cu suprafaţă de 1300 mp, 
din care 300 mp construiţi, preta-
bil pentru prestări servicii, service 
auto, moară etc. Tel. 0757108250. 
(0138666/NC-359405)

Vânzãri
Auto

• Depozit, angăjam manipulant marfă. 
Telefon: 0758255391. (03/12/cs/47/NC-
360056) Total caractere: 1160
• Restaurantele “Plaza” din Complex 
Capitol Ţiglina I angajează persoa-
ne apte pentru meseria de barman-
ospătar, inclusiv studenţi şi elevi 
cu vârsta de peste 18 ani. Selecţia 
se face pentru completarea echipei 
de deservire la petrecerile organi-
zate, mese festive, nunţi, botezuri, 
etc.C V la fax: 0236319301, e-mail: 
pbtimpex@yahoo.com. Telefon: 
0374075757, 0722649308. (03/12/
cs/43/NC-360055)

• Salonul ESTETIQ SOLUTIONS 
angajează cosmeticiană cu ex-
perienţă. Telefon: 0744566333. 
(03/12/cs/02/NC-359101)

Oferte de
Serviciu

• Angajăm menajeră. Telefon: 
0758255392. (03/12/cs/47/NC-
360057)

• Andirivac SRL angajează per-
soană pentru implementare 
proiect Posdru. Cerinţe: studii 
superioare tehnice; experienţă în 
formare profesională a adulţilor; 
cunoştinţe în operare calculator; 
persoane dinamice cu abilităţi de 
comunicare; experienţă minim 1 
an în implementarea proiectelor. 
CV-urile se vor trimite pe e-mail: 
vasilica.micu@andirivac.eu. Tel. 
0749100108, 0723610647. (02/12/
ext/31m/NC-358419)

• SC Anghel NG SRL, cu sediul în 
Şendreni, angajează şofer profe-
sionist cu atestat pentru maşini 
de mare tonaj (bene şi platforme). 
Curse locale. Se cer: experienţă 
şi seriozitate. Se oferă contract 
de muncă, transport asigurat 
din Galaţi, salariu 1400 lei net. 
Interviul zilnic la sediul societăţii. 
Relaţii la tel. 0236820073. (2/12/
bc/38/NC-359104)

• Money Make studio caută per-
sonal pentru videochat, câştiguri 
minime 4000 lei /lună. Telefon 
0746755244, ID Messenger: mo-
neymake.studio. (001008/NC-
359225)

• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi pentru con-
strucţii. Relaţii la tel. 0725167850. 
(03/12/ext/07m/NC-359754)

• Magazinul Dana anga-
jează vânzătoare. Relaţii 
la telefon: 0751053906. 
(03/12/cs/22/NC-360054)

• Tânără brăileană doresc cunoştinţă 
domn discret, generos. 0740225410. 
(000321/NC-358114)

Cumpãrãri
Auto

• Vând scuter Aprilia Sport City, 250 
cmc, bord electronic, ABS, preţ 2000 
lei. Telefon 0722639403. (000674/NC-
358666)
• Ford Transit marfă, 2008, 35000 km 
reali, variante. 0755798777. (000789/
NC-358879)
• Vând Peugeot 407, 2 HDI, 2005, 
6500 euro. 0743878148. (000940/NC-
359083)
• Vând Logan diesel, unic proprie-
tar, 2006. 0743155177. (000970/NC-
359141)
• Vând Opel Zafira, 2009, 7 locuri, 
diesel. Tel. 0741401968. (000986/NC-
359169)
• Vând Renault Clio 2003, proprietar, 
negociabil. 0771689023. (001124/NC-
359408)
• Vând autoturism Mercedes 250, 
proprietar, 1988, preţ negociabil. Tel. 
0740303760. (001220/NC-359578)

• FOLIE AUTO OMOLOGATĂ RAR. 
Cel mai mic preţ. Service autorizat. 
0754376650. (0138605/NC-359724)
• Vând Logan Van (marfă), 2008, 
1,5 DCI, proprietar, 3600 E neg. Tel. 
0721414445. (001253/NC-359762)
• Vând Papuc 4x4, 2006, negociabil. 
0741191075. (001242/NC-359766)
• Vând autobasculantă tip Irak. Tel. 
0722926539. (001141/NC-359770)
• Solenza Rapsodie 2004, 56000 km, 
proprietar. 0757102560. (001340/NC-
359794)
• Vând autoutilitară Ford Transit Conect 
1,8, diesel, 2008. Tel. 0743040112. 
(001409/NC-359858)
• Vând Logan, 2007.X., unic proprietar, 
full, urgent. 0745627531. (001391/NC-
359876)
• Passat, 2009, break, Euro5, full 
options, import Germania. Tel. 
0745338492. (001416/NC-359888)
• Nissan Primera 1.9 DCI, 2005, primul 
proprietar, impecabil. Tel. 0722744180. 
(001441/NC-359903)
• Cielo, 2007, 1,5 CDTI, full, 4100 E, 
variante. 0745208845. (001449/NC-
359918)

• Seat Inca; Papuc marfă, 2003, 1,9 
SDI, impecabil, unic proprietar, 3200 
E variante. 0745208845. (001449/NC-
359917)
• Skoda Fabia, 2006, 1200 cmc, 4000 E, 
proprietar. Tel. 0740697253. (001460/
NC-359936)
• Logan, diesel, 2006, albastru, 
Laureate, 3150 euro. 0748225661. 
(001458/NC-359937)
• Solenza, 2004, Scala, albă, 2200 euro. 
0748225661. (001458/NC-359938)
• Vând Logan 1,5 DCI, 2006, taxi cu 
licenţă sau fără. Tel. 0749501378. 
(001471/NC-359957)
• Solenza Scala, 1,4, 2003, AC, 106 
mil., benzină, negociabil. 0742977179. 
(001496/NC-359978)
• Vând Dacia Logan 1,5 DCI, 85 CP, din 
2008, stare foarte bună, full options. 
Tel. 0752382143. (001498/NC-359983)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (009545/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme orice stare, 
după 2002. 0745208845. (008148/NC-
351707)
• Cumpăr Dacii după 1995. 0752556939. 
(001360/NC-359807)
• Cabinet juridic acord consultan-
ţă gratuită în litigii de daune auto. 
0742217575. (3/12/bc/55/NC-360040)

• Cumpăr autoturisme în-
matriculate, ofer 8 mil. 
0757218761. (0138626/NC-
359958)

• Vând afacere. 0757681231. (000798/
NC-358881)
• Vând 2 locuri de veci, la "Ştefan cel 
Mare". 0766721233, 0745994833. 
(000979/NC-359151)
• Tratamente naturiste Fulga, dez-
intoxicare ficat, colon. 0726561232. 
(001083/NC-359338)
• Vând pianină Grothrian Steinweg, 
placă bronz, an 1896. Telefon 
0748837152. (001168/NC-359489)
• Vând aproximativ 20 mc, cărămidă re-
ciclată, roşie (veche). Tel. 0751484127. 
(001181/NC-359504)
• Vând garaj şi teren Ţiglina II. Telefon 
0740576445. (001135/NC-359629)
• Vând pian Doina. Telefon 0747291316. 
(001280/NC-359674)
• Vând garaj Baia Comunală. 
0752434873. (001241/NC-359689)
• Vând la preţuri foarte mici conge-
lator, aragaz, fotolii, canapele. Tel. 
0742895176. (001250/NC-359763)
• Vând maşină cusut liniară Brother, 
stare excepţională. 0724229697. 
(001383/NC-359883)
• Cavou Cimitir "Eternitatea", lângă 
Biserică, pe aleea centrală. 0726200216. 
(001435/NC-359910)
• Vând o vacă. Tel. 0745968800. 
(001442/NC-359925)
• Vând esspresor cafea Iily, mobilier 
pentru restaurant, corpuri iluminat 
+diverse, pentru bar, restaurant, ve-
selă +tacâmuri. 0744880297. (001492/
NC-359981)
• Vând bar Piaţa Basarabiei. Telefon 
0748330447. (001515/NC-360013)
• Pui de carne rasă mixtă. 
0747312676. (001483/NC-359965)

• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec-
te decorative, diverse. 0236315033, 
0740562770. (01/12/bc/23/NC-97183)
• ###Cumpăr### fier vechi de la do-
miciliu. Tel. 0757081950. (000159/NC-
357887)
• Cumpăr tractoare, rog seriozitate. 
0741110337. (000786/NC-358847)
• COLECTIONAR GERMAN CUMPAR 
MASINI DE CUSUT: ZZINGER, SINGER, 
KAISER, NAUMANN, PFAFF ETC. OFER 
20.000-30.000 EURO. TEL. 0765491176. 
(SMS//359992)

• Cumpăr licenţă farmacie. Tel. 
0744230218. (001484/NC-359964)

• Salon Lady-Victory organizează 
cursuri unghii tehnice în gel, posibi-
litate de angajare. Tel. 0746979222. 
(0138784/NC-358681)
• De mărţişor beneficiaţi de ofertă 
specială curs formator şi reduceri la 
toate cursurile, Newinfocompany, 
0236437177, 0741393712. (0138679/
NC-359528)
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Decese

Au încetat din viaţă pe 
3.03.2012

Radu Ecaterina1.	
Rusu Maria2.	
Popa Paraschiva3.	
Chioru Constantin4.	
Coşniţă Vasilca5.	
Viţelaru Dumitru6.	
Ghiţă Mariana7.	
Râpă Casandra8.	
Cotîrlan Ecaterina9.	
Anastasiade Alexandru10.	
Nedelcu Gheorghiţă11.	

Au încetat din viaţă pe 
5.03.2012

1. Chirvăsuţă Toma
2. Gheorghe Alexandru
3. Dumitraşc Victoria
4. Tofan Costică
5. Căldăraru Constantin
6. Miron Săftica
7. Iordache Gică
8. Florea Mircea
9. Mihai Ioana
10. Hamza Neculai
11. Hârsana Ioana
12. Dimitriu Dan Nicolai
13. Damaschin Anicuţa
14. Târnoveanu Margareta
15. Chelaru Eleonora
16. Dincă Vasile
17. Chiriac Ecaterina
18. Maxim Cleopatra
19. Chirică Ovidiu

Comemorãri Diverse
Prezicătoare

Licitaþii

• Unica tămăduitoare Valerica vă sal-
vează din orice problemă de farmece, 

blesteme, dezlegări, despărţiri. Tel. 
0744866782, 0784612511. (001299/NC-
359746)
• Rezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0236475525. 
(001376/NC-359831)

• Cu lacrimi în ochi şi durere în suflet 
ne luăm rămas bun de la cel care ne-a 
fost soţ, tată, socru şi bunic 

HAMZA NECULAI. Trupul neînsufle-
ţit este depus la Biserica "Sf. Antim". 
Înmormântarea va avea loc marţi, 
la Cimitirul "Sf. Lazăr". (001361/NC-
359805)
• Condoleanţe şi toată compasiunea 
familiei greu încercate la dispariţia ful-
gerătoare a distinsului om, farmacist 
FLOREA MIRCEA, director SC Hepites. 
Dumnezeu să-l odihnească! Colectivul 
Farmaciei Nr. 5 Galaţi. (001379/NC-
359827)
• S-a oprit o inimă. A dispărut un suflet 
de o mare nobleţe sufletească. Te-ai 
stins puţin câte puţin sub privirile ce-
lor nespus de dragi, lăsând în urmă 
singurătate şi nobleţe. Cuvintele nu 
au sens în exprimarea durerii. Vom 
fi mereu alături de Iuliana şi Gabriel. 
Tristeţe, lacrimi întru amintire şi spre 
neuitare naşului nostru GHEORGHE 
ALEXANDRU. Dumnezeu să aşeze su-
fletul în rândul celor buni! Finii Drozan 
Corneliu, Iulian, Gheorghe şi Maria. 
(001368/NC-359839)
• Cu inimile îndurerate şi sufletele pli-
ne de lacrimi anunţăm trecerea în ne-
fiinţă, după o grea suferinţă a doamnei 
NICUŢA DAMASCHIN. Sincere condo-
leanţe familiei Bâtcă Anghel. (001413/
NC-359854)
• Un gând de mângâiere, compasiune 
şi sincere condoleanţe. Suntem ală-
turi de familie în aceste clipe de grea 
încercare şi durere pricinuite de pleca-
rea spre cele veşnice a colegului, pri-
etenului nostru ing. DUMITRIU DAN 
NICOLAE. Dumnezeu să-i dea odihnă 
veşnică. Familia Ghirţoi N. (001402/
NC-359864)
• După o lungă şi grea suferinţă co-
legul şi prietenul nostru ing. DAN 
DIMITRIU ne-a părăsit. Dumnezeu 
să-l odihnească-n pace. Familia ing. 
Doniga. (001403/NC-359865)

• Cu adânc regret anunţăm decesul 
mătuşii noastre 

CHIRIAC ECATERINA. Defuncta este 
depusă la Biserica "Sfinţii Împăraţi". 
Înmormântarea va avea loc mier-
curi, 7.03.2012, ora 12,30, la Cimitirul 
"Eternitatea". Fam. Chiriac. (001400/
NC-359867)
• Cu durere şi tristeţe soţia şi fiii anun-
ţă trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost un om deosebit DAN DIMITRIU, 
fost inginer la Combinatul Siderurgic. 
Slujba de înmormântare are loc as-
tăzi, 6.03.2012, ora 11,00, la Cimitirul 
"Eternitatea". (001393/NC-359874)
• Pe 4 martie a.c. s-a stins din viaţă ing. 
DAN DUMITRIU, răpus de o boală care 
l-a chinuit în ultimii ani. Va rămâne 
în amintirea noastră un om care şi-a 
respectat meseria şi pe cei cu care a 
muncit. Dumnezeu să-l odihnească! 
Colegii de la Uzina Furnale. (001381/
NC-359885)
• Suntem alături de colega noastră 
Cojocaru Roxana în aceste momente 
de grea suferinţă la pierderea mamei 
DAMASCHIN ANICUŢA. Condoleanţe 
familiei îndoliate. Colectivul Alpha 
Bank Sucursala Galaţi. (001418/NC-
359902)
• Finii Mariana şi Ovidiu împreună cu 
fam. Gherasim Chiriac sunt alături 
de Mircea Damaschin şi familia sa în 
dureroasa încercare pricinuită de dis-
pariţia mamei. Sincere condoleanţe. 
(001440/NC-359904)
• La ceas de grea încercare ne alăturăm 
cu toată compasiunea familiei Hamza, 
la marea durere pricinuită de dispari-
ţia celui care a fost tată, bunic 

HAMZA NECULAI. Sincere condolean-
ţe. Fam. Mihai Anton şi Silvia. (001507/
NC-359997)
• Colectivul societăţii SC Andirivac 
Company SRL regretă profund dispa-
riţia fulgerătoare a domnului director 
general, farmacist primar, MIRCEA 
FLOREA, cel care va rămâne în inimile 
noastre ca un om cu suflet mare şi un 
colaborator desăvârşit. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (03/12/ext/10m/
NC-360010)
• Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate la moartea fulgerătoare a farm. 
FLOREA MIRCEA. Cornelia Bleoju. 
(001419/NC-359919)
• Regretăm nespus dispariţia domnu-
lui farm. MIRCEA FLOREA. Din partea 
fam. Negoiţă sincere condoleanţe ce-
lor apropiaţi. (001420/NC-359921)
• Regrete eterne la trecerea în nefiinţă 
a domnului farm. MIRCEA FLOREA. 
Condoleanţe familiei îndurerate. 
Fam. Valentina Neculai. (0138617/NC-
359926)
• Deplângem dispariţia prematură a 
colegului nostru farmacist MIRCEA 
FLOREA. Sincere condoleanţe fami-
liei îndoliate. Farmacist Valentina 
Cubolteanu. (001468/NC-359939)
• Suntem alături de colega noastră, 
farmacist Gina Florea, la trecerea în 
nefiinţă a soţului, farmacist FLOREA 
MIRCEA. Sincere condoleanţe. 
Farmacist Tereza Botezatu şi farmacist 
Elza Nisioiu. (001456/NC-359941)
• Suntem alături de prietenii noştri 
Florin şi Sorina Căldăraru într-un mo-
ment de mare suferinţă, pricinuită 
de moartea tatălui. Întreaga noastră 
compasiune şi sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Fam. Vodă. (001462/
NC-359944)
• Suntem alături de doamna Gheorghe 
şi de Gabi la marea durere pricinu-
ită de trecerea în nefiinţă a soţului 
şi tatălui ALEXANDRU GHEORGHE. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Costache. (001476/NC-359972)
• Suntem alături de familia Gheorghe, 
la greaua pierdere suferită prin 
decesul soţului, respectiv, tatălui 
GHEORGHE ALEXANDRU. Sincere con-
doleanţe. Colectivul Inspectoratului 
în Construcţii Galaţi. (001489/NC-
359974)
• Cu tristeţe ne alăturăm familiilor 
Cojocaru şi Damaschin în acest mo-
ment al despărţirii de buna mamă 
şi bunică ANICUŢA DAMASCHIN. 
Dumnezeu să aibă grijă de sufletul ei 
deosebit. Dănuţa şi Adi Tatu. (001508/
NC-359996)

• Colectivul farmaciei Hygeia regretă 
profund dispariţia prematură şi ful-
gerătoare a celui care a fost farma-
cist de excepţie, FLOREA MIRCEA. 
Sincere condoleanţe. (03/12/cs/41/
NC-359841)

• Colectivul de medici şi salariaţi ai 
Policlinicii cu Plată Galaţi regretă, 
cu multă tristeţe, trecerea în nefi-
inţă a medicului dermatolog dr. 
TÂRNOVEANU MARGARETA, un 
om deosebit, devotată profesiei 
alese şi practicată timp îndelungat 
în unitatea noastră sanitară. Sincere 
condoleaţe familiei. (001412/NC-
359855)

• Angela şi Mircea Iosub, surprinşi 
de dispariţia farm. MIRCEA FLOREA, 
transmit condoleanţe familiei îndo-
liate. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (001410/NC-359857)

• Cu durere în suflet anunţăm trece-
rea în nefiinţă, după o grea suferinţă, 
a iubitului nostru tată şi soţ, 

GICĂ IORDACHE - 57 ani. Dumnezeu 
să aibă grijă de sufletul tău şi să te 
binecuvânteze. Înmormântarea are 
loc astăzi în com. Hanu Conachi. 
Soţia, fiul şi nora. (03/12/cs/42/NC-
359850)

• Cu durere nemărginită anunţăm 
dispariţia timpurie, după o luptă in-
egală cu o boală necruţătoare, a dra-
gului nostru fiu, frate şi unchi, 

GICĂ IORDACHE-57 ani. Amintirea ta 
va dăinui veşnic în inimile noastre. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Mama, fratele, cumnata şi nepoţii. 
(03/12/cs/42/NC-359851)

• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet generos s-a înălţat la cer, 
lăsând în urmă ochi plini de lacrimi. 
Cu fruntea plecată în faţa tristului 
mormânt aducem o floare, o lumâ-
nare şi o rugăciune către Dumnezeu 
să-i facă odihnă veşnică şi lumină 
fără sfârşit celui care a fost director 
farmacist MIRCEA FLOREA. (001401/
NC-359866)

• Sincere condoleanţe fam. Viţelaru 
la pierderea suferită la decesul so-
ţului şi tatălui VIŢELARU DUMITRU 
din partea vecinilor şi a conducerii 
Asociaţiei de Prop. 837. (001387/NC-
359879)

• Colegii din Acromid Serv SRL sunt 
alături de Mircea Damaschin în grea-
ua şi prematura pierdere a mamei 
sale ANICUŢA DAMASCHIN. Oamenii 
buni nu mor niciodată, ei doar se 
îndepărtează puţin şi ne veghează 
destinele de sus. Dumnezeu s-o ier-
te şi s-o odihnească în pace. Radu, 
Gabi şi Denisa. (001414/NC-359890)

• Cu sentimente de profundă emo-
ţie, familia Coşovliu îşi exprimă re-
gretele şi tristeţea pentru pierderea 
dr. MARGARETA TÂRNOVEANU 
(ŢUMPI) afectuoasă şi apropiată 
prietenă, un spirit ales, deosebit. 
Domnul să-i dăruiască veşnică odih-
nă şi să o rânduiască printre cei buni. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
(001433/NC-359913)

• Cu profundă tristeţe şi durere, fami-
lia dr. Târnoveanu anunţă trecerea în 
nefiinţă a celei mai bune mame şi so-
ţii dr. MARGARETA TÂRNOVEANU. 
Corpul neînsufleţit se va afla depus 
la Biserica Vovidenia (lângă sediul 
primăriei) începând de astăzi, 6 mar-
tie. Slujba religioasă de înmormânta-
re se va oficia joi 8 martie, ora 10,00. 
Înmormântarea joi 8 martie, în cavo-
ul familiei din Cimitirul Eternitatea, 
a mun. Vaslui. Dumnezeu să o ier-
te şi să o odihnească în pace. Gicu 
soţ, Dan fiu, Leia noră. (001433/NC-
359916)

• Cu inimile zdrobite de durere şi 
neputincioşi în faţa destinului anun-
ţăm decesul mult prea devreme al 
unui om deosebit, tată, soţ şi bunic 
iubitor farmacist MIRCEA FLOREA. 
Slujba de înmormântare va avea 
loc astăzi, 6.03.2012, ora 13,00, la 
Catedrala din Brăila. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Nu te vom uita. 
Gina, Adi, Carmen şi Diana. (0138617/
NC-359927)

• Mă alătur familiei Florea în aceste 
momente grele când se desparte 
de cel care a fost MIRCEA FLOREA, 
director general al SC Hepites Galaţi 
şi transmit sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Familia Ilie Păun. (0138617/NC-
359930)

• Un gând de mângâiere, compasi-
une şi sincere condoleanţe. Suntem 
alături de colega noastră Damaschin 
Daniela, în aceste clipe de grea 
încercare şi durere pricinuite de 
plecarea spre cele veşnice a ma-
mei soacre DAMASCHIN ANICUŢA. 
Dumnezeu să-i dea odihnă veşnică. 
COLECTIVUL CN APDM SA GALAŢI. 
(03/12/ss/9m/NC-359931)

• Colectivul Farmaciei Hepites nr. 88 
regretă cu durere în suflet trecerea în 
nefiinţă a domnului director FLOREA 
MIRCEA. Dumnezeu să-l odihnească. 
Sincere condoleanţe familiei Florea. 
(001455/NC-359940)

• Cu toată compasiunea suntem 
alături de familie în aceste mo-
mente grele cauzate de trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost un om 
deosebit, un specialist desăvâr-
şit, ing. GHEORGHE ALEXANDRU. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Colectivul SC Simongrig SRL (fam. 
Grigore). (001459/NC-359942)

• Colectivul Dispensarului TBC nr. 1 
şi 2 Galaţi este alături de colega lor 
Anastase Doina la decesul tatălui. 
Sincere condoleanţe. (001463/NC-
359943)

• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet bun s-a ridicat la cer, lă-
sând în urmă o nemărginită durere 
şi un gol imens, cel care a fost ing. 
GHEORGHE ALEXANDRU. Ne rugăm 
bunului Dumnezeu să-ţi dea odihna 
veşnică. Finii, Dan, Aneta, Bogdan, 
Iuliana Vieru şi Zizi Vieru cumătră. 
(001481/NC-359976)

• Cu nesfârşită durere şi regret ne 
despărţim pentru totdeauna de dr. 
MARGARETA TÂRNOVEANU, devo-
tată soţie, mamă şi prietenă. A fost 
un exemplu de dăruire pentru cei 
din jur, care au iubit-o şi au apreci-
at-o. Dumnezeu să o ierte şi să o aşe-
ze în rândurile drepţilor. Fam. Mârzac 
şi Arhip. (001433/NC-359998)

• Cu toată compasiunea suntem ală-
turi de familia greu încercată de dis-
pariţia prematură a colegului nostru 
farmacist MIRCEA FLOREA. Sincere 
condoleanţe. Colegiul Farmaciştilor 
Galaţi. (0138633/NC-360039)

• Cu durere şi tristeţe ne des-
părţim de cel care a fost ing. 
GHEORGHE ALEXANDRU, un om 
deosebit, profesionist desăvâr-
şit, mărinimos şi devotat familiei. 
Pios omagiu, infinite regrete, fi-
delă amintire. Te rugăm, Doamne, 
să-l ierţi şi să-i dai lumină veşnică. 
Înhumarea marţi, 6 martie, ora 
12,00, la Cimitirul Eternitatea. 
Iuliana soţie, Gabriel fiu. (001349/
NC-359733)

• Colectivul SC Hepites SA Galaţi 
anunţă decesul fulgerător al far-
macistului MIRCEA FLOREA, di-
rector general, om de o conduită 
profesională ireproşabilă, aleasă 
nobleţe sufletească. Transmitem 
sincere condoleanţe familiei în-
durerate. Trupul neînsufleţit este 
depus la Catedrala din Brăila, în-
mormântarea având loc astăzi, 
6.03.2012, ora 12,00. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în 
pace. (0138617/NC-359924)

• Aducem un ultim omagiu ce-
lui care ne-a fost coleg, farma-
cist MIRCEA FLOREA, directorul 
general al SC Hepites SA Galaţi 
şi ne exprimăm regretul la tre-
cerea prematură în nefiinţă. 
Sincere condoleanţe familiei 
în aceste momente de grea în-
cercare. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Conducerea SC 
Farmaceutică Galenus SA Satu 
Mare. (0138617/NC-359928)

• Suntem consternaţi de neaştep-
tata trecere la cele veşnice a vă-
rului nostru DUMITRU VIŢELARU, 
pentru a cărui linişte eternă ne 
vom ruga mereu. Ionel şi Zinca 
Viţelaru. (001448/NC-359929)

• Cu durere în suflet ne despărţim 
de scumpa noastră soră şi mătu-
şă DAMASCHIN ANICUŢA (TANTI 
NICA). Nu te vom uita niciodată 
şi te vom păstra veşnic în inimile 
noastre. Sora Margareta şi nepo-
ţii, familia Popa. (03/12/ss/9m/NC-
359932)

• Cu durere în suflet vă anunţăm 
dispariţia dragii noastre soţii şi 
mame 

DAMASCHIN ANICUŢA. Nu te vom 
uita niciodată. Înmormântarea 
va avea loc miercuri, 7.03.2012, 
ora 12,00, la Cimitirul "Sf. Lazăr". 
Familia. (001487/NC-359969)

• Colectivul de cadre didac-
tice, salariaţi şi elevi ai Şcolii 
Postliceale Sanitare "Carol 
Davila" a aflat cu regrete pro-
funde vestea despre trecerea 
la cele veşnice a colegului şi 
prietenului şcolii, farm. princi-
pal MIRCEA FLOREA. În aceste 
momente de adâncă durere, 
dorim să transmitem sincere 
condoleanţe familiei îndoli-
ate pentru imensa pierdere. 
Odihnească-se în pace. (03/12/
cs/46/NC-360047)

• Colectivul Depozitului 
de Medicamente Hepites 
este alături de doamna far-
macist Georgeta Florea în 
aceste momente dureroase 
pricinuite de plecarea prea 
timpurie dintre noi a celui 
care a fost director general 
farmacist primar MIRCEA 
FLOREA. Dumnezeu să aibă 
grijă de sufletul lui bun şi 
să-l odihnească în pace! 
(001367/NC-359842)

• Ne este dor de tine, de dragostea şi 
bunătatea ta şi ne este foarte greu să 
acceptăm că de şase ani nu mai eşti 
printre noi, tataie drag 

MOMOIU CONSTANTIN. Nu te vom 
uita niciodată. Dumnezeu să te ierte 
şi să te odihnească în pace. Soţia, fiul, 
nora şi nepoata. (001370/NC-359838)
• Se împlinesc şapte ani de când soţul 
meu 

BUNGHEZ GICU a plecat în necunos-
cut. Dragul meu soţ, de şapte ani te 
strig, îţi cuprind mormântul cu lacrimi 
la nesfârşit, nu mai suport singurăta-
tea, aştept cât mai curând să fim din 
nou împreună. Toţi cei apropiaţi m-au 
uitat. Rog pe bunul Dumnezeu ca su-
fletul tău să fie aşezat în rândul celor 
drepţi. Cu multă dureree şi lacrimi la 
nesfârşit, soţia. (001256/NC-359849)
• GIGEL CHIRICUŢĂ 

prea devreme ai plecat şi-n urmă nu 
te-ai uitat/ ai plecat fulgerător/ şi-ai lă-
sat în urmă dor/ lacrimi şi durere grea. 
De un an şi jumătate inima ta nu mai 
bate/ ai lăsat casa ca o floare şi-o soţie 
ca o floare/ doi băieţi voinici, înalţi şi 
părinţii îndureraţi/ te strigăm, nu ne 
auzi, te căutăm nu te găsim/ te che-
măm şi nu mai vii, ne rugăm pentru 
sufletul tău bun. Soţia, copiii şi părinţii. 
(001424/NC-359895)
• TOFAN LUCHIAN DORIN, 

în loc să ne bucurăm şi să-ţi urăm "La 
mulţi ani" la împlinirea a 30 de ani, 
de 13 ani îţi spunem Dumnezeu să te 
ierte, lacrimi amare! Familia. (001457/
NC-359933)

• Cu sufletele îndurerate amintim celor 
care l-au cunoscut împlinirea a 40 zile 
de când ne-a părăsit bunul nostru soţ, 
tată şi bunic 

HAGIU GHEORGHE, 
din Tecuci. 

Lumină şi pace pentru sufletul său iu-
bitor, nobil şi generos. Dragostea şi 
înţelepciunea ta ne vor lipsi toată via-
ţa, bunule tată. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Soţia şi copiii Mariana, 
Nelu, Traian şi Alexandru. (001509/NC-
359999)

• Societatea CRINUL S.C.M. organizea-
za licitatie publica cu strigare pentru 
inchiriere restaurant situat in Galati, 
str. 1 Decembrie 1918 nr.23, cu toate 
dotarile si cu toate utilitatile, in supra-
fata de 242 mp. Vizionarea spatiului 
se poate face zilnic intre orele 10,00.-
14,00. Licitatia va avea loc in data de 
7.03.2012, incepand cu ora 10,00, la 
sediul societatii, iar in caz de neadju-
decare, se va relua saptamanal in fie-
care zi de miercuri, in acelasi loc si la 
aceeasi ora, pana la inchirierea activu-
lui. Relatii suplimentare se pot obtine 
direct la Biroul Tehnic-Productie sau 
la tel. 0236425540 sau 0720442872. 
(0138671/NC-359478)

• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 16, luna martie, ora 12,00, 
anul 2012, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galaţi, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 606, se va vinde prin li-
citaţie următoarele bunuri mobile 
apartinând SC BILOM CONSTRUCT 
SRL, cu domiciliul fiscal în localita-
tea Galati, str. Regiment 11 Siret nr. 
1, bloc E1, ap. 63, cod de identificare 
fiscala 16152650. SESIUNEA I LICITATIA 
I. 1. CONTAINER DEMONTABIL, for-
mat din profil zincat, pereti - panouri 
sandwich 40 mm, podea- PAL pano-
uri impermeabile de 18 mm - 2 buc. 
Valoare evaluare –5174 lei /buc. fara 
TVA; 2.AUTOUTILITARA FURGON 
VOLKSWAGEN LT 35, nr. identificare׃ 
WV1ZZZ2DZ3H026009, culoare gal-
bena, an fabricaţie 2003, km 223.571, 
nr. inmatriculare-GL-10-BMC. Valoare 
evaluare – 19.250 lei, fara TVA. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asu-
pra acestui bun să inştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi in cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să prezinte, până la ter-
menul de vânzare sau, in cazul vânză-
rii prin licitaţie, până ĩn ziua preceden-
tă termenului de vânzare: oferta de 
cumpărare; dovada plăţii taxei de par-
ticipare, reprezentand 10% din preţul 
de pornire a licitaţiei; ĩmputernicirea 
persoanei care ĩl reprezintă pe ofer-
tant; pentru persoanele juridice de 
naţionalitate română, copie de pe 
certificatul unic de ĩnregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comerţului; 
pentru persoane juridice străine actul 
de ĩnmatriculare tradus in limba ro-
mână; pentru persoane fizice române, 
copie de pe actul de identitate; dova-
da emisă de creditorii fiscali că nu au 
obligaţii fiscale restante, urmând să se 
prezinte la data stabilită pentru vânza-
re la locul fixat ĩn acest scop. Impotriva 
prezentului ĩnscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa ju-
decătorească competentă, ĩn termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunoştinţă, ĩn conformitate cu pre-
vederile art. 172-173 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republicată, 
cu modificările şi completările ulte-
rioare. Potrivit dispozitiilor art. 9 alin. 
(2) lit. d) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modifi-
cările şi completările ulterioare, când 
urmează să se ia măsuri de executa-
re silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informaţii 
suplimentare vă puteţi adresa la se-
diul Administraţiei Finanţelor Publice 
Galaţi, etaj 5, camera 508 sau la tele-
fon 0236491010 interior 2112. (3/12/
ext./8m/NC-359852)
• Erata. SC CLIMA CONSULT PROIECT 
SRL, publicat ĩn data de 05.03.2012. 
DENUMIREA BUNULUI, Autoturism 
OPEL ZAFIRA, nr. de identificare 
WOLOAHM562014610, albastru, 
UM, BUC., CANTITATE, 1, VALOARE 
EVALUARE (FARA TVA), 20.130; TOTAL, 
20.130. (03/12/ext/09m/NC-359961)

Vânzãri
Electronice

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

Meditaþii

Vânzări
Utilaje agricole

Pierderi

Diverse

• Vând afacere la cheie, cu vad format, 
accept variante auto sau imobiliare. 
0746265625. (001324/NC-359756)
• Vând afacere pizzerie sau utilaje 
pizzerie. 0728043518. (001445/NC-
359920)
• Cumpărăm/ preluăm afaceri func-
ţionale cu plata în rate, prin notar. 
0757424379. (001520/NC-360038)

• Lăcătuş mecanic, electromecanic, ve-
chime şi experienţă, solicit angajare. 
Tel. 0751708531. (000531/NC-358456)
• Îngrijesc bătrâni la domiciliu, per-
manent. 0746857676. (001081/NC-
359340)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -499, tele-
vizoare -250. Tel. 0745353977 (03/12/
cs/11/NC-322406)
• Vând Nokia 1661, acte, preţ nego-
ciabil. Tel. 0747535418. (001491/NC-
359982)

• Vând tractor U650, presă Class şi se-
mănătoare Sup29. Telefon 0747359199. 
(000975/NC-359143)
• Vând disc GD 3,2, dezmembrez com-
bină John Deere 330. 0741191075. 
(001242/NC-359767)

• Matematică III-VIII. 0742045272, 
0236323470. (000458/NC-358326)
• Română şi franceză, orice nivel. 
Telefon 0236469164. (000491/NC-
358400)
• Meditez avantajos lb. engleză. 
Asigur pregătire bac, TOEFL, CAE. 
0236435155, 0727832198. (000669/
NC-358745)

• Pierdut proces-verbal de predare-
primire a locuinţei nr. 3722/1991, în-
cheiat între OJCVL şi Toma Dumitru 
şi Vasilica pentru apartament situat în 
cartier Mazepa 1, bl. G2, ap. 81. Se de-
clară nul. (0013611/NC-359835)
• Tudorache pierdut foaie parcurs seria 
A, nr. 09490. O declar nulă. (0138610/
NC-359840)
• Pierdut poliţa asigurare C.V.V nume-
rele: 7137783, 7137855, 7137864; emi-
tent SC Carpatica Asig Sibiu, sucursala 
Galaţi. Se declară nulă. (03/12/cs/41/
NC-359853)
• Pierdut abonament transport 
Ogâgău Ana. Se declară nul. (0138614/
NC-359873)
• Pierdut certificat constatator CUI 
16832036, J17/1605/2004 SC Pinasore 
SRL. Se declară nul. (0138620/NC-
359898)
• Pierdut certificat constatator emis 
în temeiul art. 17 alin. 1 lit. b, din 
Legea nr. 359/2004, de către Oficiul 
Registrului Comerţului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, pentru societatea SC 
Excelimob SRL Galaţi. Se declară nul. 
(0138622/NC-359908)
• Pierdut acte SC Monady Madion SRL. 
Se declară nule. (0138621/NC-359909)
• Pierdut câine Brac german cu pete 
maro, numele Ralf, ofer recompensă. 
0726200216. (001435/NC-359911)
• Pierdut act de concesiune nr. 
1055/12.09.1994 pe numele Vâlsan 
Lenuţa pentru locul din Cimitirul 
"Eternitatea", parcela 1ext, rândul 8, 
locul 8A. Se declară nul. (0138616/NC-
359952)
• Pierdut proces-verbal de predare-
primire a locuinţei nr. 24315/1991, în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Petrea 
Maria şi Neculai pentru apartament 
situat în str. 1 Decembrie 1918 nr. 7, 
bl. S4, ap. 60. Se declară nul. (0138627/
NC-359975)
• Pierdut act concesiune 5489/1996 
Dumbravă Dumitra. Se declară nul. 
(0138630/NC-360004)

• Organizăm mese festive şi petrecere 
8 Martie. Rezervări la 0336802250 şi 
0758833891. (001408/NC-359859)
• SC Balascond SRL Umbrăreşti anun-
ţă publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul "Lucrări de ex-
cavaţie în vederea extragerii de agre-
gate naturale de râu şi amenajare pis-
cicolă, în com. Umbrăreşti" propus a 
fi amplasat în Umbrăreşti, T22, P1,2,3. 
Informaţiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia mediu-
lui ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2 Galaţi, şi la sediul SC Balascond 
SRL Umbrăreşti nr. 218, camera 1, în 
zilele de luni -vineri, între orele 8,30-
14,00. Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic, la sediul ARPM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 Galaţi. 
(0138628/NC-359977)
• SC Oscar Downstream SRL titular al 
proiectului "Amplasare statie mobila 
de distributie carburanti", anunta pu-
blicul interesat asupra luarii deciziei 
etapei de incadrare de catre ARPM 
Galati, fara, evaluarea impactului 
asupra mediului si fara efectuarea 
evaluarii adecvate pentru proiectul: 
"Amplasare statie mobila de distribu-
tie carburanti", propus a fi amplasat 
in iudetul Galati, intravilan comuna 
Şendreni, sat Şendreni, T.51, P .267 / 1., 
lot 2. Proiectul deciziei de incadrare si 
motivele care o fundamenteaza, pot fi 
consultate la sediul ARPM Galati, din 
Galati, str. Regiment 11 Siret nr. 2, in 
zilele de luni-vineri, intre orele 8:00- 
14:00, precum si la urmatoarea adre-
sa de internet http://arpmgl.anpm.ro 
la adresa: reglementari/ acordul de 
mediu /proiect decizie etapa de inca-
drare. Publicul interesat poate inainta 
comentarii/ observatii la proiectul 
deciziei de incadrare in termen de 5 
zile de la data publicării prezentului 
anunţ până la data de 11 martie 2012. 
(0138629/NC-359988)
• SC Eliseea Star organizează: nunţi, 
botezuri, mese festive. Locaţia: Casa 
Armatei, str. Eroilor. Tel. 0745944005, 
0744852754. (001511/NC-360008)
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Departament publicitate

Oferte de
Serviciu

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (000496)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625. (000496)

• Şcoala Naţională de Meserii deschi-
de cursuri calificare acreditate, recu-
noscute internaţional: frizer -coafor 
-manichiurist -pedichiurist; bucătar, 
ospătar (barman); brutar; confecţio-
ner textile; constructor; agent pază 
(+atestat); măcelar (tranşator). Tarife 
400-500 lei/ curs, în rate, posibilităţi 
angajare. 0740806501. (1/12/ext./44m/
NC-355650)

• SC angajează automacaragiu Telemac 
12,5 t. Tel. 0744846778. (0138881/NC-
357873)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0723872301, 0752428939. (000354/
NC-358149)
• Angajăm macaragii, tăietori oxigaz 
pentru măsurat, trasat, tăiat cu fla-
cără foi de tablă în APFL LTG2. Vizavi 
Autogară. (0138838/NC-358398)

• Salon Migto SPA angajează maseuză 
şi coafeză, cu experienţă. Pentru deta-
lii sunaţi la nr. 0745373190. (000495/
NC-358405)
• Studio videochat angajează personal 
cu sau fără experienţă. Asigurăm 100% 
discreţie, instruire, condiţii de lux, co-
misioane între 50%-80%, program fle-
xibil, zonă accesibilă. Tel. 0744891977. 
(000710/NC-358761)

• SC angajează fierari, dulgheri, zidari 
şi finisori în construcţii cu experienţă. 
Relaţii la 0236448880, zilnic de luni 
-vineri, după ora 11,00. (0138715/NC-
358961)
• SC angajează lucrător compactor, 
lucrător autogreder şi lucrător buldo-
excavator cu calificare şi experienţă. 
Relaţii la 0236448880, de luni -vineri, 
după ora 11,00. (0138715/NC-358962)

• Studio videochat angajează opera-
toare PC. Relaţii la tel. 0745262885. 
(0138719/NC-358983)
• Manichiuristă unghii gel, închiriez 
scaune coafor. 0740351660. (000955/
NC-359117)
• Societate comercială angajează 
persoană desemnată în departamen-
tul auto. CV-urile se trimit la adresa: 
nic_nic36@yahoo.com. (0138732/NC-
359119)
• Salon central angajează /închiriază 
personal pentru ocuparea posturilor 
de coafură, masaj, manichiură, cosme-
tică, frizerie, oferim salariu motivant. 
0743567657, 0755845338. (0138731/
NC-359121)

• SC angajează inginer construcţii 
civile, industriale şi agricole, cu ex-
perienţă. Interviul zilnic, între 8,00-
15,00, pe bdul G. Coşbuc 432, vizavi 
de Galmopan sau relaţii la telefon 
0236461751. (0138736/NC-359132)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, str. Nae Leonard nr. 15, bloc C3 
parter (tâmplărie albastră). (000947/
NC-359124)

• Angajez urgent coafeză cu experien-
ţă. 0744770026, 0745507577. (000959/
NC-359125)
• Angajez barmaniţă cu experienţă. 
0766721233, 0745994833. (000979/
NC-359153)
• SC angajează şoferi categoria B, C, E, 
cu experienţă. Relaţii la 0745626474. 
(0138740/NC-359181)
• SC angajează instalatori sanitari 
(PVC), termic (PPR +ţeavă metal). 
Relaţii la 0236448880, luni-vineri, 
după ora 11,00. (0138741/NC-359185)

• Sinaprest angajează confecţioneri 
tâmplărie PVC. Experienţa nu este 
obligatorie. Telefon 0236313999, orele 
10,00-17,00 (000915/NC-359236)
• Aliserdal angajează şofer TIR, card, 
experienţă. Telefon 0753114455. 
(0138747/NC-359275)
• Angajez şofer profesionist, cu experi-
enţă pentru TIR. 0749175080. (001065/
NC-359329)
• SC angajează şofer profesionist pen-
tru distribuţie, cu atestat marfă. CV-ul 
la telefon 0236418287. (0138663/NC-
359394)
• Societate comercială angajează 
în condiţii avantajoase electricieni 
reţele medie şi joasă tensiune. Tel. 
0743151498. (0138670/NC-359462)
• SC Sunlight România SRL anga-
jează reprezentant vânzări pentru 
zona Brăila. CV la fax 0236493001 
sau e-mail: snlgalati@germanos.ro. 
(0138668/NC-359468)
• Angajăm bucătăreasă şi barman -os-
pătar calificat. Interviul în str. Tunelului 
1, Bariera Traian, restaurant Janine 
Janmari. (001153/NC-359474)

• Caut menajere, necalificaţi, agri-
cultură, zootehnie, şoferi, tractorişti, 
paznici, pentru Austria, Danemarca, 
Germania, transport asigurat. 
0767769485. (001158/NC-359492)
• Angajăm bucătar în condiţii avanta-
joase, pentru restaurant în Constanţa, 
asigurăm cazare. 0737361493. (001165/
NC-359496)
• SC angajează -instructor SSM +PSI, 
cu experienţă pe platforma SIDEX, 
gestionar, montator tâmplărie PVC 
+Al, lucrător finisor, lucrător structu-
rişti, sudor. Tel. 0737017152. (0138683/
NC-359584)
• Societate comercială angajează su-
dori CO2 şi lăcătuşi construcţii nave 
pentru muncă în străinătate. Telefon 
0752310488. (0138686/NC-359638)
• Formaţie serioasă caută solistă. 
0744887831 sau 0744174926. (001278/
NC-359647)
• Restaurant angajează ospătari cu 
experienţă. Tel. 0751664069. (001290/
NC-359671)
• Eurocont Plus angajează inginer me-
canic pentru pregătirea şi lansarea 
în fabricaţie şi masitru cu experien-
ţă în confecţii metalice, sector ma-
şini, piese, abkanturi, ghilotine. Tel. 
0236325301, fax 0236325303, e-mail: 
eurocontplus@yahoo.it. (0138700/NC-
359698)

• Restaurant angajăm ospătăriţe. Tel. 
0741149031. (001305/NC-359707)
• Salon masaj angajează cu/fără expe-
rienţă, condiţii avantajoase, calificare 
în domeniu. 0729076181. (001314/NC-
359750)
• Societate comercială angajează 
mecanic excavator, dulgher, faianţar. 
0744505665. (001318/NC-359752)
• Magazin încălţăminte, str. Brăilei, 
angajează vânzătoare, experienţă 3 
ani orice domeniu, 800 lei +bonu-
suri. 0727881104. (03/12/ext/05m/NC-
359753)
• Angajez barmaniţe. Tel. 0743616354. 
(001327/NC-359760)
• Firmă lider de piaţă caută colabora-
tori noi, pentru noile sale birouri. Tel. 
0745869678. (001018/NC-359771)
• Cauţi un loc de muncă sau doreşti 
să-ţi rotunjeşti veniturile? Ai experi-
enţă în vânzări (preferabil în dome-
niul financiar)? Te aşteptăm alături de 
noi. Pentru mai multe detalii sunaţi la 
0728989598. (0138698/NC-359772)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0743607156. (001330/NC-
359786)
• The News Cafe angajează şef sală 
restaurant. Aşteptăm CV-urile e-mail: 
rosemarie.puscaliu@engelmi.ro. Fax 
0236449977. (0138609/NC-359791)
• Angajez personal pentru salon de 
înfrumuseţare. 0757407850. (001362/
NC-359804)
• Lider de piaţă caută consultanţi vân-
zări (minim liceu). CV-uri aurapatru-
ta@yahoo.com. Telefon 0743586848. 
(0138608/NC-359806)
• Angajez dispecer taxi cu experienţă. 
Tel. 0236324857. (0138613/NC-359825)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, program 7,00-17,00, l-d, doar 
dacă doreşti să munceşti poţi suna. 
0740165814. (001380/NC-359826)
• Caut persoană îngrijire bătrână, 
fără obligaţii, Tg. Bujor (Moscu). 
0740030825. (001374/NC-359833)
• Dacă doriţi să aveţi un câştig sigur 
sunaţi-mă la 0747770212. (001407/NC-
359860)
• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0755428215, 0732396441. (001399/NC-
359868)
• Angajez barmaniţă, spălătorie auto. 
Tel. 0755428215, 0732396441. (001399/
NC-359869)
• Angajăm ospătari cu experienţă. Tel. 
0752209862, 0236494018. (001398/
NC-359870)
• Angajez tehniciană veterinară. Tel. 
0744786248. (001392/NC-359875)
• Doriţi un venit suplimentar după 
orele de serviciu? Tel. 0757072495. 
(001415/NC-359886)
• Nou! Studio videochat angajează 
modele în condiţii avantajoase, salarii 
între 500 şi 3000 euro, bonusuri, seri-
ozitate, program flexibil. 0751786087, 
0753875991. (001423/NC-359891)
• Angajez vânzătoare chioşc mixt. 
0757121223. (001437/NC-359906)
• Optica Medicală Cristar Mar anga-
jează persoană cu aptitudini tehnice, 
mecanică fină pentru atelier, program 
8 ore, luni-vineri, salariu atractiv. 
Trimiteţi CV la e-mail: cristarmar@ya-
hoo.com. (001436/NC-359907)
• Restaurant nou angajăm bucătar şi 
ospătar (barman) cu experienţă. Tel. 
0743399628. (001443/NC-359923)
• Angajez coafeză şi cosmeticiană. 
Telefon 0744837106. (001464/NC-
359934)
• Angajez bonă. Tel. 0755060445. 
(001461/NC-359935)
• SC Adricard Projet SRL angajea-
ză topograf, experienţă min. 6 luni. 
Relaţii la tel. 0745303245. (0138623/
NC-359953)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756296641. (001454/NC-359954)
• Angajăm personal contabilitate 
primară. 0749913108. (001453/NC-
359955)
• Şcolarizăm în condiţii avantajoase 
agenţi pază. 0740030048. (0138625/
NC-359956)
• Societate comercială angajează in-
spector Resurse Umane, de preferinţă 
persoane cu 15-20 de ani experienţă 
în domeniu. CV-urile şi scrisorile de 
intenţie se depun la OP1, CP T33 sau 
pe adresa de e-mail: societate.comer-
ciala@yahoo.com. (03/12/ext/11m/
NC-359960)
• Angajez tractorist cu experienţă. 
0746990387. (001490/NC-359966)
• Angajez modelator, patiser, cocător 
pâine. Tel. 0751490542. (001488/NC-
359967)
• Caut menajere, necalificaţi, agricultu-
ră, zootehnie, şoferi, tractorişti, paznici 
pentru Austria, Danemarca, Germania, 
transport asigurat. 0767769485. 
(001474/NC-359973)
• Angajez manipulant cu permis de 
conducere. Telefon 0740606290. 
(001503/NC-359986)
• Angajez instructor auto, seriozitate. 
0753883502. (001501/NC-359987)
• BAR DONDI SITUAT IN TIGLINA 
1 ANGAJEAZA BARMANITA 
CUNOSTINTE OPERARE JOCURI 
ELECTRONICE. RELATII LA 0746888131. 
(SMS//359989)
• ANGAJAM ASISTENT FARMACIE. 
RELATII LA 0741037577. (sms//359990)
• SC angajează ing. constructor şi ing. 
ofertare (devizist). Tel. 0752205527, 
e-mail:meridian_construct2002@ya-
hoo.com. (001514/NC-360005)
• Caut îngrijitoare pentru copil de 
patru ani. 0756264780. (001516/NC-
360012)
• Firmă tractări auto angajează şoferi 
categoriile B,C,E. 0721323298. (001517/
NC-360015)
• Societate comercială angajează şofer 
categoriile B,C,E. 0721323298. (001517/
NC-360016)
• SC angajează achizitor cu experienţă 
pentru centru fier vechi şi muncitor 
necalificat, salariu 1000 lei. Rel. la tel. 
0236449227. (0138631/NC-360020)
• SC angajează muncitori-confec-
ţioneri geam termopan. Relaţii la 
tel. 0751298075. (2/12/bc/43/NC-
358161)
• Magazin nou haine damă angajea-
ză vânzătoare, rog seriozitate. CV 
la mack_sail@yahoo.com. (001104/
NC-359371)
• SC Agrodori SRL angajează 
mecanizator agricol. Relaţii tel. 
0745014943. (0138615/NC-359884)
• Angajez modelator covrigi cu ex-
perienţă. 0741723562. (001475/NC-
359971)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119. (008621/
NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate congelatoare, domiciliul 
clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (000992/
NC-439)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(001430/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte “Electrica”, automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(001430/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, MAŞINI SPĂLAT, 
congelatoare, lăzi-vitrine frigorifi-
ce. Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
Telefon 0740167887, 0720256788. 
(001417/NC-112909)

• Reparaţii maşini spălat automate, 
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (000992/NC-161483)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(001205/NC-199025)
• ###Repar televizoare### color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (03/12/
cs/21/NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (03/12/cs/21/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie.0741523857, 0236334137. 
(000565/NC-209727)
• Decupaje pereţi, găuri hote, 
instalaţii electrice interior. 
0723434777,0756780318. (000960/NC-
214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(009713/NC-232732)
• ###ALPINIŞTI### utilitari executăm 
termoizolaţii, tâmplărie Al-PVC, de-
molăm-zidim balcoane. 0745209979. 
(0135149/NC-311423)
• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, branşări individuale, sub-
soluri, apometre. 0743042562, rom-
topinstal@galati-instal.ro. (0135769/
NC-326279)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat, 
congelatoare. Domiciliul clientului, 
garanţie. 0753862501, 0768796861. 
(001417/NC-340281)
• ###Amenajări### interioare, la preţ 
de iarnă fără concurenţă. 0745209979. 
(0135149/NC-346322)
• Filmări photobook, sonorizări, la-
sere, fum, baloane, aranjamente. 
0743042560, contact@prowedding.ro 
(0135769/NC-352176)
• Transport balast, nisip, pământ, exe-
cutăm săpături şi terasamente dru-
muri, închiriem utilaje construcţii şi 
basculante, ridicăm moloz domiciliu. 
0756799744. (0135896/NC-352991)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (008594/
NC-355164)
• Proiectare arhitectură instalaţie, stru-
cură, amenajare 10 E/ mp. 0752146450. 
(009427/NC-356634)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (009744/NC-357198)
• Instalator termico-sanitar. Tel. 
0758294335. (0138877/NC-357885)
• ###Cumpăr### fier vechi de la do-
miciliu. Tel. 0757081950. (000159/NC-
357888)
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PARCARE DRUM CENTUR  MUNICIPIUL GALA I 
 

Unitatea Administrativ Teritorial  Municipiul Gala i, în calitate de Beneficiar,
Ministerul Dezvolt rii Regionale i Turismului, în calitate de Autoritate de
Management i Agen ia pentru Dezvoltare Regional  Sud -ESt, în calitate de Organism
Intermediar au semnat la data de 25.01.2012 contractul de finan are nr. 2814 al
proiectului „PARCARE DRUM CENTUR  MUNICIPIUL GALA I”,  cod SMIS 25332, depus
în cadrul Planului Integrat de Dezvoltare Urban  a Municipiului Gala i. 

Proiectul este finan at în cadrul Programului Opera ional Regional 2007-2013,
Axa prioritar  1: „Sprijinirea dezvolt rii durabile a ora elor – poli urbani de cre tere”,
Domeniul major de interven ie 1.1 - „Planuri integrate de dezvoltare urban ”, sub-
domeniul „Poli de dezvoltare urban ”, având o valoare total  de 7.170.517,88  lei
(cu TVA), asisten a financiar  nerambursabil  fiind de 5.678.620,78 lei. Perioada de
implementare a proiectului este de 24 luni. 

Conferin a de lansare a proiectului are loc mâine, 07.03.2012, ora 11, la Sala
de Conferin e a Parcului pentru Tehnologia Informa iei din Str. Portului nr. 23, din
municipiul Gala i. 

Obiectivul general al proiectului Parcare Drum Centur  Municipiul Gala i
vizeaz  protejarea infrastructurii rutiere existente la nivelul municipiului Gala i prin
eliminarea obstacolelor de pe carosabil i trotuare, cre terea fluen ei în traficul
rutier i reducerea num rului de accidente.  
          Obiectivul specific const  în construirea unei platforme carosabile în
suprafa  de 13.780 mp, cu rol de sta ionare a mijloacelor de transport de marf  care
tranziteaz  teritoriul municipiului Gala i. Investi ia propus , cu dot rile
corespunz toare, va asigura spa ii de parcare pentru 72 ma ini de tonaj mare (TIR-
uri) i 11 autoturisme. Prin realizarea proiectului se urm re te o îmbun t ire a
indicatorilor de trafic precum i a condi iilor de siguran  a traficului la nivelul
municipiului Gala i care s  corespund  normelor i standardelor în vigoare. 
          Crearea unei parc ri pentru mijloacele de transport marf  de mare tonaj va
contribui la scoaterea traficului de tranzit în afara municipiului Gala i, ceea ce va
produce beneficii indirect asupra calit ii mediului ambiental i a s n t ii
locuitorilor.

Rela ii suplimentare pot fi oferite de managerul proiectului: Ing. Ionel
ARDEAN; Telefon:0236.307706; Fax: 0236.461.460; E-mail: tehnic@primaria.galati.ro 

 
Con inutul acestui material nu reprezint  în mod obligatoriu pozi ia oficial  a

Uniunii Europene sau a Guvernului României.
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• Executăm: gresie, faianţă, tencuieli, 
şape, rigips, glet, var, zidărie şi case. 
Tel. 0745965872. (000885/NC-359025)
• Curse exterioare Galaţi -Băneasa 
-Otopeni -aeroport, 50 euro negocia-
bil. 0741143038. (000884/NC-359026)
• Persoană autorizată asigur sonori-
zări, filmări, fotografii, ocazii festive. 
0744139048. (000903/NC-359036)
• Reparaţii televizoare. Tel. 0741486120. 
(001014/NC-359245)
• Rapid, ieftin gresie, parchet, glet, var. 
0757834986. (001028/NC-359274)
• Societate execut case la cheie, ame-
najări apartamente, termoizolaţii, zu-
grăveli, gresie, faianţă, ieftin şi rapid. 
0757364206. (001082/NC-359339)
• Echipă meseriaşi executăm conve-
nabil armături, cofraje, zidării. Tel. 
0748760035. (001078/NC-359343)
• Sparg beton, instalaţii sanitare, gă-
uri hotă. 0742286810. (001095/NC-
359351)
• Construim case, structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(001145/NC-359464)
• SC execută termoizolaţii exterioare, 
amenajări interioare şi construcţii di-
verse. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(001143/NC-359466)
• Confecţii metalice, inox, coperti-
ne, reclame, tâmplărie. 0740551841. 
(001177/NC-359484)
• Varuri speciale, amenajări interi-
oare, zidării, rigips, şape, instalaţii. 
0742620758. (001182/NC-359502)
• Curse aeroport 60 euro, şofer pro-
fesionist. 0734263898. (001207/NC-
359535)
• Amenajări interioare, şape, tencuială, 
faianţă, gresie, construcţii diverse. Tel. 
0756466697. (001296/NC-359673)
• SC prestează servicii legătorie dosa-
re şi lucrări arhivistică. 0720094251. 
(001286/NC-359680)
• Particular instalaţii, tencuieli, rigips, 
glet, faianţă. 0747542763. (001264/NC-
359683)
• Executăm zugrăveli, tencuieli, rigips, 
izolaţii, gresie, faianţă, parchet. Tel. 
0726034933. (0138690/NC-359687)
• Curse aeroport non-stop, Bucureşti. 
Tel. 0741482827. (001326/NC-359726)
• Execut gresie, faianţă, zugrăveli, 
tencuieli, zidării, preţuri minime. Tel. 
0748870194. (001350/NC-359743)
• Executăm zugrăveli, faianţări, ri-
gips, oferim calitate şi seriozitate. 
0755504881. (001247/NC-359764)
• Termopane, preţuri minime, gra-
tuit plase insecte. 0744421650, 
0236417280. (0138607/NC-359793)
• Persoane punctuale executăm lucrări 
de zugrăveală, gresie, instalaţii sanita-
re, construcţii de case. 0744139048. 
(001378/NC-359828)
• Persoană autorizată asigur sonorizări, 
filmări -fotografii, ocazii festive. www.
mediagalati.ro. Telefon 0744139048. 
(001378/NC-359829)
• Prestez servicii cu utilaje construcţii 
(buldoexcavator -cilindru compac-
tor -Raba), la preţuri avantajoase. Tel. 
0745890732. (001372/NC-359836)
• Execut gresie, faianţă, zugrăveli, 
gleturi, rigips, tencuieli, zidării, scări 
de bloc. 0748549502. (001406/NC-
359861)
• Echipă serioasă execută mansarde 
acoperişuri, case la roşu, tablă lindab. 
Tel. 0744840400. (001405/NC-359862)
• Zugrav particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă, ieftin, 
imediat. Tel. 0745671839, 0732245884. 
(001428/NC-359893)
• Ofer servicii de curăţenie, la domi-
ciliu. Tel. 0756320496. (001428/NC-
359894)
• Executăm fundaţii, consolidări, zi-
dării, construcţii case, preţuri avanta-
joase. Tel. 0745671839, 0732245884. 
(001428/NC-359896)
• Echipă serioasă construim case 
la roşu. 0747777655. (001473/NC-
359945)
• Montăm şi reparăm instalaţii sanitare 
subsoluri. 0741406164, 0722718664. 
(001477/NC-359970)
• Echipă profesionistă montăm, re-
condiţionăm parchet, folosim ma-
teriale profesionale. 0744426058. 
(0138823/NC-358260)

• Înfiinţări firme Galaţi, SRL, PFA, I.I. 
0752904043. (0138886/NC-357955)

• Transport marfă intern, internaţional, 
2 t. 0744825015. (000395/NC-358252)
• Kinetoterapeut fac masaj la domici-
liul clientului, pe masă profesională. 
Tel. 0767318634. (000417/NC-358280)
• Construcţii civile la roşu, la cheie, 
amenajări 3D, protectare, instalaţii. 
0762613775, 0741582972. (0138842/
NC-358442)
• Expert contabil ţin evidenţă con-
tabilă. Tel. 0745666937. (000730/NC-
358711)
• Execut, modific, repar mobilier, uşi, 
ferestre. 0740852292. (000517/NC-
358739)
• Execut instalaţii sanitare, electri-
ce, altele. 0742566663. (000765/NC-
358835)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0747996936. (000800/NC-358889)
• Reparaţii interioare urgente: gre-
sie, faianţă, parchet, zugrăveli. 
0747634086. (000812/NC-358907)
• Producător tâmplărie PVC şi Al, exe-
cut la comandă şi în serie, preţuri de 
producător. 0755385459. (000906/NC-
359033)

• Angajez barmaniţă. Tel. 0756587125. 
(001504/NC-360001)

• Societa italiana di telecomuni-
cazioni ricerca operatori PC per la 
sede di Galati. Si richiede una buo-
na conoscenza della lingua italia-
na. Inviare CV all´indirizzo e-mail: 
a.caras@comdata.it. Per informa-
zioni 0236313120, 0733699015. 
(02/12/ext/10m/NC-356809)

• SC angajează sudori CO2 (mig-
mag), sudori argon (wig-tig), sudori 
electric (MMA), lăcătuşi, tubulatori 
calificaţi, pentru lucrări în ţară şi 
străinătate, experienţă minim 3 ani, 
limba engleză constituie avantaj. 
Telefon 0741244157. (0135493/NC-
357187)

• Studio videochat angajează per-
sonal masculin şi feminin, cu sau 
fără experienţă, program flexibil, 
comision +bonusuri. Oferim suport 
24/24, vestimentaţie, salariu bilunar. 
0754393527. (000794/NC-358880)

• Societate comercială angajează 
expert contabil cu experienţă în 
contabilitate, finanţe, administraţie, 
resurse umane, minim 5 ani, limbi-
le italiană şi engleză nivel avansat. 
Relaţii la tel. 0236458845. CV la adre-
sa de e-mail: personal@pamiga.ro. 
(0138656/NC-359310)

• Service auto specializat pe recon-
diţionat autovehicule de epocă 
angajează tinichigiu auto, cu expe-
rienţă. Tel. 0236412560. (0138618/
NC-359887)

• Angajez barman preparator, ospă-
tăriţă, aspect fizic plăcut. 0745803269 
sau mariusgl1@yahoo.es. (0138616/
NC-359889)

• Angajez lăcătuş şi sudor navalist, 
cu experienţă. Telefon 0762630844. 
(0138619/NC-359892)

• Restaurant Monarch angajează 
bucătar chef şi ospătari cu experi-
enţă. Tel. 0740308020. (0138632/NC-
360033)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 6 martie

FilmelaTV
6 martie

ProgramTV
6 martie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	 318 cm	 - 40 cm
Hârşova	 416 cm	 - 12 cm
Brăila  	 487 cm	 staţ.

GALAŢI 	 491 cm	 + 9 cm
Isaccea 	 338 cm	 -  5 cm
Tulcea 	 177 cm	 -  3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 5 martie 2012

Viaþa Horoscop

ReŢETA zilei

Virgil Guruianu

Carnet cultural

6 martie

Sunteţi preocupat/ă 
de problemele financiare. 
Puteţi să câştigaţi foarte 
bine, mai ales dacă vă ajută 
şi partenerul/a de afaceri.

Dimineaţă luaţi o decizie 
în urma căreia vi se schimbă 
tot programul. Este posibil 
să faceţi pregătiri pentru o 
petrecere.

După-amiază este 
posibil să aveţi mici 
probleme de sănătate. 
Vă reveniţi repede şi vă 
recăpătaţi buna dispoziţie.

Astăzi vă simţiţi foarte 
bine în vizită la prieteni/e, 
împreună cu persoana 
iubită. Vă sfătuim să fiţi 
cumpătat/ă cu alcoolul.

Discutaţi mai mult cu 
prietenii şi cu partenerul/a 
de viaţă şi aveţi grijă să vă 
respectaţi promisiunile!

Vă sfătuim să nu vă 
amestecaţi în bârfele celor 
din jur, pentru că mai târziu 
riscaţi să aveţi discuţii.

Vă recomandăm să vă 
menajaţi sănătatea şi să vă 
odihniţi mai mult. Ascultaţi 
sfaturile persoanei iubite!

Vi se împlineşte dorinţa 
de a schimba ceva în 
relaţiile parteneriale. Aveţi 
încredere în forţele proprii 
şi voinţa de a acţiona.

Aveţi un succes deosebit 
în afaceri. Puteţi să încheiaţi 
contracte şi să semnaţi 
documente oficiale.

După o serie de decepţii 
pe plan social şi sentimental, 
sunteţi încântat/ă de un 
succes neaşteptat.

Sunteţi plin/ă de 
entuziasm şi este momentul 
să vă faceţi planuri pentru 
activităţi noi.

Zi bună pentru afaceri. 
Aveţi mari şanse să 
redresaţi bugetul familiei. 
Sunt favorizate relaţiile cu 
cei din jur. 

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

1475 -  Se naşte 
MICHELANGELO BUONARRO
TI  (m.1564), sculptor, pictor, 
arhitect, inginer, poet, unul 
dintre maeştrii care întruchi-
pează idealul de universalitate 
al Renaşterii italiene.

1835 - Se naşte ŞTEFAN 
FĂLCOIANU (m. 1905), ma-
tematician, istoric, general, 
membru şi vicepreşedinte al 
Academiei Române.

1880 - A fost fondată 
Academia Regală de Artă din 
Canada.

1883 - Legea pentru ade-
rarea României la Convenţia 
Internaţională a metrului, în-
cheiată la  Paris, la 8 mai 1875.

1897 - Intră în vigoare 
Legea repausului în zilele de 
duminică şi sărbători - 14 la nu-
măr, într-un an.

1899 - Friedr. Bayer and Co. 
a înregistrat aspirina ca marcă 
a fabricii (Aspirina a fost  obţi-
nută de Felix Hoffman, în anul 
1897).

1900 - Încetează din viaţă 
GOTTLIEB WILHELM DAIMLER 
(n. 1834),  inginer, inventator 
german. A inventat motorul cu 
gaz  în patru timpi.

1905 - Se naşte BOB WILLS 
(m. 1975), cântăreţ american, 
creatorul curentului muzical 
“western swing”.

1920 - Se naşte ERNEST 
MAFTEI, (m. 2006), actor de 
teatru şi film, laureat cu premii 
UCIN. S-a remarcat şi ca epigra-
mist, poet, autor dramatic.

1924 - Se naşte, la Galaţi, 
BEN CORLACIU (m.1981), 
poet, prozator. După 1974 se 
stabileşte în Franţa, unde se 
stinge din viaţă, la Paris.

1927 - Se naşte GABRIEL 
GARCIA MARQUEZ, scriitor co-
lumbian, laureat al Premiului 
Nobel pentru Literatură (1982).

1929 - Încetează din viaţă 
DAVID BUICK (n.1854), fonda-
torul celebrei mărci de auto-
mobile ce-i poartă numele.

1937 – Se naşte VALENTINA 
VLADIMIROVA TEREŞCOVA, 
prima femeie cosmonaut din 
Rusia şi din lume.

1939 - Încetează din via-
ţă MIRON CRISTEA (n. 1868), 
primul patriarh al României 
(instalat la 1 noiembrie 1925). 
Din 4 ianuarie 1926 a fost ales 
să facă parte din Regenţă 
şi a condus ţara alături de 
Gheorghe Buzdugan şi princi-
pele Nicolae, pe perioada mi-
noratului lui Mihai I (1927-1930), 
iar de la 10 februarie 1938 până 
la moarte, a deţinut funcţia de 
prim-ministru al României.

1945 * Începe guvernarea 
cabinetului dr. Petru Groza, 
primul guvern din istoria 
României cu majoritatea for-
mată din membrii Partidului 
Comunist Român.

* Se naşte  PAUL GRIGORIU, 
jurnalist de radio, realizator 
de emisiuni la Radio România 
Actualităţi.

1948 - A fost crea-
tă Organizaţia Maritimă 
Internaţională, instituţie speci-
alizată a ONU.

1957 -  Încetează din viaţă 
CONSTANTIN RĂDULESCU-
MOTRU  (n.1868), filosof, psi-
holog, pedagog, om politic, 
membru şi preşedinte (1938-
1941) al Academiei Române.  

1960 - Se naşte, la Bereşti, 
jud.  Galaţi, VALERIU 
ŞUŞNEA,  pictor, pedagog, 
laureat cu Premiul UAP (2002). 
În anul 2004 a primit Ordinul 
„Meritul Cultural” în grad de 
Cavaler.

1973 - Încetează din viaţă 
PEARL BUCK (n. 1892), scri-
itoare americană, laureată 
a Premiului Nobel pentru 
Literatură (1938).

1989 - Încetează din viaţă 
VASILE NETEA (n. 1912), cri-
tic, eseist şi istoric literar, me-
morialist, laureat cu premiile 
„Gh. Asachi” (1945) şi „Nicolae 
Bălcescu” (1967) ale Academiei 
Române, cu alte premii.

1990 - Încetează din viaţă 
REX HARRISON (n.1908), actor 
britanic, laureat cu Premiul 
Oscar.

1999 - Încetează din viaţă 
TIA PELTZ (n. 1923), pictoriţă, 
graficiană.

2001 - Deschiderea ofi-
cială a “Anului Internaţional 
Constantin Brâncuşi” în cadrul 
UNESCO.

- În sfârşit, savanţii au aflat 
ce vrea femeia.

- Serios?
- Da, dar între timp, ea s-a 

răzgândit.

Ingrediente: 3 linguri de ulei de măsline, o linguriţă  zeamă de lă-
mâie, un căţel usturoi, o linguriţă oregano,  sare, piper, 3 roşii, o ceapă 
roşie, un  castravete, un ardei gras, 120 g brânză feta, 100 g măsline.   
Se face dresingul într-un bol,  amestecând uleiul, sucul de lămâie, us-
turoiul şi restul condimentelor. Adăugăm brânza, roşiile şi măslinele. 
Se consumă ca atare sau garnitură.

V.P.

[
Ameninţat de înec, un maghiar care nu ştia bine 

limba română striga: Ajutor, me scald ultima dată!
[

- Toţi bărbaţii sunt afemeiaţi?
- Da. Păi, crezi că ceilalţi sunt bărbaţi?

[
- Scumpo, trebuie să-ţi mărturisesc. Sunt 

căsătorit!
- Uf! Ce m-ai speriat. Credeam că BMW-ul nu-i al 

tău.

Salată grecească

	6:55	 Imnul României	
	7:00	 Telejurnal Matinal 
	8:00	 România, zi de zi! 
	10:10	 Secretele 
		  de la palat 
		  (Sud Cor., 2009, s)
	11:25	 Prim Plan  (r)
	12:20	 Dacă doriţi să revedeţi
		  Şef şi subaltern
12:40	 Legenda cavalerului
		  rătăcitor şi a frumoasei 
		  Rază-de-Lună (r)
14:00	 Telejurnal*Sport*Meteo
 15:30	Rom european (r)
	16:00	 Maghiara de pe unu
17:00	 Telejurnal 
		  (em. info.)
17:30	 Băieţii din strada Pal 
		  (It.-Ung., 2003, s. dramă)
18:25	 Legenda cavalerului 
		  rătăcitor şi a frumoasei
		  Rază-de-Lună 
		  (Sud Cor., 
		  2009, f. s. avent.)
20:00	 Telejurnal*Meteo 
	21:40	 Fotbal UEFA Champions
	  	 League (live)
		  Returul 
		  optimilor de finală
	0:40	 Agenţia 
		  Psych 
		  (SUA, 2006, s. poliţist)
	1:30	 Rom european (r)
	2:00	 Revizie tehnică

	6:00	 Ora de ştiri  (r)
	8:00	 Tandem de şoc
		  (Can.-SUA, 1994, s. com.) 
10:25	 Fii în formă! 
		  (2010, em. informativă) 
10:50	 Confesiuni (r)
	11:50	 Bazar (doc.) (r)
	12:25	 Ora de business (r)
14:35	 Împreună 
		  în Europa! (f. ed.)
		  *Emisiune pentru romi
16:00	 Tandem de şoc
		  (Can.-SUA, 1994, s. com.) 
17:00	 Confesiuni 
		  (live)
		  Cu: Iuliana Marciuc
		  Invitată: Laura Badea
18:00	 Telejurnal
18:45	 Pe aripile vieţii 
		  (It., 2000, dramă)
	20:20	 Ora de business 	
21:10	 La mustaţă  
		  (2011, em. info.) 
22:00	 Ora de ştiri 
		  (em. info.)
23:00	 Supravieţuitor 
		  în jungla urbană
		  Cu: Sorin Lupaşcu
	23:35	 Viaţa mea, 
		  fără mine 
		  (Can.-Spa., 2003, dramă) 
	1:25	 Face toţi banii 
		  (2011, em. info.) (r)
	2:00	 Revizie tehnică

	6:00	 Happy Hour (r)
	7:00	 Ştirile Pro TV (2009)
		  *Ce se întâmplă, 
		  doctore?
		  *Omul care aduce cartea
	10:00	 Pariu cu viaţa 
		  (Rom., 2011, s) (r)
	12:00	 Tânăr 
		  şi neliniştit (r)
		  (SUA, 1973, s)
13:00	 Ştirile Pro TV
	14:15	 Lois şi Clark 
		  (SUA, 1993, s)
16:00	 Tânăr 
		  şi neliniştit 
		  (SUA, 1973, s)
	17:00	 Ştirile Pro TV
		  *Vremea
17:45	 Happy Hour 
		  (2007, div.)
	19:00	 Ştirile Pro TV
		  Cu: Andreea Esca
		  *Sport*Vremea
	20:30	 New York Taxi 
		  (SUA-Fra., 
		  2004, acţ. com.)  
22:30	 Ştirile Pro TV
	23:00	 Spartacus: 
		  Nisip însângerat
 		  (SUA, 2010, s)
	0:00	 New York Taxi (r)
	2:00	 Ştirile Pro TV  (r)
	3:30	 Spartacus: Nisip 
		  însângerat (r)

	6:00	 Observator 
		  (em. info.)
		  Cu: Mihaela Călin
		  şi Alex Ferariu
	8:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 	
		  (matinal) (live)
10:00	 În gura presei
		  Cu: Mircea Badea
	10:50	 Mireasă pentru fiul meu 
		  (2011, reality show)
11:30	 Comanda la mine 
		  (2010, reality show)
	13:00	 Observator 
		  (em. info.)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu 
		  (2011, reality show)
	16:00	 Observator 
		  (em. info.)
	17:00	 Acces Direct (talk show)  
		  Cu: Simona Gherghe
19:00	 Observator (em. info.)
		  Cu: Andreea Berecleanu
		  *Sport*Meteo
	20:20	 Plasa de stele
		  Sezon nou
22:15	 Observator (em. info.)
		  *Sport*Meteo
	23:00	 Un Show Păcătos 
		  (divertisment) (live)
	1:30	 Cer de octombrie 
		  (SUA, 1999, dramă)  
	3:45	 Acces Direct (r)

	9:30	 Întâlnirea inimilor 
		  (Ind., 2007, s., dramă) (r)
	10:30	 Medium (r)
	12:00	 Nimeni nu-i perfect 
		  (Rom., s. com.) - redif.	
13:30	 Camera de râs
14:15	 Întâlnirea inimilor 
		  (Ind., 2007, s., dramă)
	15:00	 Totul despre mame (r)
		  Cu: Iuliana Mărgărit 
		  & Adina Lucaciu	
	16:00	 Cireaşa de pe tort (r)
		  (2008, reality show)
	17:00	 Trăsniţii 
		  (2007, s. com.) (r)
18:00	 Focus 18
		  Cu: Cristina Ţopescu
	19:00	 Focus Sport
		  Cu: Dragoş Gostian
	19:30	 Iubiri secrete 
		  (telenov.)
	20:30	 Moştenire 
		  cu cântec 
		  (SUA, 2003, com. muz.)
	22:15	 Trăsniţii 
		  (s. com.) - redif.
	23:15	 Focus Monden 
		  (2009, divertisment)
	23:45	 Medium 
		  (SUA, 2005, s. poliţist)
	0:30	 Câinele din Baskervilles 
		  (Can., 2000, polit.)
	2:30	 Focus  (r)

	5:15	 Poveştiri adevărate  (r)
	7:45	 Secrete din trecut (r)
		  (Mex., 2010, s. dramă)
	9:15	 Secrete 
		  din trecut (r)
		  (Mex., 2010, s. dramă)
10:45	 Suflet vândut 
		  (Mex., 2011, s. dramă) (r) 
	12:15	 Eva Luna 
		  (SUA-Mex., 2010, s) (r)
14:30	 Esmeralda 
		  (Mex., 1997, s)
15:30	 Îmbrăţişări pătimaşe 
		  (Mex., 2000, s)	
17:30	 Secrete 
		  din trecut
		  (Mex., 2010, s. dramă)	
19:30	 Suflet vândut 
		  (Mex., 2011, s. dramă)
20:30	 Eva Luna 
		  (SUA-Mex., 2010, s)	
22:30	 Iubire blestemată 
		  (SUA, 2010, f.s. de acţ.)
23:30	 7 păcate (Braz., 2007, s)
	0:30	 Poveştiri 
		  adevărate 
		  (em. info.) (r)
		  Cu: Ioana Maria Moldovan
		  şi Dan Cruceru
	1:30	 Îmbrăţişări pătimaşe 
		  (Mex., 2000, s)  (r)
	2:15	 Poveştiri de noapte 
		  (2007, divertisment) (r)

10:00 	Happy Hour	
11:30 	Omul-Păianjen 
		  (SUA-Can., 2003, s. anim.)
	12:30	 ACASĂ în bucătărie 
		  Cu: Simona Mihăescu (r)
	14:00	 Descoperă România  (r)
	15:00	 Două acorduri 
		  (Ceh., 2008, s.)
16:00	 ACASĂ 
		  în bucătărie 
		  Cu: Simona Mihăescu
	17:00	 Străini 
		  în America 
		  (SUA, 2007, s. com.)
18:00	 Doi bărbaţi şi jumătate (r)
	19:00	 Străini în America 
		  (SUA, 2007, s. com.)
20:00 	În mintea criminalului 
		  (SUA, 2008, s. poliţist)
	21:00 	Doi bărbaţi şi jumătate 
		  (SUA, 2003, s)
22:00 	Distratul 
		  (Fra., 1970, com.)
	23:45	 În mintea criminalului 
		  (SUA, 2008, s. poliţist)
	0:45 	 Aproape de adevăr 
		  (SUA, 2005, s. poliţist)
	1:45	 Distratul (r)
	 3:00	 Lumea PRO CINEMA (r)	

	8:00	 Identităţi (s. doc.) (r)
	9:00	 Cavalerii legendari (r)
	10:00	 Spectacolul lumii
		  Văzut de Ioan Grigorescu
	11:00	 Nocturne 
		  (talk show)
	12:00	 Jurnalul cultural 
	14:00	 Literatura de azi  (r)
	15:00	 Jurnalul cultural (r)
	16:15	 Oamenii şi politica		
16:45	 Identităţi 
		  ( doc.)
17:15	 Iluminatul public (r)
	17:45	 Nocturne 
		  (talk show) (r)
	18:45	 Filler Caragiale		
	19:00	 Concertele TVR Cultural
		  Festivalul George Enescu	
20:00	 Rezistenţa prin cultură
		  Cu:  Stejăre l  O laru	
21:00	 Jurnalul cultural (live)	
22:15	 Teatru: Năpasta
		  De: I. L. Caragiale
		  TNB, producţie 1970
		  Cu: Emil Botta, Toma 
		  Dimitriu, Traian Stănescu, 
		  Irina Răchiteanu Sirianu
	0:05	 Jurnalul cultural (r)
	0:50	 Memorialul durerii  (r)

	6:00	 Un bărbat singur 
		  (SUA, 2009, dramă)
	7:40	 Solistul 
		  (SUA-Angl., 2008, dram.)
	9:35	 Tineri însurăţei 
		  (SUA-Ger., 2003, com.)
	11:10	 Wall Street: Banii sunt 
		  făcuţi să circule 
		  (SUA, 2010, dramă)
	13:20	 Rover Dangerfield 
		  (SUA, 1991, f. anim.)
	14:35	 O trupă de amatori 
		  (Angl., 2008, com.)
	16:10	 Piraţii din Caraibe 4: 
		  Pe ape şi mai tulburi 
		  (SUA, 2011, avent.)
	18:25	 Prinţese de culoare 
		  (SUA, 1997, com.)
	20:00	 Legături de sânge 
		  (SUA, 2010, dr. romantică)
	21:35	 Colega de cameră 
		  (SUA, 2011, thrill.) 	
23:05	 Urzeala tronurilor 
		  (SUA, 2011, s)
	0:55	 Lista clienţilor 
		  (SUA, 2010, dramă)
	2:25	 Băieţii pierduţi: Setea 
		  (coprod., 2010, acţiune)
	3:45	 Arma crimei (Fra., 2009)

(acţiune, SUA-Franţa, 2004)
PRO TV, ora 20.30

Cu: Queen Latifah, Jennifer Esposito 
Titlu original: Taxi 

Versiunea americană la celebra serie franceză “Taxi”. De data 
aceasta, şoferul maşinii în stare să ajungă şi pe Marte este o femeie, 
nimeni alta decât năvalnica Queen Latifah. La efectele speciale se 
adaugă deci o doză maxi de umor. Mai ales că americanii preferă 
ca partenerul ei să fie un poliţist cam mototol, iar spărgătoarele de 
bănci pe urmele cărora pornesc cei doi să fie manechine braziliene.

New York Taxi 

Amor la distanţă

(comedie, SUA, 2010)
HBO Comedy, ora 21.25

Cu: Drew Barrymore, Justin Long 
Titlu original: Going the Distance 

Isteţimea sarcastică a lui Erin (Drew Barrymore) şi francheţea ei 
nesăbuită îl cuceresc pe burlacul Garrett (Justin Long), aflat într-un 
local, la o bere. De la bun început între ei sar scântei, un adevărat foc 
de artificii într-o seară superbă de vară, dar nimeni nu se aşteaptă ca 
povestea lor de dragoste să dureze prea mult, mai ales că Erin trebuie 
să se întoarcă la San Francisco, iar Garrett rămâne la slujba lui din 
New York City.

Expoziţii 

‑ Muzeul de Artă Vizuală –  
„Drumul spre înălţare” – pictură 
şi grafică de Liviu Nedelcu, Cinci 
ipostaze textile  şi expoziţiile 
permanente.

‑ Galeriile de Artă – Sala 
„Nicolae Mantu” ‑ Salonul de 
primăvară al plasticienilor 
gălăţeni, Sala Mică – „Trialog – 
Bucuriile primăverii”. Intrarea 
liberă.

‑ Muzeul   Judeţean de 
Istorie ‑ Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc), expoziţiile 
Maksay, Smaranda Brăescu, Artă 
decorativă – sec. XIX‑XX, Comisia 
Europeană a Dunării. La sediul 
muzeului, din str. Maior Iancu 
Fotea nr. 2, puteţi vizita expoziţia  
„Dunărea şi Marea Neagră în 
cartografie” şi expoziţia de 
arheologie „Situl Negrileşti – 
Curtea Şcolii”; la Casa Cuza 
Vodă – expoziţia permanentă de 
numismatică şi medalistică, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) şi Casa Rurală 
„Ioan Avram Dunăreanu” 

(com. Suhurlui) ‑ expoziţiile 
permanente.

‑ Complexul  Muzeal de 
Ştiinţe   ale Naturii – „Chihlim
barul – varietate şi culoare”, 
„Strategii de supravieţuire în 
lumea insectelor”, „Viaţa în 
pădure”.  Mai puteţi vedea 
Grădina Botanică, Acvariumul 
şi Observatorul astronomic. 
Program 9,00 – 17,00.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia personală de 
fotografie Cornel Gingăraşu.

‑ Sediul "Vieţii libere" – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
‑ Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri).

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – program 9,00 
– 20,00 pentru toate secţiile, cu 
excepţia celei de Colecţii speciale 
(8,00 – 16,00).

‑ Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – program 
10,00 – 16,00. 

Angela Ribinciuc

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,00-16,00.

Detalii pe: galati@ajofm.anofm.ro  
LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 

VACANTE 6.03.2012
Agent de asigurare; agent de 

intervenţie pază şi ordine; agent tu-
rism; agent imobiliar (broker imobi-

liar); agent vânzări; bucătar; coafor; 
director imagine (limba engleză şi 
hindi); electrician în construcţii civile 
şi industriale; inginer construcţii civi-
le, industriale şi agricole; inginer pro-
ducţie; inspector asigurări; instalator 
încălzire centrale şi gaze; instalator 
reţele de distribuţie/transport fluide; 
lăcătuş mecanic; lucrător salubrizare 
căi publice; maistru instalator în con-
strucţii; maistru mecanic; operator 
calculator electronic şi reţele; ospă-
tar; programator producţie (limba 

engleză şi hindi); sudor manual cu arc 
electric; sudor manual cu flacăra de 
gaze; vânzător.   

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, oferite la nivel 
naţional:

BELGIA: 5 posturi asistent medi-
cal.

DANEMARCA: 25 posturi stagiar 
- lucrător calificat în sere şi ferme de 
pomi fructiferi; un post medic neuro-
log; 4 posturi medic specialist psihia-
tru; 20 posturi stagiar - lucrător califi-

cat în ferme de creşterea animalelor.
GERMANIA: 34 posturi lucră-

tor CNC (frezor, strungar, şlefuitor, 
programator); 34 posturi inginer de 
proiectare; 56 posturi inginer - spe-
cializare electrică, automatică, meca-
nică; 44 posturi specialist software 16 
posturi agent call center; 38 posturi 
specialist domeniul hotelier/ gastro-
nomic; 24 posturi  bucătar; 36 posturi 
stivuitorist;  68 posturi şofer camion/ 
maşină mare tonaj;  56 posturi elec-
tronist/ electrician; 36 posturi meca-

nic/specialist mecatronică; 30 posturi 
sudor WIG/ MAG; 76 posturi asistent 
medical/ asistent geriatrie/ îngrijitor 
persoane vârstnice; 16 posturi me-
dic.

ITALIA: 2 posturi promotor centru 
de scufundări.

NORVEGIA: 3 posturi operator 
CNC.

REP. CEHĂ: 30 posturi sudor pie-
se de oţel.

Detalii pe: www. eures.anofm.ro. 
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 934;  
0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială 
de Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Constantin Popa, Tiberiana PRISACARIU,  Carmen 
ROPOTAN, Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Elena Arghir, Dana AXENTE, Cristina CHIPER,  Ramona COTÂRLEŢ  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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Bucureşti
50/-50

Litoral
-30/-10

Brăila
40/-40

Galaţi
30/-20

Braşov
-10/-90

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:37 am
‑ apune: 6:00 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:37 am
‑ apune: 6:00 pm

Vreme 
frumoasă

 ORIZONTAL: 1) Bun comun 
(pl.) – A-şi exprima o preferinţă. 
2) A aduce un suflu nou – Plan 
de producţie. 3) Chef ca la Is‑
tambul – Apă legendară pentru 
juveţi. 4) Ne dau de ales. 5) Un 
fel de a lua piuitul. 6) Angrenate 
în război – A da bani de cheltuia‑
lă. 7) Omul din creierul munţilor 
– E de bază pentru producerea 
hârtiei. 8) Tăiere în carne vie. 9) 
Glasul inimii (2 cuv.) – Un fel de 
ctitor de casă nouă. 10) Femeia 
de acolo – Foarte…savant în ex‑
primare.

 VERTICAL: 1) A înmuia pie‑

lea…la treabă – A intra în grevă. 
2) Se simte la pipăit – Regulă 
stabilită la slujbă. 3) Calcule la 
îndemâna oricui. 4) Reuşita unui 
rebusist – Decoraţie pentru un 
arhitect. 5) Model de alianţă po‑
litică. 6) Asigură protecţia vase‑
lor supuse la foc – Cap în Ecua‑
dor! 7) Ochit la cap! – Ecoul unei 
rupturi. 8) Omul de la planşetă. 
9) Trage vinul din butoi – Meşter 
care lucrează metal preţios. 10) 
Indicaţie cu nume, adresa – O 
parte din tur.

Mihai Gherasim

Monom
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

	 5		  4			   3		  8	

8								        7	

	 6						      2		

2		  8	 7		  4		  5		

		  3	 5		  2	 8			 

	 4		  3		  8	 2		  1	

	 2						      8		

5								        4	
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	 3	 6	 7	 1	 8			   5	

1								        6	

5			   6	 9	 2	 4	 3 		

6		  3	 9				    2		

	 5		  3	 4				    8	

								        3	

Înscrieţi în că‑
suţele libere din 
cele nouă casete 
numere de la 1 la 
9 fără a se repeta, 
astfel încât suma 
totală pentru fie‑
care casetă în par‑
te să fie 45 şi, de 
asemenea, suma 
pentru fiecare li‑
nie sau coloană să 
fie tot 45.

Sudoku

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Soluţiile jocurilor apărute  în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
MEDICAMENT; 
ACUMULATOR; 
COLABORARE; 
ALAMI; AJ; A; DOI; 
CAI; DB; AG; VAS; 
AIA; M; SR; TAGA; 
ULTIMATIVE; 
REALIZATOR; 
ISTERICALE.

ORIZONTAL: S; M; 
B; SOLITAR; BERETA; 
O; SAGETAS; BRAT; 
ELITA; ABIL; ANO; 
AS; MAI; ARI; C; 
SATRA; IN; PETRINA; 
E; LAC; ANEMIC; 
COR; ATACA; JELIT; 
ARAT.

4	 6	 3	 2	 5	 9	 1	 7	 8	
8	 9	 7	 4	 3	 1	 5	 6	 2	
1	 5	 2	 6	 8	 7	 3	 9	 4	
5	 2	 6	 7	 1	 3	 8	 4	 9	
3	 8	 9	 5	 4	 2	 7	 1	 6	
7	 1	 4	 9	 6	 8	 2	 5	 3	
2	 7	 5	 3	 9	 6	 4	 8	 1	
6	 4	 1	 8	 2	 5	 9	 3	 7	
9	 3	 8	 1	 7	 4	 6	 2	 5

SUDOKU

9	 1	 6	 8	 4	 3	 2	 7	 5	
5	 2	 8	 1	 7	 9	 4	 6	 3	
3	 4	 7	 5	 6	 2	 8	 9	 1	
8	 3	 1	 7	 5	 6	 9	 2	 4	
2	 6	 4	 9	 3	 8	 5	 1	 7	
7	 5	 9	 2	 1	 4	 3	 8	 6	
4	 9	 3	 6	 8	 7	 1	 5	 2	
1	 7	 2	 3	 9	 5	 6	 4	 8	
6	 8	 5	 4	 2	 1	 7	 3	 9

MORATORIU IA TE UITĂ 
CE MAI FETE

Oameni de seamă

Alessandro  Volta  (1754-1827)

Alessandro Volta s‑a născut (18 
februarie 1754) în oraşul italian 
Como, într‑o familie nobilă. A stu‑
diat în şcoli publice din oraşul na‑
tal, apoi la Colegiul iezuit. La vârsta 
de 14 ani a început să fie atras de 
ştiinţă, refuzând să urmeze carie‑
ra bisericească. După publicarea 
primei sale lucrări de electricita‑
te (un subiect ştiinţific „la modă” 
la acea vreme), „De vi attractiva 
electrici”, a atras atenţia asupra sa, 
fapt care l‑a ajutat să obţină pos‑
tul de profesor de fizică la Liceul 
din Como, unde a activat între anii 
1774‑1779. În paralel cu activitatea 
de profesor şi‑a continuat studi‑
ile şi experimentele, devenind 
cunoscut în domeniu, iar în anul 
1779 a obţinut numirea în funcţia 
de profesor la Universitatea din 
Pavia, unde şi‑a continuat munca 
în domeniul electricităţii şi a reali‑
zat o serie de invenţii. Contribuţia 
sa în domeniul fizicii şi electri‑
cităţii în special a fost deosebit 

de importantă, fiind punctul de 
plecare pentru cercetările şi des‑
coperirile ulterioare. A inventat, 
printre altele, electroforul (un in‑
strument pentru acumularea de 
electricitate statică – care stă la 
baza condensatoarelor utilizate 
şi astăzi); electroscopul (un instru‑
ment care permite evidenţierea 
diferenţelor de potenţial). În anul 
1800 a inventat prima baterie 
electrică din istorie, aşa‑numi‑
ta „pilă electrică” – ce permitea 
transformarea energiei chimice 
în energie electrică. Pila voltaică 
marchează o epocă în teoria fi‑
zicii. Aceasta a permis realizarea 
electrolizei apei (descompunerea 
apei în oxigen şi hidrogen pure cu 
ajutorul curentului electric conti‑
nuu furnizat de pila voltaică) de 
către A. Carlisle şi W. Nicholson în 
1800, apoi a separării sodiului (Na) 
şi potasiului (K) din sărurile lor, 
de către Sir H. Davy, în 1807 şi, în 
sfârşit, a descoperit efectul mag‑

netic al curentului electric de că‑
tre Oersted, în anul 1820. A făcut 
cercetări şi în domeniile chimiei 
(în 1778 a fost primul savant care a 
izolat metanul, principalul consti‑
tuent al gazului natural), meteo‑
rologiei (a inventat electrometrul, 
instrument de măsurare a electri‑
cităţii atmosferei). A fost distins cu 
Medalia „Copley” a Royal Society 
din Londra, al cărui membru era, 
cu „Legiunea de Onoare” şi altele; 
în anul 1801, Napoleon l‑a invitat 
la Paris şi i‑a acordat statutul de 
membru al Institutului Francez, 
l‑a numit conte, iar mai târziu 
senator la Lombardiei. Cea mai 
mare onoare a primit‑o din partea 
comunităţii oamenilor de ştiinţă, 
care, în cinstea lui, au numit unita‑
tea de măsură pentru forţa elec‑
tromotoare şi potenţialul electric 
– „volt”.

S‑a stins din viaţă la 4 martie 
1827.

V. G.

Cer încărcat cu razele soarelui şi o temperatură 
agreabilă vor transforma această zi într-una 
plăcută.  

Temperatura maximă a zilei va fi de 3°C, iar 
minima pe timpul nopţii va coborî până la valoare 
de -2°C.  

Presiunea atmosferică este de 766 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea este de 65 la sută. Vântul 

va sufla slab, din nord-vest, cu o viteză de până la 
6 km/h. 

Zilele viitoare vremea se va înrăutăţi, spre 
finalul săptămânii urmând să apară şi o serie de 
precipitaţii. 

 (informaţii preluate din surse online)
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Linişte 
sufletească
Afacerist cu 

bani

…
Numai mici 

nu sunt

Ţinută de 
lucru (pl.)

Adolescentă
Rămas la 
împărţire

Drumul 
apelor (pl.)

Vineţiu

Lovit de 
natură

Culoare de 
mai

Lână de 
calitate

Slăbiţi în 
vârstă

Revărsată 
dintr-un con
Un braţ de 

lemne!

Jocul cu 
focul

Încet în 
desfăşurare
Compasiune 

Holdă
Păpuşă!

Curge în 
Argeş!
Maici!

Cârme!
Laici!

Picior de 
vers (pl.)

Fire de 
şiret!
…

Sunt în 
temă!
Nina 

Tudosiu

Nedemn 
de muncă
Stâns cu 

forţa

Unu!
Vede totul 
în negru

Gh. Gurău

A se însera

Cutie din 
plastic!

Hămăire

Preot 
protestant

Repere!

Strânsă 
ghem
…

Travestiţii 
de cu seară 
pe la Pro Tv 
se‑adună

[ „Femeile mă iubeş‑
te aşa cum este”. „Femeile 
iubesc pe cine îşi bat joc de 
ele şi îşi bat joc de cine le iu‑
besc”, ideea zămislită din pu‑
ţul gândirii, stă scrisă pe tabla 
şcolărească, pe fondul căreia 
s‑au pozat Inna şi Antonia. 
„Dacă ar fi fost şi EBa în acest 
peisaj profund gramatical, 
l‑aş fi găsit de‑a dreptul per‑
fect”, a comentat la „Apropo 
Tv”, Andi Moisescu. Eu zic că 
la fel de bine le‑ar fi ieşit şi 
lui Vanghelie, în tandem cu 
Fuia. Revenind la frumoasele 
muzicii actuale, dacă pun şu‑
viţă lângă şuviţă, iese de‑un 
neuron întreg gramatical.  
[ Răduleasco, tu eşti? 
Regret, dar o spun: „Gabi Firea 
Show” mi se pare o copie pră‑
fuită şi nereuşită a defunctei 
„Duminici în Familie”, găz‑
duită de Mihaela Rădulescu. 
Deşi Găbiţa face eforturi să 
pară caldă şi relaxată, rămâne 
aceeaşi prezentatoare consti‑
pată, pardon!, înţepenită, de 
talk‑show politic. Cât despre 
Mihaela Rădulescu, era cât 
pe‑aci să‑mi sară inima din 
piept văzând‑o cocoţată pe 
tocuri de 15, lungită pe jos ca 
să execute nişte flotări. Ah, nu, 
era Dani Oţil, coafat cu o peru‑
că zburlită, roşcat‑para focului, 
exact aşa cum arăta Mihaela 
pe vremea când se numea 
încă Rădulescu‑Bănică. Acu’ 
m‑am prins de ce îl ţine Miha 
pe lângă ea: dacă are nevoie de 
o sosie, Oţil e cel mai nimerit. 
Oricum, fără exagerare, diva 
arată pur şi simplu senzaţional!  
[ Putin implant de păr mai 
trebuie. Duminică seara, mă 
uitam la ştiri, când o văd pe 
Bianca Drăguşanu gavarind 
pe ruseşte cu lacrimile băltind 
pe obraz. Măi să fie?! Aşi, era 
Vladimir Putin, cu o faţă de zi‑
ceai că‑i iese botoxul prin pie‑
le, aşa de Barbie arăta. Dacă tot 
zic unii că şi‑a făcut operaţii es‑
tetice ca să arate mai tânăr, eu 
zic să bage şi ceva implant de 
păr, ca să fie trusoul complet.  
[ Travestiţii. Din start spun 
cu mâna pe inimă, cred în 
libertatea sexuală, şi fiecare 
poate să îmbrace, să arate şi să 
iubească aşa cum îşi doreşte. 
Remarc însă că nu e ediţie a 
emisiunii „Românii au talent” 
să nu fie măcar un travestit, 
spre disperarea lui Mihai Petre, 
care iese cel mai şifonat din 
confruntare. Ultima oară, după 
ce travestitul Cami i‑a zvârlit în 
faţă „Nu eşti genul meu”, lui 
Mihăiţă i s‑a făcut brusc dor să 
vină soţia lui. Logic şi de bun 
simţ, dar am o dilemă: de ce 
tot mai mulţi bărbaţi îşi doresc 
să devină femei?! 

[ A adus contribuţii importante în domeniul fizicii;  
a inventat prima baterie electrică din istorie

De-ale gurii
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Dacă nouă ne dispar ca prin 
farmec drepturile normale într-o 
societate civilizată, magicienii 
s-au trezit cu o nouă încadrare 
ocupaţională care le îngrădeşte 
dreptul de a profesa. Gălăţeanul 
Dan Bucfing, magician internaţio-
nal cu peste 25 de ani de experi-
enţă profesională pe plan naţional 
şi internaţional, fondator şi preşe-
dintele Asociaţiei Magicienilor 
şi Iluzioniştilor din România por-
neşte astăzi, la Bucureşti, lupta 
împotriva Ordinului nr. 81 care a 
schimbat Clasificarea Ocupaţiilor 
din România, înlocuind ocupaţia 
de magician cu altele trei: iluzi-
onist de circ, maestru magician, 
prestidigitator.

„Meserii inventate  
peste noapte”

În actuala legislaţie, Dan 
Bucfing s-ar încadra în fiecare 

din cele trei ocupaţii, dar, spune 
magicianul, o asemenea abe-
raţie nu există nicăieri în lume. 
„Denumirea de iluzionist de circ 
nu există în standardele internaţi-
onale. Nu poţi fi iluzionist de circ, 
iluzionist de cinema, iluzionist de 
stradă sau de cafenea. Eventual 
poţi fi pur şi simplu iluzionist no-
ţiune care este egală şi sinonimă 

cu cea de MAGICIAN. Peste tot în 
lume e o singură ocupaţie, aceea 
de magician. Am vorbit cu colegii 
mei din alte ţări şi sunt stupefiaţi”, 
ne-a mărturisit Dan Bucfing. Cea 
de-a doua încadrare, de maestru 
magician se înscrie în aceeaşi linie 
aberantă. „Un asemenea titlu de 
maestru magician se dobândeşte 
în timp şi este emis numai de fo-
ruri de specialitate internaţionale 
acreditate în urma câştigării unor 
competiţii internaţionale, a bre-
vetării unor invenţii în domeniul 
magiei sau pentru o activitate 
în domeniu de peste 20 de ani. 
Nu poţi fi maestru magician prin 
lege! Reglementarea va afecta ar-
tişti cu experienţă de zeci de ani, 
care au trofee şi premii internaţio-
nale, dar care nu au studii superi-
oare şi deci nu se pot numi maes-
tru magician”, ne-a spus revoltat 
Dan Bucfing. În ceea ce priveşte 
ultima clasificare, de prestidigi-
tator, Dan Bucfing spune că ea 
trebuie să fie asimilată cu cea de 

magician deoarece un prestidigi-
tator poate prezenta atât trucuri 
de prestidigitaţie, cât şi trucuri 
care ţin de celelalte discipline ale 
artei magiei. Magicianul gălăţean 
este supărat şi pe faptul că aceste 
„meserii şi standarde inventate 
peste noapte” au fost reglemen-
tate fără ca asociaţia pe care o 
conduce să fie măcar întrebată.

„Ca să fii magician e nevoie de 
ani întregi de studiu şi de muncă 
susţinută. Ordinul nr. 81 limitează 
dreptul de profesare a artiştilor 
liber profesionişti. Fac apel către 
toţi artiştii magicieni profesionişti 
şi amatori care au coloană verte-
brală să conteste ordinul şi să nu 
se lase înşelaţi şi călcaţi în picioa-
re. Vom face o contestaţie legală 
pe care o vom depune la toate 
ministerele de resort – Muncii, 
Educaţiei, Culturii, vom informa 
forurile internaţionale şi vom so-
licita sprijin şi vom aştepta decizia 
autorităţilor”, ne-a declarat Dan 
Bucfing.

La noi, ca la nimeni alţii 

Aberaţii legislative 
pe seama magicienilor

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

DGASPC despre 
farmacista care 
şi-a abandonat 
copilul:

„Trebuie 
să-i 

acordăm 
o şansă”

Dublă performanţă muzicală

Gălăţeanca Ana Mardare, 
în finala Eurovision România
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în exit-poll-uri?
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 9 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
5 - 10 martie 2012

[ Nea Nelu este precum Adidas, Jeep sau Durex, adică o 
marcă de sine stătătoare. „Iliescu este un brand în România 
indiferent de ce spun unii sau alţii”, se mândreşte fostul pre-
şedinte care – nu putem uita – a avut nevoie de brandul în-
cordat al minerilor pentru a rămâne în scaun. Bine, nu numai 
de brand, ci şi de răngi.

[ După ce se va pensiona precum Iliescu, Traian Băsescu 
va avea aceleaşi pretenţii. Să fie pus la loc de cinste, să se 
vorbească numai la superlativ despre el. Am putea spune 
atunci că, învechindu-se, va fi tot mai bun. De regiune su-
perior.

[ Încă n-am înţeles faza cu Mişcarea Populară, dar nici 
nu dau în gât să mă lămuresc. Emil Boc anunţă că PDL-ul va 
candida şi sub propria siglă, dar şi sub logo-ul acestei orga-
nizaţii cu alură de spirală à la Bivolaru. La cât de înfometat 
va fi electoratul în ziua alegerilor, cred că cea mai nimerită 
siglă ar fi fost aceea a unui fast-food, ceva.

[ „Pentru sănătatea dumneavoastră, faceţi Mişcare 
Populară cel puţin 30 de minute în fiecare zi!” Naiba vă ia, 
politrucilor, dacă-mi veţi folosi sloganul fără să-mi plătiţi 
drepturile de autor!

[ Ieri ar fi trebuit să înceapă înscrierea în clasa pregăti-
toare, dar fiind vorba despre România, existau două varian-
te: să fie furat softul sau să se strice. Softul n-a mai mers, 
aşa că startul a fost ratat. Unii, în ciuda doctoratelor cu care 
fac paradă, au nevoie să înceapă şcoala cu clasa zero barat.

[ Mihaela Rădulescu s-a despuiat de ţoale pentru un 
nou pictorial: „Am 42 de ani în buletin şi 30 în oglindă.” În 
total, 72. Eh, doar ea şi Sophia Loren ce mai au tupeul să-şi 
arate prosciuto-ul. Contabilizăm astfel cea mai bună ocazie 
pentru domnişorul Dani Oţil s-o vadă goală pe fosta doamnă 
Schwartzenberg.

[ Vladimir Putin nu mai este premierul Rusiei. El a câş-
tigat din primul tur preşedinţia Maicii în coasta căreia facem 
nazuri ca nişte acarieni neastâmpăraţi. La aflarea rezultate-
lor, Putin a vărsat o lacrimă ca alţi conducători de stat din 
estul Europei. Deşi, parcă Moscova nu credea în exit-poll-
uri… 
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Infractorilor şi 
nesimţiţilor li se 

permite prea mult

Ieri, pe la ora 8, în autobuzul 9, dau cu ochii de fostul jude-
cător şi procuror, doamna M.S. Abordăm, caragialian, “chestiuni 
arzătoare la ordinea zilei”. În şoaptă, dumneaei vorbeşte şi eu 
ascult…

Să nu ne mai văicărim şi să nu ne mai curgă mucii pe la uşi, 
pe stradă şi prin alte locuri unde credem că se împarte drept-
atea. Sunt de acord că Justiţia reprezintă realizarea dreaptă a 
Adevărului, dar legile penale şi civile sunt prea blânde şi slabe 
ca să impună teamă, decenţă şi respect. Şi, chiar aşa fiind, nu se 
aplică, se întârzie, se tergiversează, se inventează vicii de pro-
cedură, se caută noduri în papură…Sau, să fim sinceri, fiecare 
lege are câte o fisură, câte un defect care permite avocaţilor să 
uşureze pedepsele clienţilor şi, de ce nu? să-i scape de răspun-
dere, da?…Dacă ne întrebăm de ce legile sunt aşa, aflăm răs-
punsul imediat: noi i-am ales pe legiuitori…şi cum să facă ei legi 
corecte, sănătoase şi descurajatoare pentru potenţialii infractori, 
dacă până şi dumnealor, nu-i aşa? pun botul la baclavale, dau 
iama la borcanul cu smântână, delapidează…fură în văzul lu-
mii, adică?…De pildă, cred că aţi auzit, da? azi dimineaţă (ieri, 
n.r.) nişte hoţomani/tâlhari au intrat într-un chioşc de difuzare a 
presei şi a altor produse şi, prin forţă şi intimidare şi ameninţare, 
au cerut/au vrut ţigări…şi, cu puţină vreme în urmă, alt chioşc 
de acelaşi profil a fost spart în acelaşi scop, da?…adică, altfel 
spus, nici o zi fără infracţiuni, nici o zi fără scamatorii agresive, 
nici o zi în care să nu ţi se întoarcă stomacul pe dos când vezi 
cu câtă satisfacţie se mâzgălesc legile Justiţiei şi legile bunului 
simţ!…Fură şi primul ministru? Fură! Şi ce, dacă fură? Îi dăm 
cu suspendare! Sau îl achităm, nu?…Poliţia aleargă, cercetează, 
propune…Procuratura alcătuieşte dosare…Apoi, datorită aces-
tor legi strâmbe, dar şi adormite, judecătorii lasă infractorii în 
libertate sau amână procesele până când faptele se prescriu…
De aici vine frustrarea acelora care instrumentează, de aici li se 
trage durerea în cot acelora care comit abuzuri, crime, atacuri pe 
adresa civilizaţiei, comportamente indecente, agresiuni fizice şi 
verbale, fratricid şi paricid…Spuneţi dumneavoastră, dacă asta-i 
Democraţia, nu cumva trebuie schimbat sistemul?…

Aveţi dreptate, doamnă judecătoare! Dar, până una/alta, cum 
reuşesc chinezii să ţină sub control atâtea şi atâtea tentaţii şi in-
fracţiuni? 

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Direcţia Generală pentru 
Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului (DGASPC) a prelu-
at cazul bebeluşului născut 
de farmacista care l-a aban-
donat.

„După ce starea de sănă-
tate a mamei o va permite, 
vom vorbi cu ea şi-i vom 
propune internarea într-un 
centru maternal, alături de 
copil. E adevărat că e repro-
babil faptul că a vrut să-şi 
abandoneze copilul, dar  
trebuie să i se acorde o şan-
să. Dacă va fi de acord, atât 
mama, cât şi familia acesteia 
vor primi consiliere pentru 
a o convinge să-şi păstre-
ze copilul. Este procedura 
standard pe care o aplicăm 
în cazul tuturor situaţiilor 
de abandon. Dacă mama va 
refuza dialogul cu noi, copi-
lul va fi dat în grija asisten-
ţilor maternali”, ne spune 
purtătorul  de cuvânt de la 
DGASPC, Tania Calcan.

Artista gălăţeancă Ana 
Mardare, o prezenţă discretă, dar 
constantă pe podiumul compe-
tiţiilor muzicale care ne-au mai 
rămas, va intra sâmbătă în bătă-
lia vocilor care vor să reprezinte 
România la Eurovision. Selecţia 
Naţională va fi transmisă pe 10 
martie, în direct, la TVR1, TVR HD 
şi TVR Internaţional. Vocea Anei 
Mardare se va face auzită de 
două ori pe scena finalei, deoa-
rece artista s-a calificat cu două 
piese din 15, una mai sensibilă 
decât cealaltă - “This must be 
love” şi “If you find simple words 
to say”. Ana Mardare provine 
dintr-o familie de muzicieni, a 
fost eleva profesorilor Margareta 
şi Gabor Kiss, dar s-a pregătit şi 
cu soprana Silvia Voinea. Cel mai 
recent premiu obţinut este locul 
al II-lea la Festivalul de Muzică 
Uşoară Mamaia 2011, secţiu-
nea Creaţie, cu piesa „Mereu 
Învingător” a compozitorului 
Tudy Zaharescu. Ar mai fi de 
spus că Ana Mardare lucrează în 
prezent la cel de-al doilea album 
al său, după ce în 2007 şi-a lansat 
primul CD – „Eu”.

Revenind la competiţia de 
sâmbătă, comentariile postate 
de cei care au ascultat piese-
le cântate de Ana Mardare pe 
site-ul TVR sunt laudative la 
adresa vocii şi a talentului ti-

nerei artiste. Rămâne, însă, de 
văzut dacă la finalul serii de 
muzică Ana Mardare va pune 
mâna pe biletul câştigător că-

tre Baku, capitala azeră, unde, 
în a doua jumătate a lunii mai, 
se va desfăşura concursul inter-
naţional.

Sărbătoarea 
căsniciei 
la Teatrul 
Muzical
Premii pentru 
mirii de aur 
ai Galaţiului

Nu mai puţin de 154 
de perechi ajunse la 
nunta de aur vor fi săr-
bătorite mâine, 7 martie, 
la Teatrul Muzical „Nae 
Leonard”. Cuplurile care 
au împlinit deja o jumă-
tate de veac de căsnicie 
vor fi premiate de către 
Primăria municipiului 
Galaţi cu câte un cec în 
valoare de 500 de lei, la 
care se va adăuga o diplo-
mă şi un buchet de flori. 
Un spectacol oferit de 
artiştii Teatrului Muzical 
va întregi sărbătoarea 
dedicată mirilor de aur 
ai Galaţiului. Tradiţia pre-
mierii perechilor care au 
adunat 50 de ani de căs-
nicie a fost stabilită cu 
cinci ani în urmă. Până 
acum, Primăria a decer-
nat premii pentru nu mai 
puţin de 3.200 de cupluri 
care au bătut recordul de 
longevitate şi trăinicie a 
căsniciei. Galaţiul merită, 
poate, un loc în Guiness 
Book-ul mariajelor de 
cursă lungă.

Anca Melinte

[ Reglementarea va afecta artişti cu 
experienţă de zeci de ani, care au 
trofee şi premii internaţionale, 
dar care nu au studii 
superioare şi deci nu se pot 
numi maestru magician
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